
AwArdofExcEllEncE

Joi
24 MAi 2012

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

                roMâniA, Anul xxiii, nr. 6877                                                           20 pAgini, 1,5 lEi

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

(†) înălţarea Domnului 
(ispasul); Ziua Eroilor; Cuv. 
Simeon; Sf. mc. Serapion

MAxiME 

SinAxAr 

Desenul reprezintă sinceritatea 
din artă. nu este posibil să 
trişezi. Este ori bun, ori rău. 

Salvador Dali
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Ploi şi vânt puternic

Euro 4.4587 lei
Dolar 3.5272 lei

n u ştiu alţii cum sunt, dar eu, când mă gân‑
desc la ce mi‑au promis, de‑a lungul timpu‑
lui, toţi candidaţii la Primărie, Parlament sau 

Preşedinţie, mă cuprinde, aşa, un fel de enervare nostal‑
gică. Păi, fraţilor, din tot noianul de promisiuni care mi/
vi s‑au susurat în urechi din 1990 încoace, câte s‑au şi 
înfăptuit în cele din urmă?!

Să recapitulăm. avem noi pod peste Dunăre? n‑avem! 
aeroport?! nici! Drum expres galaţi‑Brăila? Vise, taică! 
Parcări etajate? Zero! Curăţenie? Doar speranţe! 
respect? iluzii…

Şi‑atunci cum să nu te scarpini în creştet (cam 
la fiecare patru ani) şi să te întrebi pe cine mama 
lu’ proces‑verbal să mai votezi pentru ca oamenilor 
din acest oraş/judeţ să le fie bine?  nu „mai bine”, 
ci doar bine, pentru că acum, categoric, le este rău. 
Foarte rău!

înainte de începutul acestei campanii electorale, 
toţi candidaţii la demnităţi publice au scos pieptu‑n 
faţă şi au promis – e drept, unii cam cu ochii în pământ 
– că ne vor prezenta o campanie electorală curată. Fără 
atacuri la persoană, fără invective, fără minciuni. au pro‑
mis. Când vine însă vorba despre punerea în practică 
a promisiunilor, vechiul nărav n‑are lecuire. Campania 
„Vieţii libere” privind agenda de priorităţi a oraşului le‑a 

propus domnilor candidaţi să pornească în căutare de 
soluţii pentru problemele grave cu care se confruntă 
gălăţenii. Trebuie să recunoaştem, mai mult de jumăta‑
te dintre cei înscrişi în cursa electorală ne‑au transmis 
puncte de vedere, iar aproape jumătate dintre soluţiile 
primite sunt credibile.

Putem concluziona, deci, că doar în jur de 25 la 
sută dintre candidaţi au ceva de spus cu privire la soar‑
ta galaţiului. restul par mai degrabă chitiţi să sară la 

beregata contracandidaţilor, să încerce să câştige prin 
eliminarea concurenţei. După logica lor, chiar dacă eşti 
varză la capitolele management, viziune, onoare etc, poţi 
să ajungi primar doar inducând ideea (de multe ori fără 
acoperire, calomnioasă) că adversarii tăi sunt şi mai răi 
decât tine. mă mir că nu ies la drumul mare, cu ciomagul 

în mână, pentru a „înmuia” oasele concurenţei, fix ca în 
filmul american „Bandele din new York”, care zugrăveşte 
în culori dramatice alegerile din america anilor 1860 (!). 
în schimb, pe canalele media underground (ca să folo‑
sesc o definiţie elegantă pentru site‑urile şi televiziunile 
unde se răstoarnă frecvent găleata cu lături), porcăiala 
e în toi. iar la oferte electorale de genul „oamenii au 
nevoie de…” se răspunde cu „du‑te, bă, că n‑ai şapcă 
şi îţi pute gura!”

în faţa acestor tipuri de replici este aproape ri‑
dicol, din păcate, să vii cu soluţii moderne. Pentru 
electoratul român, Einstein e plictisitor, Spiru Haret 
e utopic, iar Cuza e patetic. în schimb, au mare că‑
utare Sexi Brăileanca, Simona Senzual şi adelina 
Pestriţu. De aceea, îmi vine în minte să propun un 
exerciţiu de democraţie. Ce‑ar fi dacă în locul dom‑
nilor candidaţi ar ieşi în faţă amantele acestora? Sau 
amanţii, după caz. Cu siguranţă că lupta pentru vo‑
turi ar deveni mai încinsă, mai pasională, iar prezen‑

ţa la vot ar exploda. am curajul să pariez că nici nu s‑ar 
schimba mare lucru în maniera de campanie electorală şi 
nici rezultatul acesteia: actul de administrare a oraşului.

Dacă tot e să fie show, atunci s‑o facem lată şi să 
declarăm deschis duelul în amante. aşteptăm înscrieri. 
Circul e garantat!

Hai, în amante  
să ne duelăm!
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rEcoltA dE grâu SE Anunţă dEzAStruoASă!

Festivalul “Axis Libri”

Sărbătoarea 
Cărţilor  
la Galaţi

Din cauza taxei clawback

Medicamentele 
ieftine ar putea 

dispărea
EVEniMEnt/5 EVEniMEnt/3

Cine va conduce Galaţiul?

Oraşul 
S-a rupt 
în dOuă!

[ Nicuşor Ciumacenco şi Marius Stan sunt la egalitate în 

primul sondaj independent realizat de studenţi – 41,5 la sută în 

opţiunile de vot ale gălăţenilor [ Tot în municipiul Galaţi, dr. Nicolae 

Bacalbaşa este marele favorit la preşedinţia judeţului, cu aproape  

40 de procente înaintea lui Eugen Chebac

[ „dacă nu plouă, niciun 
fermier nu rămâne în picioare!”
[ Grâul a răsărit târziu şi a 
dat spic înainte de vreme
[ Seceta vlăguieşte culturile
[ producţia va fi de până la 
trei ori mai mică decât anul 
trecut 

[ Irigaţiile rezolvă doar  
o parte a problemei
[ dadr Galaţi  
a informat prefectura  
despre situaţia  
dramatică  
a producătorilor de grâu

EXCLUSIVITATE

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro
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Până mâine  
la prânz

Cod galben  
de ploi  
şi vijelii

Începând din această di-
mineaţă şi până mâine, la 
ora 12,00, judeţul Galaţi se 
află sub avertizare cod gal-
ben de ploi şi vijelii. Conform 
Administraţiei Naţionale 
de Meteorologie, „în estul 
şi sud-estul ţării, precum şi 
în toate zonele deluroase 
şi montane, instabilitatea 
atmosferică se va menţine 
accentuată şi se va manifes-
ta prin averse care vor avea 
caracter torenţial, descărcări 
electrice, intensificări ale 
vântului şi izolat căderi de 
grindină. Cantităţile de apă 
vor depăşi pe arii extinse 25l/
mp şi izolat 60-70 l/mp”.

politică/11

 Jale în agricultură

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ActuAlitAte
Joi, 24 Mai 2012

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia

Monica Zanet
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Taxa de 
solidaritate, 
respinsă
Averile mari nu 
vor fi impozitate

Proiectul de lege iniţiat 
de UNPR referitor la institu-
irea unei taxe de solidarita-
te din impozitarea averilor 
mari a fost respins, marţi, de 
Camera Deputaţilor, deoa-
rece nu a întrunit numărul 
necesar de voturi, 106 de-
putaţi votând “pentru”, 101 
“împotrivă”, în timp ce 20 
s-au abţinut. 

Proiect USL
Reguli schimbate 
pentru 
demiterea 
şefului statului

Un proiect de lege iniţiat 
de USL potrivit căruia preşe-
dintele ţării poate fi demis 
cu votul majorităţii cetăţeni-
lor participanţi la referendu-
mul organizat în urma sus-
pendării de către Parlament 
a fost depus la Senat. Legea 
actuală prevede că demite-
rea preşedintelui este apro-
bată numai dacă a întrunit 
majoritatea voturilor cetăţe-
nilor înscrişi în listele electo-
rale. Iniţial, proiectul de lege 
a fost înregistrat la Camera 
Deputaţilor, dar în ultima 
şedinţă a conducerii acestui 
for s-a stabilit transmite-
rea documentului la Senat, 
considerându-se că este de 
competenţa Camerei să dea 
un vot final pe această lege.

Decizie
Tismăneanu, 
retras din 
funcţie

Premierul Victor Ponta 
l-a eliberat pe Vladimir 
Tismăneanu din funcţia de 
preşedinte al Consiliului 
Ştiinţific al Institutului de 
Investigare a Crimelor 
Comunismului, hotărând 
totodată şi retragerea lui 
Ioan Stanomir din postul 
de preşedinte executiv 
al Institutului. În postul 
de preşedinte executiv al 
Institutului de Investigare 
a Crimelor Comunismului 
a fost numit istoricul Dan-
Andrei Muraru, până în pre-
zent secretar al Centrului de 
Studii asupra Comunismului 
şi Postcomunismului. Schim-
barea a fost efectuată prin 
decizie semnată ieri de şeful 
Guvernului.

Tribunalul Bucureşti

Fost preşedinte al ANOFM, 
condamnat la închisoare

Silviu Bian, fost preşedinte al 
ANOFM, a fost condamnat ieri 
de Tribunalul Bucureşti la nouă 
ani de închisoare cu executare 
în dosarul în care este acuzat de 
luare de mită, după ce a primit 
peste 270.000 de euro de la opt 
angajaţi din cadrul unor proiecte 
destinate dezvoltării resurselor 
umane, finanţate din fonduri 
europene. Cristache Ristea a pri-
mit o pedeapsă de patru ani de 
închisoare, pentru complicitate 

la luare de mită, iar Alexandra 
Maria Ţichindelean a fost con-
damnată la doi ani şi şase luni de 
închisoare, pentru luare de mită, 
în cazul celor doi instanţa dis-
punând suspendarea executării 
pedepsei. Tribunalul Bucureşti 
a mai dispus confiscarea de la 
Silviu Bian a sumelor de 956.500 
de lei şi 22.000 de euro.

Decizia Tribunalului Bucureşti 
poate fi contestată la Curtea de 
Apel Bucureşti. Potrivit procuro-

rilor anticorupţie, „afacerea” s-a 
desfăşurat în perioada decem-
brie 2010 - octombrie 2011.

 Silviu Bian a fost trimis în ju-
decată pe 9 noiembrie 2011, în 
stare de arest preventiv, fiind acu-
zat de procurorii anticorupţie de 
luare de mită în formă continua-
tă. Bian a stat în arest din 16 oc-
tombrie 2010 până în 7 februarie 
2012, când a fost pus în libertate 
în urma unei decizii definitive a 
Curţii de Apel Bucureşti.

 În limita de 70 la sută cheltuieli de personal

500 de posturi deblocate  
în Sănătate

Guvernul a aprobat ieri de-
blocarea a 500 posturi în siste-
mul sanitar, pentru unităţile din 
reţeaua Ministerului Sănătăţii 
şi pentru cele al căror manage-
ment a fost transferat autorităţi-
lor administraţiei publice locale. 

Dintre cele 500 posturi ce ur-
mează să fie deblocate, 300 vor 
fi repartizate spitalelor judeţene 
de urgenţă, spitalelor care asigu-
ră asistenţa medicală de urgenţă 
pentru adulţi şi copii din munici-
piul Bucureşti, serviciilor de am-
bulanţă şi institutelor şi centrelor 
medicale clinice, pentru anga-
jare de personal de specialitate 
medico-sanitar şi auxiliar sanitar. 

Restul de 200 de posturi vor fi 
repartizate Institutului Regional 
de Oncologie Iaşi, pentru de-

mararea activităţii, şi Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă “Sf. 
Spiridon” din acelaşi oraş, în ve-
derea reorganizării activităţii. 
Deblocarea posturilor se face cu 

încadrarea unităţilor sanitare în 
limita de 70 la sută cheltuieli de 
personal, potrivit reprezentanţi-
lor ministerului.

Foto: Vasile Caburgan

Avem 461 de centenari

Cel mai bătrân 
român trăieşte  

în Tulcea

În România trăiesc 461 de per-
soane cu vârsta de 100 de ani sau 
mai mare decât aceasta, cel mai 
bătrân locuitor al ţării fiind o fe-
meie de 112 ani din Tulcea, potri-
vit datelor centralizate de Direcţia 
pentru Evidenţa Persoanelor şi 
Administrarea Bazelor de Date 
din Ministerul Administraţiei şi 
Internelor (MAI). Din totalul ce-
lor care au împlinit centenarul, 
197 de persoane nu au dorit pre-
schimbarea buletinelor de iden-
titate pe care le deţin, 79 erau 
deţinătoare de cărţi de identitate, 

iar pentru 102 activităţile urmea-
ză a se finaliza. 83 de persoane 
cu vârsta peste 100 de ani au 
primit deja cărţi de identitate, în 
cadrul unei campanii desfăşurate 
la nivel naţional de către Direcţia 
pentru Evidenţa Persoanelor şi 
Administrarea Bazelor de Date. 
Scopul acţiunii a fost de a ac-
tualiza datele înregistrate în 
Registrul Naţional de Evidenţă a 
Persoanelor şi de a identifica ce-
tăţenii români cu vârsta peste 100 
de ani, care locuiesc în prezent pe 
teritoriul României.

Analiza zilei
Uşor cu leul  
pe scări

Ce faci atunci când 
încasările la buget se 
reduc, iar economia dă 
semne că scârţâie, veni-
turile din exporturi scă-
zând din cauza recesiunii 
din euro-zonă? Simplu. 
Laşi leul să se deprecieze, 
reglând astfel pierderile. 
Iar când băncile stau cu 
fundul pe cantităţi mari 
de lei, pe care nu îi elibe-
rează în sistem, ba chiar 
se împrumută de la BNR, 
iar investitorii străini îşi 
fac exitul din economie, 
nemulţumiţi de măsurile 
fiscale ale vechilor şi no-
ilor guvernanţi, leul nu 
poate decât să se depre-
cieze.

Putem spune chiar 
că BNR face acum pro-
fit, după ce a cumpărat 
valută ieftin, când leul 
începuse să se aprecieze. 
Aşa că ieri, euro a atins 
un nou maxim istoric în 
acest an, 4,4587 lei, apre-
cierea lui faţă de finalul 
lui aprilie fiind de 1,4%. 
De altfel, acest nou vârf 
fusese semnalat încă de 
marţi după amiază, când 
BCE anunţase o medie de 
4,4543 lei.

Piaţa valutară s-a des-
chis ieri direct pe depreci-
ere, la peste 4,46 lei/euro, 
într-un context european 
defavorabil, moneda 
unică coborând la valori 
care se mai înregistrau în 
august trecut. Maximul 
zilei a fost de 4,4640 lei, 
aproape de cel atins în 1 
mai, care a fost de 4,4675 
lei, după care a coborât 
uşor sub 4,46, mişcare 
pusă de dealeri pe seama 
unei intervenţii indirecte 
a băncii centrale. La ora 
14.00, cotaţiile erau de 
4,4590 - 4,4640 lei.

Dolarul a luat faţa 
monedei europene

Cursul dolarului a 
înregistrat un nou salt 
important, de la 3,4817 
la 3,5272 lei, nivel care 
nu a mai fost atins din 1 
iulie 2011. La rândul lui, 
francul elveţian a crescut 
de la 3,7012 la 3,7133 lei, 
maxim atins începând 
cu data de 5 septem-
brie, atunci când Banca 
Elveţiei a decis că nu va 
lăsa francul sub pragul 
de 1,20 unităţi/euro.

Presiunea pe leu s-a 
reflectat şi în piaţa la 
termen de la Sibiu, unde 
euro urca pentru iunie la 
4,46, pentru septembrie 
la 4,47 - 4,4989, iar pentru 
decembrie la 4,4817 lei.

Şi monedele din re-
giune se depreciau faţă 
de euro. Cea mai mare 
pierdere o înregistra cea 
maghiară, care a ajuns la 
303,2 forinţi, cea polo-
neză coborând la 4,348 
- 4,373 zloţi (reamintim 
că aceasta a scăzut până 
la 4,40 zloţi în data de 16 
mai).

Retragerea investito-
rilor de pe euro, din ca-
uza lipsei de încredere 
în faptul că liderii UE vor 
lua decizii importante la 
summitul care s-a des-
făşurat ieri la Bruxelles, 
a coborât euro până la 
1,2616, maximul atins 
până la ora 14.00 fiind 
de 1,2688, după ce marţi 
crescuse la 1,2819 dolari.

Pe sibex.ro, euro scă-
dea pe iunie la 1,2617 - 
1,2679, iar pe septembrie 
la 1,2626 - 1,2656 dolari. 
Pe minus era şi uncia de 
aur, care cobora pe iunie 
până la 1.557, iar pe au-
gust la 1.556,5 dolari.

Radu Georgescu

Peste 3,5 milioane de români 
au plecat din ţară în ultimii 40 
de ani, România pierzând ast-
fel 40-50 miliarde de euro, bani 
cheltuiţi cu aceştia până la vâr-
sta de angajare, iar limitarea 
fenomenului trebuie să fie o pri-
oritate pentru Guvern, a decla-
rat Dragoş Roşca, şeful fondului 
de investiţii Gemisa. “România 
a pierdut 3,5 milioane de per-
soane în ultimii 40 de ani, într-o 
nepăsare totală a autorităţilor, 
fie că a fost vorba de Ceauşescu, 
fie de conducerile de după 1989. 
Am pierdut cetăţeni etnici ger-
mani, evrei, am pierdut doctori, 
ingineri, artişti. 

Aceştia erau oameni tineri, 
care aveau capacitate demogra-
fică şi care au plecat să îmbogă-
ţească nişte ţări deja bogate”, a 
spus Roşca, la prezentarea unui 
studiu al Fundaţiei Romanian 
Business Leaders (RBLS), efec-
tuat în parteneriat cu compania 
GfK.

“Pentru fiecare om, statul 
cheltuieşte până în momentul 
în care ajunge la vârsta de an-
gajare circa 10.000 de euro, în 

cazul în care acesta are studii 
medii, pe educaţie, transport, 
servicii sociale etc, şi 20.000 
de euro pentru o persoană cu 
studii superioare. România a 

pierdut astfel în 40 de ani 40-50 
de miliarde de euro, în favoa-
rea Italiei, Germaniei, Spaniei, 
Canadei, Americii, ţări bogate. 
Ne chinuim să atragem bani de 

la UE, dar pierdem miliarde prin 
plecarea românilor în străinăta-
te”, a spus sursa.

Din studiul Fundaţiei Roma-
nian Business Leaders reiese că 

una dintre cele mai mari îngri-
jorări ale antreprenorilor este 
legată de migraţia forţei de 
muncă. 

În ultimii 40 de ani

3,5 milioane de români  
au emigrat

[ Ţara noastră a pierdut astfel 40 - 50 de miliarde de euro

La alegerile locale

Peste 80 de semne electorale
Multe inimi stilizate, cruci, spi-

ce, copaci, dar şi diverse forme 
geometrice, animale, flori, pot-
coave şi roţi de căruţă vor putea 
fi regăsite de alegători pe buleti-
nele de vot de la alegerile locale 
din 10 iunie, însoţindu-i pe can-
didaţii partidelor politice şi alian-
ţelor care participă la scrutin. 

În termenul prevăzut de lege, 
Biroul Electoral Central (BEC) a 
admis 82 de semne electorale 
ale partidelor parlamentare, ale 
formaţiunilor politice parlamen-
tare, ale alianţelor politice sau 
electorale, precum şi ale orga-
nizaţiilor cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale, semne 

electorale care vor fi tipărite pe 
buletinele de vot din circum-
scripţiile electorale din ţară. 

Semnul electoral cel mai frec-
vent folosit de competitorii elec-
torali este inima stilizată, simbol 
al vieţii, al iubirii şi al energiei.

La cererea Guvernului
Proiectele POSDRU vor fi verificate

Toate proiectele din POSDRU aflate în implementare vor fi verifi-
cate, iar procedurile de verificare a cererilor de rambursare şi de eva-
luare în funcţie de rezultatele studiului privind rezonabilitatea costu-
rilor, inclusiv cele salariale, vor fi revizuite, potrivit măsurilor aprobate 
de Guvern. Planul adoptat de Guvern prevede şi măsuri privind con-
flictul de interese şi pentru managementul neregulilor.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 mai
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Preşedintă de onoare 

Leontina Văduva -   
la „Leonard”

Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
găzduieşte, de astăzi până pe 3 
iunie, a IX-a ediţie a Festivalului 
Muzical Internaţional „Leonard”. 
Preşedinta de onoare a ediţi-
ei din acest an este marea so-
prană, cu voce inconfundabilă, 
Leontina Văduva (în fotogra-
fie). Absolventă a Academiei de 
Muzică din Bucureşti, Leontina 

Văduva este laureată a concur-
sului de la Verviers, câştigătoare 
a Marelui Premiu la competiţii-
le de gen de la Hertognbosch, 
Toulouse, Barcelona (unde a obţi-
nut şi Premiul Verdi) sau Verona. 
Astă-seară, începând cu ora 19.00, 
melomanii gălăţeni sunt invitaţi 
la „Gala de operă”, sub bagheta 
dirijorului Sergio Pellegrini (Italia), 
cu participarea extraordinară a 
sopranei Leontina Văduva, alături 
de solişti ai scenelor lirice viene-
ze -  soprana Catarina Coresi Lal, 
baritonul Krum Galabov, tenorul 
Hector Lopez şi basul Theodore 
Coresi. Preţul biletelor este de 
43,2 lei şi 21,6 lei. Mâine seară vor 
fi prezentate „Bijuterii muzicale”, 
sâmbătă – „La Traviata”, iar dumi-
nică va fi Seara premierelor – „La 
Colombe” (de Charles Gounod) şi 
„Eva” (de Dan Dediu).

Angela Ribinciuc

Astăzi, în a 
patruzecea zi  
de la Înviere
Înălţarea la Cer 
a Domnului 

Astăzi, în a patru-
zecea zi de la Învierea 
Domnului, sărbătorim în 
biserici Înălţarea la cer 
a Domnului nostru Iisus 
Hristos. Încă din timpul 
vieţii, Mântuitorul şi-a 
anunţat ucenicii că îi va 
părăsi, dar că nu-i va lă-
sat singuri, că le va trimite 
„Duhul Mângâietor”. 

„Duhul Mângâietor” 
este Duhul Sfânt, a treia 
Persoană a Sfintei Treimi. 
Fiul lui Dumnezeu S-a înăl-
ţat cu trupul la cer, pentru 
că de la Tatăl Ceresc a po-
gorât pe pământ şi fiindcă  
„în ceruri era din veci”. 

Înălţarea la cer a Fiului 
lui Dumnezeu nu poate fi 
privită şi înţeleasă decât în 
contextul Întrupării, păti-
mirii, Răstignirii şi Învierii 
Fiului lui Dumnezeu. Sfinţii 
Părinţi spun că era nevoie 
ca Mântuitorul să urce cu 
trupul la cer pentru a face 
posibilă - prin apostoli, 
episcopi şi preoţi - Taina  
Sfântului Botez (adminis-
trată cu Taina Mirungerii), 
adică, naşterea noastră în 
Duh. 

Din anul 1999, Sfântul 
Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române a hotărât ca Ziua 
Înălţării Domnului să fie 
şi Ziua Eroilor Neamului 
Românesc. 

De astăzi şi până 
în a cincizecea zi de la 
Înviere creştinii se salută 
cu „Hristos S-a înălţat!”, 
„Adevărat S-a înălţat!”

Maria Stanciu

De la ora 12,45
Procesiune  
de Ziua Eroilor

Prefectura şi Arhiepis-
copia ne invită astăzi 
la Procesiunea de Ziua 
Eroilor. Alaiul va porni la 
ora 12,45 de la Biserica 
„Înălţarea Domnului” (Ţi-
glina II) şi se va îndrepta 
spre Cimitirul „Eternita-
tea”. Ceremonialul mili-
tar şi religios va fi însoţit 
de depunere de flori la 
Mausoleul Eroilor, apoi la 
toate monumentele de la 
„Eternitatea”. 

Şi la Monumentul Eroi-
lor Martiri ai Revoluţiei din 
decembrie 1989 (de lângă 
Teatrul Dramatic), înce-
pând cu ora 10,50, autori-
tăţile locale şi centrale vor 
aduce flori şi recunoştin-
ţă celor jertfiţi pe altarul 
Libertăţii.

Maria Stanciu

Plecare de la 
vârful Gărzii
de Mediu
Mihai Turcu a 
ieşit la pensie

„Mi-am depus dosarul 
de pensionare săptămâna 
trecută pentru că am atins 
vârsta standard şi am intrat 
în concediu de odihnă de-
oarece am dreptul la 52 de 
zile de concediu din 2011 şi 
2012”, a declarat, ieri, Mihai 
Turcu.

Susţinut de PDL, 
Mihai Turcu a condus 
Comisariatul Judeţean al 
Gărzii Naţionale de Mediu 
(GNM) timp de trei ani, 
după ce a coordonat acti-
vitatea Agenţiei Judeţene 
pentru Protecţia Mediului 
(AJPM) vreme de patru ani. 
Ieşirea lui la pensie are loc 
la scurt timp după ce pu-
terea executivă, exercitată 
în ultimii ani de PDL, a fost 
preluată de USL, în această 
perioadă fiind aşteptate 
schimbări la vârful instituţi-
ilor deconcentrate din ţară.

După plecarea lui Mihai 
Turcu, comisarul Liliana 
Cornea a devenit prim-
comisar interimar. Ea va 
asigura interimatul la con-
ducerea Comisariatului 
Judeţean de la Galaţi până 
când GNM va desemna 
un titular pe post. Liliana 
Cornea are o experienţă 
de peste 20 de ani în do-
meniul protecţiei mediului, 
acumulată atât la AJPM, cât 
şi la Comisariatul Judeţean 
al GNM.

Rodica Mişcalencu

Trafic rutier închis după-amiaza 
Străzi pe care să le ocoliţi astăzi!  

În intervalul orar 13.00 - 15.00, circulaţia rutieră se va opri, tem-
porar, din cauza procesiunii de Înălţare, în următoarele inter-
secţii: Constructorilor/Gh. Doja, Gh. Doja/Crizantemelor, Tecuci/
Crizantemelor şi intersecţiile bulevardului George Coşbuc cu străzile 
M. Kogălniceanu, M. Eminescu, Muzicii, Tecuci, Movilei, Basarabiei şi 
Aurel Vlaicu, ne-a spus subinspectorul Aurelian Ropotan.   

Maria Măndiţă

La Biserica „Precista”, ora 10,30
Lecţie de istorie 

„Recunoştinţă Eroilor Neamului Românesc” este lecţia de istorie 
la care ne invită astăzi elevii Şcolii Nr. 26 „Ion Creangă” din Galaţi. 
Momentul se va desfăşura la Biserica „Precista”, la ora 10,30, şi este 
pregătit de membrii comitetului parohial, de profesorii şi elevii de la 
amintita instituţie de învăţământ. Copiii vor recita versuri închinate 
Eroilor Neamului.

Maria Stanciu

„Nebuna din Chaillot”, la „Fani Tardini”! 

Premieră cu repetiţie 
pentru presă

Presa a avut parte ieri de o altfel 
de conferinţă de presă, „pe degus-
tate”, la Teatrul Dramatic, unde, 
înainte de a pune întrebări, am pu-
tut vedea un fragment din monta-
rea care va avea premiera sâmbă-
tă, de la ora 19,00. Este vorba des-
pre „Nebuna din Chaillot” de Jean 
Giraudoux, piesă adaptată pentru 
a ieşi comedie muzicală. Gălăţenii 
„vor vedea altceva decât au văzut 
până acum în Teatrul Dramatic, 
o montare care ne-a pus pe toţi 
pe jar”, dând şansa actorilor să-şi 
arate „şi alte faţete”, de interpreţi 
vocali şi dansatori - ne-a asigurat 

directorul teatrului, Vlad Vasiliu. 
Regizorul Ţino Geirun, obişnuit al 
scenelor Vienei, cu patru montări 
şi la Galaţi, a semnat acum şi regia, 
şi partitura muzicală, cu texte cu 
tot, şi scenografia. Este un specta-
col complex şi riscant, fiind „cos-
tisitor”, ne-a avertizat directorul 
teatrului: trebuie cel puţin 200 de 
bilete vândute, pentru a nu intra 
„în faliment” spectacolul: costurile 
pentru orchestră şi colaboratori se 
ridică la 900 de lei pentru fiecare 
reprezentaţie. 

Text şi foto:  
Victor Cilincă

Cea de-a patra ediţie a 
Festivalului Naţional al 
Cărţii „Axis Libri”, orga-

nizat de Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” şi Editura Eikon, sub 
patronajul Ministerului Culturii şi 
Patrimoniului Naţional, s-a des-
chis, ieri, în zona pietonală spre 
Elice. Peste 180 de edituri din 
ţară şi din Republica Moldova 
sunt prezente la cele 30 de stan-
duri cu peste 6.000 de titluri – cu 
alte cuvinte, bani să fie, că avem 
pe ce să-i cheltuim.

La deschiderea de ieri, direc-
torul Bibliotecii Judeţene „V. A. 
Urechia”, Ilie Zanfir, a evidenţiat 
faptul că a beneficiat de sprijin 
atât din partea autorităţilor lo-
cale, cât şi a celorlalte instituţii 
de cultură. Alexe Rău, directorul 
Bibliotecii Naţionale a Republicii 
Moldova, şi-a amintit cum, în 
urmă cu 20 de ani, regretatul di-
rector Nedelcu Oprea a pus ba-
zele unei fructuoase colaborări 
între Biblioteca „V. A. Urechia” 
şi cea din Chişinău. Nicoleta 
Crînganu, inspector de limba ro-
mână în cadrul ISJ, a numit cartea 
„un prieten care nu te trădează şi 
care te ajută să te refugiezi din 
lumea asta urâtă”. Valentin Ajder, 

prieten de nădejde al Galaţiului, 
a afirmat: “Cartea înseamnă eco-
nomie de viaţă. Mai multe cărţi, 
înseamnă economie de mai mul-
te vieţi”. 

Trei diplome pentru cititori

S-au acordat şi trei premii: 
Diploma “Piticot”, pentru cel mai 

mic cititor – Ana Maria Lungeanu 
(un an şi trei luni); Diploma 
“Seniorul Cărţilor” – Tereza 
Prodrom şi Diploma “Campionul 
lecturii” – pentru cele mai mul-
te cărţi împrumutate de la 
Bibliotecă (aproape 800! anul 
trecut), lui Remus Valeriu Basalic, 
colegul nostru. Remus a mărtu-
risit că a avut prilejul de a vizita 

mai multe biblioteci din ţară şi 
din lume şi a felicitat colectivul 
instituţiei gălăţene atât pentru 
fondul de carte pe care îl gestio-
nează, cât şi pentru felul cum îşi 
respectă cititorii.  

Festivalul continuă până du-
minică, în fiecare zi, între orele 
10,00 şi 19,00 fiind programate 
lansări de carte, spectacole, întâl-

niri cu personalităţi. Duminică, la 
ora 12,00, scriitoarea Katia Nanu 
îşi va lansa volumul “Registrul de 
gardă”, publicat în 2012 la Editura 
Naţional din Bucureşti. 

Pe www.viata-libera.ro găsiţi 
programul complet al manifes-
tărilor din Festival.

 Foto:  Gabriel Manea

Festivalul “Axis Libri”

Sărbătoarea Cărţilor
[ Colegul nostru, Remus Basalic  - Campionul lecturii [ Duminică, lansare de carte -  Katia Nanu

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

Remus Basalic a felicitat Biblioteca „V.A. Urechia”
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Greutăţi în accesarea fondurilor europene

„Consultanţii sunt cei care greşesc proiectele!”
Directorul Oficiului Judeţean 

pentru Plăţi Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit (OJPDRP), Nicu Chebac, 
spune că vina pentru dosarele 
neeligibile depuse la instituţie 
nu aparţine fermierilor care soli-
cită bani europeni, ci unora din-
tre consultanţii care întocmesc 
proiectele. „Se depun uneori 
proiecte neconforme sau nee-
ligibile, dar în aceste situaţii nu 
putem să spunem că greşelile 
aparţin celui care aplică pentru 
fonduri europene, ci consultan-
tului care întocmeşte proiectul. 
Între potenţialul beneficiar de 
fonduri europene şi consultant 
se creează o relaţie de angaja-
tor – angajat. Iar fermierul îi dă 
consultantului bani grei pentru 
întocmirea unui proiect corect, 
nu a unuia incomplet sau cu 
erori. Pe site-ul instituţiei noastre 
sunt publicate ghidurile comple-
te pentru fiecare măsură în parte 
şi se specifică, la fiecare dintre 
ele, ce trebuie făcut şi ce anume 
va verifica expertul. Numai cine 
nu vrea să facă un proiect corect 

nu reuşeşte. Oricum, din câte am 
putut vedea, au început să se 
cearnă şi consultanţii, iar viitorii 

beneficiari încep să îi aleagă pe 
cei care lucrează eficient. Sunt şi 
cazuri în care fermierul preferă 

să îşi delege consultantul pentru 
obţinerea tuturor avizelor nece-
sare la dosar, ceea ce mi se pare o 

strategie corectă”, este de părere 
Nicu Chebac. OJPDRP nu poate, 
însă, să îi recomande fermierului 
care solicită fonduri europene 
un consultant sau altul şi nici nu 
poate să presteze activităţi de 
consultanţă. „Nici nu ar fi corect 
să o putem face pentru că în 
acest caz noi am întocmi proiec-
tul şi tot noi l-am evalua”, preci-
zează Nicu Chebac. Preşedintele 
OJPDRP apreciază, însă, că este 
riscant pentru un fermier gălă-
ţean să lucreze cu un consultant 
care îşi are sediul într-un judeţ 
îndepărtat. La nivel naţional, 
fermierii îşi depun proiectele 
pentru obţinerea finanţării euro-
pene în ultima săptămână dina-
intea expirării termenului-limită. 
În aceste condiţii, cu cât consul-
tantul locuieşte mai departe, cu 
atât o eventuală întâlnire cu cel 
căruia i-a întocmit proiectul şi 
o rectificare a documentelor se 
pot dovedi mai dificile. 

Foto: Bogdan Codrescu

Nicu Chebac, directorul Oficiului Judeţean pentru Plăţi Dezvoltare Rurală şi Pescuit 

Reînsămânţare
Orzul le strică planurile fermierilor

„Am avut 4.616 hectare de teren, cultivate cu orz, în judeţ. Până la 
acest moment, cultivatorii au întors 2.284 de hectare”, ne-a  declarat 
directorul DADR Galaţi, Profira Onode. Cu alte cuvinte, aproape ju-
mătate din suprafaţa cultivată iniţial cu orz a fost reînsămânţată din 
cauza evoluţiei slabe a culturii de cereale.

Recolte abandonate
Mai puţini pepeni decât în 2011

„Pepenii nu s-au semănat la nivelul programului stabilit. În ultimii 
ani, cultivatorii au lăsat părţi din recolte pe câmp din cauză că, până 
la momentul în care puteau scoate marfa pe piaţă, preţul scăzuse 
prea mult. Avem acum 2.100 de hectare pe care se cultivă pepeni, la 
nivel de judeţ”, ne-a declarat directorul DADR Galaţi, Profira Onode.

Seceta prelungită şi gerul 
din iarna trecută au făcut 
ca o bună parte din grâul 

de pe ogoarele fermierilor gălă-
ţeni să răsară târziu şi să crească 
foarte prost. Recolta se anunţă 
mult mai slabă decât în anii tre-
cuţi, cu câteva tone mai puţin la 
hectar faţă de 2011. Dar sunt şi si-
tuaţii în care, din cauza rezultate-
lor slabe, fermierii au fost nevoiţi 
să apeleze la întoarcerea culturi-
lor. Grâul stricat a fost înlocuit de 

culturi de porumb, iar fermierii 
speră că măcar în perioada ur-
mătoare va ploua suficient astfel 
încât să fie recuperate o parte 
din pierderi. Un semnal de alar-
mă privind situaţia culturilor de 
grâu a fost lansat şi de Direcţia 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi. Prefectura 
a fost informată cu privire la si-
tuaţia dramatică în care se gă-
sesc producătorii de grâu, iar 
DADR Galaţi a propus înfiinţa-

rea unei comisii care să strângă 
date din teren. Rapoartele refe-
ritoare la nivelul slab de dezvol-
tare a grâului de pe câmpurile 
gălăţene ar urma să ajungă pe 
masa Guvernului, cu speranţa 
că se va găsi o soluţie pentru 
sprijinirea fermierilor afectaţi.  
    De altfel, situaţia de la Galaţi nu 
este singulară. Probleme serioa-
se din pricina culturilor de grâu 
slab dezvoltate întâmpină şi 
agricultorii din Constanţa, Tulcea 

şi Brăila.

„S-a rupt plugul în pământ!”

Fermierii gălăţeni spun că 
încă din toamnă se anunţa un se-
zon foarte dificil. Oamenii spun 
că, din cauza secetei, pământul 
era atât de uscat încât se rupea 
plugul în arături. Pământul uscat 
a făcut ca şi consumul de moto-
rină al utilajelor agricole să fie 
unul cu mult mai ridicat. „În iarnă 
a dat gerul, zăpada a căzut prea 
târziu şi oricum vântul a spul-
berat-o. O parte din grâu a ieşit 
abia în primăvară, când iarăşi nu 
a plouat suficient. S-a ajuns ca 
planta să nu-şi mai tragă apa din 
sol, ci pământul să secătuiască 
planta. În plus, la începutul aces-
tei luni am avut o săptămână cu 
temperaturi foarte ridicate pen-
tru această perioadă, de până 
la 30 de grade Celsius, iar acest 
lucru a înrăutăţit şi mai mult 
starea culturii de grâu”, ne-a ex-
plicat preşedintele Asociaţiei 
Producătorilor de Cereale şi 
Plante Tehnice (APCPT) Galaţi, 
Petre Grigore. Acesta a precizat 
că membrii APCPT Galaţi deţin 
o treime din terenurile cultivate 
cu cereale la nivelul judeţului şi 
că probleme au fost raportate 
de peste tot. „Strict în cazul cul-
turilor de la societatea noastră 
(SC Simongrig SRL), m-am gândit 
să întorc cultura de grâu, dar în 
cazul în care nu cad suficiente 
precipitaţii nu aş face decât să 
investesc şi mai mult într-o nouă 
cultură, fără să fac producţie. 
Dacă nu plouă, niciun fermier nu 
va rămâne în picioare”, este de 
părere Petre Grigore.

Irigaţiile nu rezolvă toate 
problemele

Irigaţiile pot fi o soluţie pe 
timp de secetă, dar şi aici există 
o serie de limite. „Noi am mai iri-
gat, unde am avut posibilitatea. 
Dar nici irigaţiile n-au mers aşa 
cum trebuie, din cauza vântului 
care făcea ca apa din aspersor să 
ajungă numai pe anumite porţi-
uni de cultură. Oricum, irigaţiile 
sunt scumpe şi nu pot fi o solu-
ţie salvatoare, dacă nu plouă. 
Investiţia prin utilizarea irigaţi-
ilor s-ar putea să nu se justifice 

la final”, ne-a mai spus fermierul 
gălăţean.

Autorităţile locale cer 
intervenţia Guvernului

Îngrijorările fermierilor gă-
lăţeni sunt împărtăşite şi de 
autorităţile publice. Potrivit da-
telor furnizate de DADR Galaţi, 
în acest an s-au raportat 54.097 
de hectare însămânţate cu grâu. 
Dintre acestea, fermierii au în-
tors deja culturile pe o suprafaţă 
de 1.371 de hectare. Au rămas, 
deci, în cultură la momentul 
de faţă suprafeţe de 52.626 de 
hectare cu grâu. „Cu siguranţă 
vor apărea probleme şi cu unele 
dintre aceste exploataţii şi vor 
mai fi fermieri care să îşi întoar-
că culturile. Noi am sesizat deja 
Prefectura şi dorim înfiinţarea 
unor comisii de specialitate, care 
să facă cercetări în teren, pentru 
o evaluare mai aprofundată a 
situaţiei. Rezultatele urmează să 
le trimitem la Guvern în vede-
rea stabilirii unei strategii prin 
care să încercăm să îi ajutăm pe 
fermierii care au de suferit din 
cauza culturilor slabe de grâu”, 
ne-a declarat Profira Onode, di-
rectorul Direcţiei Agricole de 
Dezvoltare Rurală.

Recoltă şi durere

În ceea ce priveşte viitoarea 
recoltă, fermierii gălăţeni sunt 
destul de rezervaţi în aprecieri. 
„În anii trecuţi, aveam recolte de 
până la şapte tone pe hectar. În 
acest an, dacă scot două tone la 
hectar sunt mulţumit. Am vorbit 
cu un fermier de la Şendreni care 
estimează că va scoate 500 de 
kilograme de grâu pe hectar, în 
condiţiile în care a folosit 300 de 
kilograme la însămânţare. Nici 
nu se pune problema să îţi scoţi 
măcar cheltuiala cu lucrările agri-
cole!”, ne-a spus Petre Grigore. 
Prin urmare, pe cât de bun pen-
tru agricultură s-a dovedit anul 
trecut, pe atât de dificil se anun-
ţă anul acesta. Iar o recoltă sub 
aşteptări este o veste proastă nu 
numai pentru fermieri, ci şipen-
tru noi toţi, pentru că fiecare are 
de pus o pâine pe masă. 

Foto: Vasile Caburgan 

Jale în agricultură

Recolta de grâu se anunţă 
dezastruoasă!

[ „Dacă nu plouă, niciun fermier nu rămâne în picioare!” [ Grâul a răsărit târziu şi a dat spic înainte  
de vreme [ Seceta vlăguieşte culturile [ Producţia va fi de până la trei ori mai mică decât anul trecut 

[ Irigaţiile rezolvă doar o parte a problemei [ DADR Galaţi a informat Prefectura 
 despre situaţia dramatică a producătorilor de grâu 

Dacă  
nu vom avea 
suficientă  
făină
Ar suporta 
gălăţenii 
o scumpire 
a pâinii?

O producţie slabă de 
grâu ar putea însemna 
creşterea importurilor de 
făină. Dacă producătorii 
vor trebui să scoată mai 
mulţi bani din buzunar 
pentru făina din care fac 
pâine, atunci şi produsul 
finit, nelipsit de pe masa 
celor mai mulţi dintre gă-
lăţeni, s-ar putea scumpi. 
Cum ar suporta gălăţenii 
o eventuală scumpire 
a pâinii, în condiţiile în 
care şi aşa se descurcă 
destul de greu? „Obligat 
va fi afectat şi preţul pâi-
nii. Şi acum e scumpă, 
că din pensia mea abia 
dacă reuşesc să trăiesc. 
Nu ştiu, poate ar trebui 
să fie mai mult ca în re-
gimul trecut. Nu zic să nu 
fie pâinea scumpă, dar să 
se găsească şi mai ieftină, 
ca să ne-o putem permi-
te. Dacă se scumpeşte, 
o să vedem ce-o să mai 
facem, că doar nu poţi 
să mănânci doar pâine 
goală! Şi aşa murim de 
foame”, ne-a declarat 
Aurel Creţu.  „Să vă spun 

drept, eu n-am mai cum-
părat pâine de vreo cinci 
ani de zile. Am un hectar 
de pământ, dat în arendă, 
la Braniştea, şi e semănat 
cu grâu. Amestec cu tărâ-
ţe făina pe care o iau de 
acolo şi fac câte o pâine 
la câteva zile. Am o maşi-
nă specială de făcut pâi-
ne. Dar, într-adevăr, mi-a 
spus arendaşul că grâul 

abia a ieşit, e rar, iar pro-
ducţia nu va fi una bună 
în acest an”, ne-a decla-
rat Eugen Domniţeanu.  
„Acum cumpăr pâine de 
un leu bucata. Nu pot să 
spun că e chiar scumpă. 
Preţul e aşa şi aşa. Dacă se 
va scumpi, sigur că nu va 
fi bine, dar nu vom avea 
ce face. Poţi să trăieşti 
fără pâine? Va trebui să o 

cumpărăm aşa cum va fi. 
Ne orientăm spre pâine 
mai ieftină, ce să facem?”, 
ne-a spus Constantin 
Marin. 

Micii producători 
acuză
Industria 
vinului, ucisă 
din faşă

”În acest moment, in-
dustria vinului mi se pare 
moartă. Rafturile sunt 
pline de sticle cu vin de 
slabă calitate, iar unele 
dintre mărci nici măcar 
nu au legătură cu lichidul 
din sticlă. Nu ştiu dacă mai 
există 20 de hectare cu vie 
din care se face Busuioaca 
de Bohotin, dar magazi-
nele din toată ţara sunt 
pline cu acest vin”, apre-
ciază Nicolae Mănăilă, din 
Ghidigeni, specialist care 
a lucrat zeci de ani în vini-
ficaţie. În opinia acestuia, 
viitorul aparţine acum fer-
mierilor mici, care nu au 
suprafeţe mari de vie, dar 
care sunt hotărâţi să aibă o 
producţie de bună calitate 
şi să crească în timp, nu 
peste noapte.

Culturile cad 
pradă secetei
Irigaţii doar 
pentru 
jumătate  
de judeţ

Mai puţin de jumăta-
te din suprafaţa arabilă 
din judeţul Galaţi poate fi 
irigată în acest moment. 
„Avem 48 de organizaţii 
în judeţ care pot asigura 
irigarea terenurilor agri-
cole, prin intermediul 
staţiilor de pompare. 
Per total, din 289.000 de 
hectare de teren arabil, 
137.000 sunt amenajate 
pentru irigat”, a declarat 
directorul Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR Galaţi) 
Profira Onode.

Dezvoltarea 
satelor
Zece proiecte 
pe Măsura 322

Directorul Oficiu lui Ju-
de  ţean pentru Dezvol ta-
re Rurală şi Pescuit, Nicu 
Chebac, susţine că primă-
riile din judeţ au accesat 
într-un grad bun Măsura 
322 de „Renovare şi dez-
voltare a satelor”. „În urma 
promovării beneficiilor 
accesării acestor măsuri, 
am avut 10 proiecte se-
lectate, finanţate şi în curs 
de finalizare, la acest mo-
ment. Se poate vedea, pe 
linia Fârţăneşti, Vlădeşti, 
Cuca şi Băleni, că folosind 
banii accesaţi prin Măsura 
322 chiar se poate face 
diferenţa”, a precizat Nicu 
Chebac.

Grâul a făcut spic 
după ce a crescut 
doar câţiva 
centimetri

Pagină realizată de
Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Şcoala Nr. 3 Iveşti 
„Corigentă”  
la simulare 

68 la sută la gimnaziu şi 61 
la sută la liceu sunt procente-
le de promovare a simulării la 
limba română. Deşi la evalua-
rea naţională sunt unităţi de 
învăţământ cu promovabilita-
te 100 la sută (CNVA, „Haret”, 
„C. Negri”, Şcoala Nr. 29), la 
Şcoala Nr. 3 Iveşti niciun elev 
nu a obţinut notă de trece-
re. La bacalaureat, procentul 
de promovare cel mai mic a 
fost de aproximativ 20 la sută, 
la „Ov. Caledoniu” Tecuci.  
„Estimez că la examenele 
din vară, promovabilitatea va 
creşte uşor faţă de simulare, 
până la minimum 70 la sută. 
Anul trecut am avut 85 la 
sută”, a declarat inspectoarea 
de limba şi literatura română, 
Nicoleta Crînganu.

Roxana Artene Penciu

Candidat atipic
Din şomaj,  
la Primărie!

Partidul ProDemo o propu-
ne pentru fotoliul de primar al 
municipiului Galaţi pe Daniela 
Teodora Amariţei, care a lu-
crat mai bine de 15 ani la 
distribuitorul de apă caldă şi 
agent termic, dar a plecat în 
vara anului trecut. De atunci 
este şomer cu acte în regulă 
şi trăieşte doar din consul-
taţiile financiare pe care i le 
dă fratelui ei, preşedintele 
ProDemo la nivel naţional.  
Daniela Teodora Amariţei cre-
de că poate rezolva proble-
ma Apaterm. Nu se teme de 
„complexul” şomajului, care 
ar putea-o descalifica în faţa 
altor contracandidaţi.

Bogdan Nistor

Autorităţile  
sunt îngrijorate  
Căpuşele,  
la Prefectură 

Prefectului Emanoil-Cătă-
lin Bocăneanu i-a fost prezen- 
tată ieri situaţia cerută privind 
cazurile de persoane muş- 
cate de căpuşe. Potrivit şefu- 
lui Direcţiei Judeţene de Sănă-
tate Publică Galaţi, Valentin 
Boldea, de la începutul anului 
au venit la spital 365 de per-
soane muşcate de căpuşe, 
din care 98 în ultima săptă-
mână! Şeful DJSP a spus că 
a notificat autorităţile locale 
pentru demararea acţiunilor 
de dezinsecţie, în caz contrar 
putând să aplice amenzi de 
până la 15.000 de lei. Primăria 
derulează până pe 2 iunie ac-
ţiunea de dezinsecţie pentru 
care s-au alocat 120.000 lei.

Maria Măndiţă

Secetă la buget
Sisteme  
de irigaţii 
vândute de Fisc

Sistemul de irigaţii din 
judeţul Galaţi riscă să se 
gripeze din cauza dato-
riilor. După ce în urmă cu 
doi ani Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice (DGFP) 
Galaţi a scos la vânzare sis-
temele de la OUAI Vameş, 
OUIA Şendreni şi OUAI 
Braniştea din cauza da-
toriilor la bugetul de stat, 
iată că acum a venit rân-
dul OUAI Lupele. Potrivit 
datelor furnizate de 
DGFP Galaţi, Organizaţia 
Utilizatorilor de Apă pen-
tru Irigaţii (OUAI) Lupele a 
acumulat datorii către stat 
ce totalizează aproximativ 
73.000 lei, astăzi fiind or-
ganizată prima licitaţie de 
vânzare a unor bunuri. Mai 
exact, este vorba de două 
sisteme de irigaţii (SPP 16 
şi SPP 17) cu sistemele de 
punere sub presiune şi sis-
temele electrice aferente, 
valoarea totală a bunurilor 
fiind estimată la aproape 
3,8 milioane de lei. Chiar 
dacă valoarea bunurilor în 
cauză este mult mai mare 
decât valoarea datoriilor, 
acest lucru nu va împie-
dica procedura de execu-
tare silită. Potrivit Codului 
de procedură fiscală, în 
cazul în care suma obţinu-
tă în urma procedurilor de 
licitaţie este mai mare de-
cât valoarea datoriilor, di-
ferenţa de bani este virată 
în conturile debitorului.

Ovidiu Amălinei

Reprezentanţii Guvernului, în Galaţi
Dezbatere pe noua lege a sănătăţii

Reprezentanţii autorităţilor locale în domeniul sanitar au fost in-
vitaţi la hotelul Vega, pentru o şedinţă de consultări cu oficiali din 
Ministerul Sănătăţii. Întâlnirea a avut loc miercuri, 23 martie, la ora 
14,00. Discuţiile au vizat noua lege a sănătăţii şi toate domeniile adi-
acente implementării acesteia.

Remus Basalic

Îngrijoraţi de soarta ArcelorMittal 

Sindicaliştii  
cer naţionalizarea 

Prezenţi la şedinţa Comisiei 
de Dialog Social din cadrul 
Prefecturii judeţului Galaţi, li-
derii sindicatelor Siderurgistul 
şi Solidaritatea au lansat un 
apel către prefectul Emanoil 
Bocăneanu. 

„Cer ajutorul autorităţilor lo-
cale privind oprirea demolării 
combinatului. În ultimii 20 de 
ani s-au pierdut 20.000 de lo-
curi de muncă. Acum se inten-
ţionează închiderea uzinei de 
piese de schimb, în condiţiile 
în care patronul va aduce din 
străinătate piese care calitativ 
sunt inferioare celor fabricate 
la noi. În plus, angajaţii de aco-
lo, oameni la 53-56 de ani, care 
au o specializare, sunt trecuţi la 
alte activităţi care nu au nicio 
tangenţă cu munca lor de până 
acum. Dacă se va agrava situaţia 
şi se va decide retragerea aface-
rii din România noi cerem naţio-

nalizarea acestui obiectiv pentru 
salvarea celor 8.000 de oameni 
care mai lucrează în combinat. Şi 
nu sunt doar 8.000 de angajaţi, 
ci şi familiile lor şi, până la urmă, 
e vorba de soarta întregului 
oraş!”, a declarat liderul sindica-
tului Siderurgistul, Vasile Crişan. 
Cererea de naţionalizare a com-
binatului a fost susţinută şi de 
liderul Sindicatului Solidaritatea, 
Gheorghe Tiber. 

Temerile siderurgiştilor sunt 
alimentate şi de vizita, de ieri 
şi până vineri inclusiv, a şefului 
diviziei Europa de Est a Arcelor 
Mittal, Sanjay Samaddar, după 
ce, în urmă cu o săptămână,  a 
venit chiar patronul, Lakshmi 
Mittal. 

Prefectul Emanoil Bocăneanu 
a notat îngrijorările sindicaliştilor 
şi a promis că va analiza cu aten-
ţie subiectul.       

Maria Măndiţă

Românii nu vor mai putea 
cumpăra medicamente 
ieftine din farmacii, în-

cepând cu jumătatea acestui an, 
deoarece aceste produse vor dis-
părea de pe piaţa farmaceutică 
autohtonă. Atenţionarea a fost 
făcută de preşedintele Asociaţiei 
Producătorilor de Medicamente 
Generice din România (APMGR), 
Dragoş Damian. 

Dublarea taxei  
de la un trimestru la altul

Situaţia este posibilă în condi-
ţiile în care taxa clawback impusă 
producătorilor de medicamente 
este prea mare. 25 mai este data 
până la care producătorii de me-
dicamente trebuie să plătească 
taxa pentru primul trimestru 
al acestui an. „Cuantumul taxei 
clawback aferente trimestrului 

I al anului 2012 este la un nivel 
aproape dublu faţă de valoarea 
taxei comunicate pentru trimes-
trul IV pe anul 2011, care a repre-
zentat între 17 şi 20 la sută din ci-
fra de afaceri. Impunerea aceste-
ia va avea consecinţe economice 
şi sociale deosebit de grave”, a 
subliniat Dragoş Damian. Pentru 
evitarea unei asemenea situaţii, 
preşedintele APMGR a cerut no-
ului Executiv să suspende apli-
carea taxei şi să găsească alte 
măsuri, pentru a se putea ieşi din 
impas.

Medicamente  
ce nu vor mai fi compensate

 Unele companii autohtone 
au anunţat deja că vor scoate o 
parte a produselor de pe listele 
cu medicamente compensate 
şi gratuite. Deşi nu se cunosc cu 

certitudine denumirile acestor 
produse, este vorba despre cele 
prescrise pentru tratarea afecţiu-
nilor cardiovasculare, reumatice 
şi cele ale aparatului respirator. 
„Vizate ar putea fi toate produsele 
ce au fost în regimul de compen-
sare şi gratuitate. Această taxă a 
fost gândită pentru susţinerea 
sistemului naţional de sănătate, 
însă rămâne de văzut care vor fi 

urmările aplicării ei”, explică far-
macistul Florina Bonifate, preşe-
dintele Colegiului Farmaciştilor 
Galaţi.

„Informaţiile pe care le avem 
parvin doar din presă”

 Proprietarii de unităţi farma-
ceutice aşteaptă încă să vadă 
în ce fel va afecta toată această 

tevatură oferta de medicamente 
de pe rafturi. „Toate informaţiile 
pe care le avem parvin doar din 
presă. Aşteptăm data de 1 iunie 
pentru a vedea cum va fi afecta-
tă piaţa locală de medicamente”, 
ne-a explicat un farmacist care 
a dorit să rămână anonim. Vom 
reveni cu aspecte legate de acest 
subiect după data de 1 iunie.

Text şi foto: Remus Basalic

Din cauza taxei clawback

Medicamentele ieftine  
ar putea dispărea

[ Taxa clawback din primul trimestru  
al acestui an îi va obliga pe mulţi 

producători de medicamente să intre  
în insolvenţă [ Investitorii străini  

ar putea fi descurajaţi de valoarea taxei

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „Cei mai afurisiţi tâlhari  
sunt ochii” (Vasile Sevastre Ghican)

zi-mi că eşti... eu spun că sunt
infinitul meu mărunt!...
zi-mi că dormi... eu spun că dorm
efemerul meu enorm!
  
zi-mi că pleci... eu spun că plec
mai nimica sub întreg!...
zi-mi că strigi... eu spun că strig
de/asupra mai nimic!
  
zi-mi că poţi... eu spun că pot
să car sud până la nord!...
să car nord până la sud
zi-mi că ştii... ne/cunoscut!
  
zi-mi să strâng... şi eu chiar strâng
amintirile din crâng!...
şi uitarea celor care
cred că-s drum... cred că-s cărare!D
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Sud la nord  
şi nord la sud  

(e/fracţie sentimentală)
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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În timp ce Grecia se pregăteşte pentru 
un nou scrutin electoral, pe 17 iunie, 
liderii europeni fac terapie de grup, 

la Bruxelles, pentru a se obişnui cu ideea 
că extrema stângă elenă ar putea să câştige 
alegerile legislative. Din socialişti şi conser-
vatori, partidele care, de voie, de nevoie, au 
participat la încheierea acordului de austeri-
tate cu FMI şi UE, au rămas doar umbra, iar 
radicalii din Syriza sunt pe cale de a trece 
din poziţia a doua în poziţia întâi pe scena 
politică a ţării.

Evenimentele din Grecia par a-i pune se-
rios pe gânduri pe liderii europeni adepţi ai 
politicilor de austeritate. Peste tot, astfel de 
planuri au fost întâmpinate cu ostilitate de 
populaţie, iar în unele ţări au marcat o as-
censiune a partidelor radicale. Promisiunile 
populiste alimentează exasperarea unei po-
pulaţii sătule să facă faţă unei crize econo-
mice care pare fără sfârşit. Victoria Syriza în 
Grecia, extrema stângă fiind creditată în pre-
zent cu aproape 30 la sută din intenţiile de 
vot, va însemna, practic, îngroparea acordului 
încheiat cu UE şi FMI.

Următorul pas, în cazul în care noile au-
torităţi renunţă la politica de austeritate, ar fi 
oprirea ajutoarelor financiare externe, intrarea 
ţării în faliment şi, implicit, ieşirea Greciei din 
zona euro. Dar chiar dacă o asemenea variantă 

este luată în calcul şi de majoritatea cancelari-
ilor europene, şi de pieţele financiare, un salt 
în gol al Greciei stârneşte încă temeri serioa-
se. Întrebarea ar fi dacă declararea falimentului 
Greciei nu ar avea efecte pentru zona euro prea 
mari pentru a le mai putea controla cineva. Unii 
spun că, pur şi simplu, mai lejer ar fi dacă la 
nivel european s-ar face „o chetă” pentru a fi 
acoperite datoriile Greciei, după care totul să 
fie luat de la zero. O astfel de abordare ar fi fără 
precedent pentru economia europeană, asta 
pentru a nu mai spune că, în fapt, Greciei deja 
i-au fost şterse datorii de peste 100 de miliarde 
de euro.

Dar fără precedent sunt şi riscurile din 
zona euro. Numai că, dincolo de problema 
financiară în sine, mai există şi o problemă 
politică. Sunt ţări în care contribuabilii sunt 
categoric împotriva ideii ca din banii lor să 
fie plătite datoriile grecilor. Dacă în astfel de 
ţări guvernele ar fi prea angajante, atunci ele 
riscă să cadă în faţa nemulţumirii populare, 
iar sentimentele eurosceptice ar fi şi mai mult 
impulsionate. Iar a combina curentele politice 
extremiste, fie ele de stânga sau de dreapta, 
cu o atitudine eurosceptică ar însemna pur şi 
simplu o combinaţie explozivă pentru viitorul 
Europei. Datoriile Greciei atârnă greu şi, cul-
mea, încă nu se ştie, politic şi financiar, care 
este preţul corect.

Terapie de grup

Afganistan
Zeci de eleve 
otrăvite

Aproximativ 80 de ele-
ve ale unei şcoli din nord-
estul Afganistanului s-au 
îmbolnăvit subit şi există 
suspiciuni că au fost otră-
vite, într-un atac atribuit 
insurgenţilor talibani. 
Dintre acestea, 40 de ele-
ve sunt încă internate. De 
asemenea, trei profesoa-
re sunt spitalizate. Datele 
preliminare ale anchetei 
sugerează inhalarea unor 
substanţe otrăvitoare, la 
şcoala Bibi Haji, din pro-
vincia Takhar. Victimele, 
printre care se numără 
eleve de zece ani, au fost 
transportate la spital ieri, 
acuzând dureri de cap, 
greaţă şi ameţeli.

Coreea de Nord
Bază pentru 
lansarea  
de rachete

Coreea de Nord a în-
treprins lucrări în vederea 
perfecţionării procesului 
de lansare de rachete, lu-
cru care ar putea să îi per-
mită într-un final lansarea 
de rachete cu rază lungă 
de acţiune, potrivit unui 
grup de cercetători de la 
o universitate americană. 
Imagini prin satelit arată 
că, în ultimul an, au fost 
realizate “progrese rapi-
de” la baza Musudan-ri 
(nord-estul ţării). Se pare 
că Phenianul a ras de pe 
hartă un sat din apropi-
ere, cu scopul de a con-
strui o instalaţie destina-
tă asamblării de rachete, 
potrivit sursei, care a 
adăugat că instalaţia va 
fi operaţională până în 
2016-2017. Institutul afir-
mă totodată că Phenianul 
pare să înregistreze une-
le progrese în construirea 
unui reactor nuclear cu 
apă uşoară, în completa-
rea programului său de 
înarmare.

Marea Britanie
Extrădarea  
lui Assange

Curtea Supremă 
de Justiţie din Marea 
Britanie a anunţat ieri 
că se va pronunţa la 30 
mai în privinţa extrădării 
fondatorului WikiLeaks, 
Julian Assange, pe care 
justiţia suedeză vrea să 
îl audieze într-un caz de 
viol şi agresiune sexuală. 
Decizia va fi pronunţată 
la ora locală 9.15, iar au-
dierea nu va dura decât 
zece minute, a precizat 
aceasta într-un comuni-
cat. În cazul în care Curtea 
Supremă va respinge 
apelul, australianul îşi va 
epuiza toate căile de re-
curs în Marea Britanie şi 
se va putea adresa even-
tual Curţii Europene a 
Drepturilor Omului de la 
Strasbourg (Franţa).

Parlamentul 
European, 
„pentru”
Taxă  
pe tranzacţii 
financiare 
în UE

Parlamentul Euro-
pean (PE) a adoptat 
ieri, cu o majoritate 
largă, introducerea, în-
cepând cu anul 2014, a 
unei taxe pe tranzacţii 
financiare în UE, însă 
propunerea se va lovi, 
în Consiliul European, 
de opoziţia unor state 
precum Marea Britanie, 
Suedia sau Olanda. PE 
recomandă aplicarea 
taxei, chiar dacă nu va 
fi votată, în Consiliu, de 
toate statele UE.

După 
tratamentul 
urmat 
în Cuba
Hugo  
Chavez,  
la prima 
apariţie 
publică

Liderul venezuelean 
Hugo Chavez, în vârstă de 
57 de ani, şi-a făcut marţi 
prima apariţie publică de 
când s-a întors din Cuba, 
de la tratament, în urmă 
cu două săptămâni.

Chavez, care suferă de 
un cancer, a prezidat o 
şedinţă de guvern trans-
misă în direct la televizi-
unea naţională.

Hugo Chavez a vorbit 
cu o voce puternică şi nu 
a părut obosit în cursul 
transmisiei, care a durat 
mai mult de două ore.

El nu a făcut nicio re-
ferire la starea sa de să-
nătate, despre care sunt 
cunoscute puţine detalii. 
Chavez a făcut glume cu 
miniştrii şi a repetat că 
intenţionează să îşi în-
registreze luna viitoare 
candidatura la alegerile 
prevăzute pentru 7 oc-
tombrie.

Varşovia
Impact frontal între două trenuri

Două trenuri au intrat în coliziune frontală, ieri, în jurul orei locale 
5.45, în apropiere de gara Warszawa Praga, din Varşovia, provocând 
rănirea uşoară a doi pasageri. A fost demarată o investigaţie privind 
circumstanţele producerii accidentului.

Marsilia
Romi români expulzaţi

Poliţiştii francezi au expulzat ieri-dimineaţă, fără incidente, la 
Marsilia, 35 de romi veniţi din România, dintre care 25 adulţi, iar 
restul copii, de pe un teren privat pe care aceştia îl ocupau de mai 
multe luni. Terenul aparţine Reţelei franceze de Căi Ferate. Instanţa 
a hotărât expulzarea romilor, după ce proprietarul terenului a depus 
plângere la Tribunalul Administrativ din oraş.

Rusia

Pregătiri împotriva scutului NATO
Rusia a lansat cu succes o nouă 

rachetă intercontinentală de la 
baza Pleseţk, din nordul ţării, a 
anunţat un purtător de cuvânt al 
Ministerului Apărării, Vadim Koval. 
Obiectivul acestei rachete este 
de anihilare a unor sisteme anti-
rachetă, precum scutul dezvoltat 
de NATO în Europa, potrivit agen-
ţiei Interfax, care a citat mai multe 
surse. Acesta este cel de al doilea 
tir de testare a acestei rachete, pri-
mul test încheindu-se cu un eşec, 
pe 27 septembrie 2011.

Tot ieri, un radar rus de nouă 
generaţie, utilizând unde metri-

ce, de tip Voronej-M, de averti-
zare în caz de atac cu rachetă, a 
intrat în serviciul operaţional, la 
Irkuţk (Siberia). Este vorba des-
pre cel de-al patrulea radar “pre-
fabricat” de tip Voronej introdus 
în serviciu în Rusia, celelalte trei 
staţii de acest tip fiind amplasate 
în apropiere de Sankt Petersburg, 
la Armavir (teritoriul Krasnodar) 
şi în regiunea Kaliningrad (o en-
clavă între Lituania şi Polonia).

Termenul “radar prefabricat” 
indică faptul că uzina produce 
radarul sub formă de modu-
le prefabricate (23 de piese de 

echipamente), lucru ce permite o 
montare relativ rapidă (între 12 şi 
16 luni) a staţiei pe site-ul său ame-
najat. Radarele sovietice mai vechi 
se prezentau sub formă de clădiri 
mari din beton, în care se instalau 
elemente radiotehnice (până la 
4.000 de unităţi de echipamente), 
în unele cazuri fiind necesari mai 
mult de cinci ani în vederea pune-
rii în funcţiune a unei staţii.

Ministerul rus al Apărării in-
tenţionează să înlocuiască, până 
în 2020, toate radarele datând 
din perioada sovietică cu aceste 
staţii noi.

Bulgaria

Inundaţii, după cutremur
Mai multe zone din Sofia au 

fost inundate în urma ploilor to-
renţiale de marţi, la numai câte-
va ore după ce capitala bulgară 
şi restul părţii de vest a ţării s-au 
confruntat cu cel mai puternic 
cutremur din ultimii 154 de ani. 
Rafale puternice de vânt, grindi-
nă şi ploi torenţiale s-au înregis-
trat marţi după-amiază în capi-
tala Bulgariei, pe fondul nume-
roaselor replici ale cutremurului 
cu magnitudinea de 5,9 produs 
în cursul dimineţii. Traficul în 
mai multe zone ale oraşului a 
fost blocat. Totodată, mai mul-
te oraşe din vestul Bulgariei au 
avut de suferit în urma furtunii. 
În oraşul Kiustendil, furtuna a 
doborât 11 copaci. Localităţile 
Blagoevgrad, Sandanski, Petrici 

şi Kresna au fost, de asemenea, 
afectate.

Pod dărâmat de ape

Un pod peste râul Struma din 
sud-vestul Bulgariei, între oraşe-
le Sandanski şi Petrici, s-a prăbu-
şit ieri-dimineaţă din cauza plo-
ilor torenţiale, care au condus la 
umflarea râului. În momentul ac-
cidentului, pe pod se afla o ma-
şină, care a căzut în apă. Şoferul, 
care era singur în maşină, a fost 
salvat. Porţiunea avariată are o 
lungime de 50 de kilometri.

Atacaţi de corbi, la Sofia

Zece persoane au fost ataca-
te de corbi, marţi, în Sofia, presa 

sugerând că păsările s-au com-
portat ciudat din cauza cutre-
murului produs în cursul dimi-
neţii. Dintre persoanele atacate, 
cel puţin trei au fost rănite de 
corbi.

 Referitor la cutremurul de 
marţi dimineaţă, care a fost 
simţit uşor şi în România, alte 
trei replici (cu magnitudinea de 
aproximativ 2 grade pe scara 
Richter) s-au produs în cursul 
nopţii de marţi spre miercuri, în 
oraşul Pernik, din vestul ţării.

 Specialiştii bulgari afirmă 
că replici, de 2 - 2,5 grade, ale 
cutremurului de marţi ar putea 
fi resimţite în Bulgaria timp de 
încă două-trei luni.

 Până acum au avut loc apro-
ximativ o sută de replici.

Secţiile de vot s-au deschis ieri 
la ora locală 8.00 în Egipt, pentru 
primul scrutin prezidenţial de la 
înlăturarea lui Hosni Mubarak de 
la putere în urmă cu 15 luni. Peste 
50 de milioane de alegători sunt 
chemaţi la urne pentru a alege 
între 12 candidaţi - islamişti, laici, 
de stânga sau liberali, susţinători 
ai “revoluţiei” sau foşti oficiali ai 
regimului Mubarak. Cozi lungi 
de aşteptare s-au format încă 
înainte de deschiderea celor 
13.000 de secţii de votare din 
ţară. Secţiile de votare s-au închis 
la ora 20.00.

Primul tur al acestui scrutin se 
derulează inclusiv astăzi. Un al 
doilea tur este prevăzut pentru 
16 şi 17 iunie, în cazul în care ni-
ciunul dintre candidaţi nu obţine 
majoritatea absolută în primul 
tur.

Principalii pretendenţi sunt  
candidatul mişcării Fraţii Musul-
mani, Mohammed Morsi, islamis-
tul independent Abdel Moneim 
Aboul Foutouh, ultimul premier 
al lui Mubarak, Ahmad Shafiq, 
fostul ministru de Externe şi fost 
lider al Ligii Arabe, Amr Moussa, 
şi naţionalistul arab Hamdeen 
Sabbahi.

Rezultatul scrutinului rămâne 
foarte incert, din cauza număru-
lui mare de indecişi şi a libertăţii 
de alegere inedite oferite egipte-
nilor. Consiliul Suprem al Forţelor 
Armate (CSFA), aflat la putere de 
la înlăturarea lui Mubarak în fe-
bruarie 2011, i-a îndemnat pe 
cetăţeni să vină masiv la urne, 
dând asigurări că nu vor fi tole-
rate fraude.

Un poliţist a fost împuşcat 
mortal în timpul unor ciocniri 

între susţinătorii celor doi can-
didaţi în faţa unui birou de vot 
din Cairo. O sursă din cadrul 
serviciilor de securitate a de-

clarat că poliţistul se afla în faţa 
unui birou de vot în momentul 
în care a izbucnit un schimb de 
focuri între susţinătorii a doi 

candidaţi. Poliţistul a fost îm-
puşcat mortal în piept, iar o altă 
persoană, un civil, a fost rănită 
la picior.

Vot istoric după prăbuşirea regimului Mubarak

Egiptenii îşi aleg 
preşedintele

[ Un poliţist a fost împuşcat mortal  
la Cairo, în faţa unui birou de vot

Cozi lungi de aşteptare s-au format încă înainte de deschiderea secţiilor de votare

Dosarul nuclear iranian

Negocieri reluate
Iranul le-a făcut o propunere 

în cinci puncte marilor puteri, cu 
ocazia negocierilor de la Bagdad, 
demarate ieri cu grupul 5+1 
(Statele Unite, Rusia, China, Franţa, 
Marea Britanie, plus Germania), pe 
tema programului nuclear iranian, 
a afirmat un membru al delegaţiei 
iraniene. Oficialul, care a dorit să 
păstreze anonimatul, a adăugat 
că negocierile de la Bagdad vor 
continua şi joi. În cadrul acestei 
întâlniri, a doua etapă de nego-
cieri care s-au reluat la Istanbul 

în aprilie după 15 luni de blocaj, 
marile puteri trebuie să încerce 
să convingă Iranul să-şi suspen-
de programul de îmbogăţire a 
uraniului la 20 la sută şi să se su-
pună unor vizite mai amănunţite 
ale AIEA. Înainte de negocierile 
cruciale pe această temă, Iranul 
a anunţat marţi că şi-a aprovi-
zionat reactorul nuclear de la 
Teheran cu combustibil nuclear 
produs local şi îmbogăţit la 20 la 
sută, subliniind progresul tehnic 
realizat în domeniul nuclear.

Trăsnaia zilei

Colecţie de-o viaţă
Sergio Goldvarg (55 de ani), 

un arhitect de origine argentini-
ană care trăieşte în Miami, este 
unul dintre cei mai mari colecţi-
onari de maşini din lume. Are nu 
mai puţin de 14.000 de replici în 

miniatură ale unor automobile 
legendare, dar şi un Batmobil 
în mărime naturală, pe care îl 
conduce adesea pe străzile din 
Miami. Sergio a început să colec-
ţioneze maşinuţe la şase ani.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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„Baladele Dunării” - ediţia a XVI-a

Ducu Bertzi 
şi Marius Baţu, 

la Galaţi
Festivalul Naţional Studenţesc 

de Muzică Folk „Baladele Dunării” 
se va desfăşura vineri şi sâm-
bătă, în sala Casei de Cultură a 
Studenţilor (CCS), începând cu 
ora 19,00.  În prima seară va avea 

loc concursul soliştilor, urmat de 
recitalul susţinut de Ducu Bertzi, 
iar în a doua seară vor fi desem-
naţi câştigătorii, după care va 
urca pe scenă Marius Baţu.

Mihaela Gîdei

MetJob2012
Work-shop 
studenţesc

Facultatea de 
Metalurgie, Ştiinţa 
Materialelor şi Mediu 
împreună cu Liga 
Studenţilor din 
Universitatea “Dunărea 
de Jos” şi AJOFM or-
ganizează astăzi, în 
sala de festivităţi Aula 
Magna (Corp AE, Str. 
Domnească nr. 111), în-
cepând cu ora 10,00, a 
cincea ediţie a work-
shop-ului MetJob 2012 
“Absolvenţi - perspec-
tive între speranţă şi 
realitate”. Participă stu-
denţii din anii terminali 
care vor primi consiliere 
privind orientarea pro-
fesională. Sunt invitaţi 
să participe reprezen-
tanţi ai potenţialilor an- 
gajatori din zona Galaţi-
Brăila: AJOFM Galaţi, 
ArcelorMittal, Promex 
S.A. Brăila, Garda de 
Mediu. Cu această 
ocazie, va avea loc şi 
cursul festiv al anilor 
terminali ai Facultăţii 
de Metalurgie, Ştiinţa 
Materialelor şi Mediu.

Angela Ribinciuc

„Dosarul 
Boldea”,  
absent  
la apel
Boza,
amânat 
pentru mâine

Alexandru Bogdan 
Boza, cel care în urmă 
cu o săptămână declara 
greva foamei, a fost ieri 
la Curtea de Apel, dar 
solicitarea lui nu a putut 
fi judecată din cauza lip-
sei „dosarului Boldea”, 
fiind amânat pentru 25 
mai. Boza a făcut o ce-
rere de înlocuire a mă-
surii arestării, după ce 
instanţele au decis pre-
lungirea arestării pen-
tru „lotul Boldea”. Boza 
este unul dintre cei 
nouă cercetaţi penal în 
cazul parlamentarului 
Mihail Boldea. Toţi sunt 
acuzaţi că ar fi format o 
grupare specializată pe 
tunuri imobiliare, baza-
te pe acte false şi deci-
zii ale Curţii de Arbitraj, 
date de fosta subpre-
fectă de Galaţi, Aurica 
Luchiniuc, arestată şi ea 
în dosar.

Maria Fabian

Admiterea 
la clasa a IX-a 
Când se susţin 
probele  
de aptitudini

Începând de astăzi elevii care 
vor să se înscrie la liceele voca-
ţionale sau la cele care au clase 
de bilingv trebuie să solicite de 
la şcoli eliberarea anexelor fişe-
lor de înscriere. Între 28-30 mai, 
trebuie să se înscrie la unităţile 
unde vor susţine probele care 
se vor desfăşura în perioada 
31 mai - 2 iunie. Examenele la 
limba engleză se vor susţine 
în două centre: CNMK şi CNVA. 
Pe data de 31 mai, la ora 12,30, 
va avea loc proba scrisă, iar cea 
orală de la ora 14,00. Testarea 
la limba franceză a fost pro-
gramată pe 1 iunie la „Cuza” 
(9,00 – scris, 11,00 – oral).  La 
Seminarul Teologic trei probe 
se vor da pe 31 mai (10,00 – 
dicţie şi muzică, 13,00 – desen 
după natură, 16,00 – compo-
ziţie plastică), iar pe 1 iunie, la 
ora 9,00, se va susţine proba 
scrisă la  cunoştinţe de religie. 
La Colegiul „C. Negri”, pentru 
specializarea puericultori se va 
da desen şi educaţie fizică pe 
31 mai, începând cu ora 7,30, 
şi muzică şi interviu pe 1 iunie, 
cu începere de la 12,00. Pentru 
Liceul cu Program Sportiv pro-
bele au fost planificate pe 31 
mai, cu începere de la 9,00, în 
timp ce Colegiul „Traian Vuia” 
îşi va testa candidaţii pe 2 iunie, 
începând cu ora 8,30.  Liceul de 
Arte va organiza probe pe 31 
mai şi 1 iunie, pentru toate cele 
trei specializări: muzică, teatru 
şi arte plastice.

Roxana Artene Penciu

În cursul zilei de ieri
La Urgenţe, doi bărbaţi agresaţi

Doi bărbaţi, în vârstă de 34 şi 74 de ani, au ajuns în cursul zilei de ieri 
la Unitatea de Primire Urgenţe a Spitalului de Urgenţe „Sf. Ap. Andrei” 
cu diverse traumatisme dobândite în urma unor agresiuni. Cel dintâi 
a refuzat internarea, iar celălalt a rămas la secţia de Neurochirurgie a 
spitalului unde i se acordă îngrijirile de specialitate.

Mihaela Gîdei

În atenţia absolvenţilor de liceu! 
Luni începe înscrierea la bacalaureat 

Absolvenţii de liceu din seriile anterioare care nu au promovat 
examenul de bacalaureat sunt aşteptaţi să se înscrie pentru sesiunea 
din iunie între 28 şi 30 mai. „Sunt peste 2.300 de picaţi la examenul 
din 2011. Dacă pierd înscrierea, vor fi nevoiţi să se prezinte abia în 
august”, spune inspectoarea generală, Laura Marin. Din seria curentă 
sunt în jur de 5.500 de candidaţi înscrişi.

Roxana Artene Penciu

Hotărâri semnate „ca primarul”

Cum l-a ajutat 
Luchiniuc pe Boldea

În dosarul în care deputatul 
Mihail Boldea este acuzat de să-
vârşirea a 14 fapte penale, este 
arestată şi fosta subprefectă de 
Galaţi, Aurica Luchiniuc.

Implicarea Auricăi Luchiniuc 
în „afacerile” lui Boldea a fost 
demonstrată de procurorii gălă-
ţeni de la DIICOT, care au arătat 
că trei imobile au fost obţinute 
ilegal de Mihail Boldea pe baza 
unor hotărâri arbitrare semna-
te de fosta subprefectă. Aurica 
Luchiniuc a semnat hotărârile 
pentru obţinerea imobilelor din 
strada Ovidiu, bloc M8, b-dul 
George Coşbuc nr. 180 şi din 
strada Blaj nr. 9, bl. C8.

Fosta subprefectă a fost so-

licitată în mod expres de Mihail 
Boldea sau de alte persoane din 
anturajul lui pentru arbitrarea 
conflictelor, cereri pe care le-a 
acceptat.

Luchiniuc a recunoscut faptul 
că a fost de acord ca toate cele 
trei hotărâri să fie redactate şi 
motivate la cabinetul de avoca-
tură al lui Boldea, acestea fiindu-i 
aduse ulterior pentru semnare.

Astfel, Boldea şi complicii săi 
au reuşit să pună mâna ilegal 
pe trei imobile, pe care, ulterior,  
le-au vândut altor persoane, în 
speranţa că li se va pierde urma.

Teodora Miron
Foto: Sorin Pană

La Sărbătoarea Patronilor 
Spirituali ai Facultăţii de 
Mecanică, Sfinţii Împăraţi 

Constantin şi Elena, au fost pre-
miaţi elevii, studenţii, masteran-
zii şi doctoranzii care au parti-
cipat la Sesiunea naţională de 
comunicări ştiinţifice „Anghel 
Saligny”, precum şi studenţii cu 
cele mai bune rezultate, pro-
fesorii cu realizări deosebite şi 
colaboratorii din mediul socio-
economic. La sesiunea ştiinţifică 
au fost înscrise în jur de 150 de 
lucrări. În premieră, au fost pre-
zentate 13 lucrări ale elevilor de 
la Grupul Şcolar „Traian Vuia”, 
elevii fiind tutoriaţi de studenţi 
de la Mecanică. Dintre aceş-
tia, Alexandru Coşeru a primit 
Premiul I, Valentin Ignat - Premiul 
II, Cătălina Catană - Pemiul III, iar 
Alina Neculai, Adrian Constantin 
şi Liviu Galeru - Menţiuni. Pe 
lângă premiile acordate de uni-
versitate, au fost şi distincţii 
speciale: Premiul Meusburger, 
în valoare de 200 de lei, acordat 
de o firmă austriacă, i-a revenit 
studentei Daniela Poştaru (anul 
IV, TCM), iar Premiul acordat de 
LCMP a fost obţinut de studen-
ta Nicoleta Valentina Onciu, 
(anul IV, Inginerie Economică 
Industrială). Studenţii cu cele mai 

bune rezultate au primit diplo-
me şi cărţi donate de profesorii 
facultăţii. Dintre cadrele didac-

tice, au fost premiaţi: Mihaela 
Banu, Valentin Mereuţă, Carmen 
Cătălina Rusu, Felicia Stan, Virgil 

Teodor, George Chiriţă; Diploma 
Opera Omnia - Emil Constantin, 
iar dintre colaboratorii din me-

diul socio-economic au fost 
premiaţi Florian Doru Crihană şi 
Marius Pintilie.

Sărbătoarea Facultăţii de Mecanică 

Diplome pentru cei mai buni 

Emil Constantin (stânga) şi Cătălin Fetecău, decanul Facultăţii de Mecanică

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Partidă reprogramată 
RCM Galaţi - Callatis Mangalia, pe 16 iunie

Federaţia Română de Rugbi a decis ca partida dintre gălăţeni şi dobrogeni să se dispute sâmbătă, 16 
iunie. Meciul a fost amânat la solicitarea oaspeţilor, după ce iniţial trebuia să se dispute săptămâna trecu-
tă. Până atunci, RCM Galaţi va evolua sâmbătă, 2 iunie, tot pe teren propriu, contra liderului din Seria Est 
a Diviziei A - CS Năvodari.

Marian Săvăstru

Juniorii B de la Oţelul, la turneul final

Vor cât mai sus, pe podium!

Juniorii B (jucători de 16 - 17 
ani) ai FC Oţelul se pot mândri cu 
un sezon foarte bun, pe care au 
şansa să-l încununeze la sfârşi-
tul acestei săptămâni cu obţine-
rea unei medalii la turneul final. 
După ce au terminat sezonul 
regulat pe locul doi, la fel s-au 
clasat şi după play-off. Excelentă 
a fost comportarea tinerilor jucă-
tori gălăţeni şi în turneul zonal, de 
la Piatra Neamţ, unde au obţinut 
numai victorii: 4-0 cu Ceahlăul, 

tot 4-0 cu Sportul Studenţesc 
(meci întrerupt în min. 35, când 
bucureştenii s-au retras de pe 
teren) şi 1-0 cu Sporting Piteşti. 
Clasându-se pe locul I, gălăţe-
nii s-au calificat pentru ultima 
fază a competiţiei naţionale 
alături de alte trei câştigătoare 
de zonă: Viitorul Constanţa, „U” 
Cluj şi Liberty Salonta. Turneul 
final va avea loc în ultimele zile 
din această săptămână. Vineri, 
25 mai (orele 16,00 şi 18,00) sunt 

programate semifinalele: Oţelul 
– Liberty Salonta, respectiv, 
Viitorul – „U” Cluj.

 Ultimele partide vor avea loc 
duminică, 27 mai: câştigătoarele 
vor susţine finala mare, iar în-
vinsele – finala mică, locurile III 
– IV. Meciurile  vor fi găzduite de 
Complexul Sportiv de la Buftea.

 Iată componenţa lotului care 
va face astăzi deplasarea, spre 
Capitală: Daniel Vicol, Marcel Vida 
– Cristian Onea, Claudiu Răgălie, 
Andrei Toma, Claudiu Popovici, 
Cosmin Stoian, Sabin Enache, 
Alexandru Vieru, Mihail Vasilache, 
Daniel Dajbog, Georges Felea, 
Embra Lupu, Eduard Dumitru, 
Alexandru Stancu, Alexandru 
Tudorie, Alexandru Muscă şi 
Cezar Chilindar (antrenor, Ion 
Crucianu).

 Faţă de zonal de la Piatra 
Neamţ, din lot lipsesc Boubătrân 
şi Moglan – suspendaţi în urma 
eliminărilor din meciurile anteri-
oare.

Gh. Arsenie

Echipa juniorilor B de la Oţelul

Ne merge bine. Avem încă un câştig bifat la doar două zile de la 
ultimul drum către casierie. Am ieşit pentru prima oară din sfera fot-
balului, dar fără a avea emoţii la rezultatul din tenis dintre Schiavone 
şi Cadanţu. Italianca s-a impus categoric în două seturi, 6-1, 6-2 şi 
ne-a asigurat o cotă frumoasă de 1,50. Revenind la fotbal, Cordoba 
a rezolvat rapid duelul cu Cartagena, 2-0 final, înregistrat încă de la 
pauză, iar în Norvegia nu a fost loc de remize, exact cum am preco-
nizat. Ullensakerkisa a câştigat cu 2-1 în faţa celor de la Tromsdalen. 
Ultimul meci rămas a respectat pontul nostru. Letonia a fost doar un 
sparring-partner pentru Polonia, gazdele turneului european au câşti-
gat amicalul cu 1-0.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

Molde-Tromso  1  cotă 1,90
 Elfsborg-Hacken  1  cotă 1,95
 Jyvaskyla-FF Jaro  1  cotă 1,60

Am câştigat.  
Din nou!

Argumentaţie
 Din trei meciuri am obţinut o cotă de 5,92, mai mult decât decen-

tă. Jaro e ultima clasată în Finlanda cu doar patru puncte acumulate 
în opt etape, iar Jyvaskyla are trei victorii în ultimele patru jocuri. În 
Norvegia, Molde are bilanţ excelent acasă cu cinci victorii din tot atâ-
tea partide, iar Tromso nu a câştigat niciodată în deplasare în ediţia 
curentă. Mai rămâne duelul suedez dintre Elfsborg şi Hacken, în care 
gazdele conduc detaşat în clasament după doar 11 etape, fiind într-o 
formă excelentă. În plus, pe teren propriu Elfsborg a câştigat toate 
meciurile disputate până acum.

„Criteriul 
Primăverii”  
la  badminton

* Pe Arena „Dyafora‘‘ din 
Timişoara au început între-
cerile pe tablourile principa-
le ale  Circuitului F.R.T.PRO 
(I.T.F. Women‘s Citcuit). La 
simplu, Patricia Maria Ţig 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi), favorită nr. 5,  joacă 
cu Elke Tiel (Olanda), venită 
din calificări. La dublu, Ţig 
cu Alexandra Damaschin 
(Tenis Club Bucureşti) ur-
mează să întâlnească cuplul 
Gabriela Talabă / Cristina  
Adamescu (C.S.Şcolar Galaţi 
/ Dinamo Bucureşti). 

 * Clubul Siderurgistul, în 
colaborare cu Direcţia pen-
tru Sport şi Tineret a orga-
nizat în cadrul Programului 
Naţional „Sportul pentru 
Toţi‘‘, un turne  de badmin-
ton - „Criteriul Primăverii‘‘. 
Iată-i pe primii clasaţi  pe 
categorii de clasificare spor-
tivă: începători: 1. Ariana 
Alexa, 2. Bianca Andrei, 3. 
Bianca Brad; 1. Codrin Ilie, 
2. Robert Istrate, 3. Rareş 
Brânzan; avansaţi: 1. Ştefan 
Constandache, 2. Cosmin 
Hîncu, 3. Cosmin Andrei; 
performanţă: 1. Andreea 
Dumitru, 2. Cătălina 
Simionescu, 3. Irina Călin;  1. 
Florin Toader , 2. Radu Rusu, 
3. Cosmin Panfil; veterani: 1. 
Iulian Călin / Adrian Andrei, 
2. Florin Hîncu / Mihai Alexa, 
3. Marius Constandache / 
Marcian Istrate.

   * Gălăţeanca Andreea 
Parfene (Clubul Dunărea) 
s-a clasat pe locul I şi a cu-
cerit „Cupa României‘‘ la 
haltere seniori (stilul  smuls)   
cu o performanţă de 73 
kg. Gălăţeanca a concurat 
la categoria 63 kg şi a mai 
obţinut două locuri III (88 
kg - aruncat, 164 kg - total), 
calificându-se pentru fina-
la Campionatului Naţional 
pentru seniori ce se va 
desfăşura la  Arad, acolo 
unde va merge şi Valentin 
Dobrea,  clasat pe locul IV 
la 85 kg. S-au mai calificat 
pentru finale şi alţi spor-
tivi ai antrenorului Marin 
Otinceanu - Ionela Băleanu, 
Ioana Oprea şi Ionuţ 
Climescu.

* Concurând ală-
turi de peste 500 cupluri 
de dansatori din toată 
ţara,  zece  pere chi de spor-
tivi gălăţeni s-au clasat pe 
primele locuri  în a VII-a edi-
ţie a „Cupei Happy Dance‘‘, 
competiţie  desfăşurată la 
Buzău. Iată numele aces-
tora: Cosmin Lupoaie / 
Maria Cristina Radu, 
Cristian Neculiţă / Ioana 
Marcu, Ştefan Lupaşcu / 
Anca Hortolomei,  Rareş 
Vădana / Laura Banaga,  
Adrian Gagu / Mihaela 
Andra Radu (Fantezia),  
Ionuţ Tilvar / Alina Negruş, 
Horia Bucur / Laura Glonţ  
(Acanta),  Denis Burhuc / 
Daria Gheorghica (Beija 
Flor),  Ene Vlad / Andrada 
Dumitru (Fantezia / Acanta) 
şi Cosmin Onu / Claudia 
Teodoru (Acanta / Beija 
Flor).

 Gh. Arsenie       
 M .Petrescu

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Oţelul Galaţi a terminat 
sezonul pe locul şase, 
în afara cupelor euro-

pene, mai ales din cauza rezulta-
telor slabe înregistrate împotriva 
adversarelor directe din lupta 
pentru acest obiectiv, primele 
cinci clasate. Spre deosebire de 
sezonul trecut când au reuşit să 
câştige titlul şi au punctat în toate 
meciurile directe cu contracadi-
datele, în ediţia 2011-2012, contra 
echipelor de pe podium - CFR 
Cluj, FC Vaslui şi Steaua - gălăţe-
nii au clacat de fiecare dată: zero 
puncte!

Nici din confruntările cu 
Dinamo, prima clasată deasupra 
roş-alb-albaştrilor cu un avans de 

şapte puncte, gălăţenii n-au ieşit 
pe plus: au scos doar un singur 
punct, deşi în retur au beneficiat 
mai bine de o repriză de avantajul 
unui om în plus, după eliminarea 
lui Marius Niculae.

 Doar contra Rapidului au re-
uşit „oţelarii” să iasă la paritate: 
au câştigat în tur, la Galaţi, cu 2-0, 
însă au cedat în retur, 0-1, în ulti-
ma partidă de campionat. Astfel, 
doar patru puncte din 30 posibile 

au fost culese din 
meciurile cu ad-

versarii din lupta directă pentru 
un loc ce asigură prezenţa într-o 
cupă europeană. Cu un aseme-
nea bilanţ e greu să ai pretenţii!

Greu şi cu nou-promovatele

O altă mare problemă a se-
zonului recent încheiat pentru 
Oţelul a fost şi în duelurile cu echi-

pele nou-promovate. Un singur 
punct scos împotriva Concordiei 
Chiajna, doar trei cu Petrolul şi 
patru cu Ceahlăul. În plus, Oţelul 
este singura echipă din primele 
şapte clasate, care s-a împiedi-
cat cu ultima clasată, CS Mioveni 
(egal la Galaţi). Dintre cele cinci 
nou-promovate, Voinţa Sibiu a 
fost singura cu care gălăţenii au 
acumulat toate cele şase puncte. 
În total, doar 18 puncte din 30!

Locul şase, scos cu echipele 
de „mijloc”

În aceste condiţii – dezastru cu 
primele cinci, foarte slab cu cele 
din coadă – cum de s-a terminat 
totuşi pe locul 6, o clasare decen-
tă? Graţie rezultatelor bune con-
tra echipelor de la mijlocul cla-
samentului. Oţelul este singura 
formaţie din campionat cu toate 
punctele adunate din meciurile 
cu Pandurii şi FC Braşov, iar cu 
o altă echipă de mijloc ce a pus 
probleme, U.Cluj, au bifat patru 
puncte.

Sezonul cu cele mai multe 
meciuri din istorie

 Altfel, pe lângă faptul că a fost 
cel mai încărcat sezon din istoria 

clubului, cu 44 de meciuri oficia-
le jucate de Oţelul (34 în campi-
onat, şase în Liga Campionilor, 
trei în Cupa României şi unul în 
Supercupă), au existat şi alţi fac-
tori care au condus la ratarea 
obiectivului, clasarea pe un loc 
de cupă europeană. Unul deter-
minat a fost conflictul dintre con-
ducerea executivă şi preşedinte-
le Consiliului de Administraţie al 
clubului, care a măcinat intens 
echipa din interior. Cel mai im-
portant aspect a fost cel al în-
târzierii plăţilor, faţă de ediţia 
precedentă când banii erau vi-
raţi la timp în contul jucătorilor, 
aspect considerat unul dintre 
secretele succesului de acum un 
an. De această dată au existat 
grave probleme în acest sens, as-
pect subliniat la meciul cu Voinţa 
Sibiu, când toţi fotbaliştii intro-
duşi pe teren au purtat bande-
role albe în semn de protest, iar 
punctul culminant a fost atins în 
momentul în care Antal, Iorga şi 
Sârghi au depus memorii pentru 
a deveni liberi de contract după 
ce nu şi-au primit bonusurile pre-
văzute în contract în momentul 
prelungirii angajamentelor, în 
iarnă.

 
 Marian Săvăstru

Fotbal      Analiza unui obiectiv ratat

Praf cu contracandidatele, 
slab cu nou-promovatele

[ Oţelul nu a scos 
decât patru puncte 
din 30 posibile în 
meciurile cu cele 
cinci echipe care 
au devansat-o în 
clasament

Liga a IV-a

Mai poate fi întrecută  
echipa din Lieşti?

Finalul actualului sezon al 
Campionatului Ligii a IV-a de fot-
bal s-a încins de-a binelea (după 
ce Sporting Voinţa Lieşti a de-
tronat echipa care a fost lider pe 
aproape tot parcursul campiona-
tului) chiar pe terenul acesteia. 
Mai sunt doar trei etape iar dis-
puta din fruntea clasamentului, 
unde Lieştiul şi Bujorii sunt la ega-
litate de puncte, se anunţă deose-
bit de interesantă. Lieştiul va juca 
de două ori acasă – cu Vânători şi 
Smulţi – şi o dată în deplasare – la 
Costache Negri. În ceea ce îi pri-
veşte pe cei de la Bujorii, care au 
avut la un moment dat chiar şi şase 
puncte avans, aceştia au un meci 
acasă – cu Ghidigeni – şi două în 
deplasare, la Braniştea şi Toflea. În 
clasamentul la zi, Sporting are 56 
puncte (golaveraj 90-26), în timp 
ce bujorenii, cu acelaşi număr de 
puncte, au un golaveraj net inferi-
or (49-23) şi dezavantajul rezulta-

telor directe.
 Altfel, iată rezultatele în-

registrate în runda trecută a 
Campionatului „Judeţ – seniori”: 
Seria I: Victoria Băleni – Mălina 
Smârdan 2-3, Prutul Vlădeşti – 
Voinţa Şiviţa 6-0, Petrolul Schela – 
Quantum Club Galaţi 3-0, AS Cuca 
– Voinţa Cişmele 1-4 şi Agrojor 
Jorăşti – Progresul Măstăcani 3-0. 

 Clasament: 1. Quantum Club – 
46 p, 2. Jorăşti – 39 p, 3. Cişmele 
– 34 puncte.

 Seria a II-a: Zorile Griviţa – 
Avântul Drăgăneşti 1-2, Viitorul 
Umbrăreşti – Siretul Piscu 1-3, 
Flacăra Pechea – Olimpia Barcea 
6-2, Inter Tudor Vladimirescu – 
Avântul Valea Mărului 2-2, Voinţa 
Cudalbi – Recolta Munteni 5-1. 
Unirea Cosmeşti a stat.

 Clasament: 1. Drăgăneşti – 51 
p, 2. Piscu – 40 p, 3. Valea Mărului 
– 38 puncte.

Gh. Arsenie

Halep 
a câştigat 
duelul 
românesc

PERFORMANŢĂ. Jucă-
toarea de tenis Simona 
Halep, locul 49 WTA, a 
avut nevoie de numai 
83 de minute pentru a 
trece, cu scorul de 6-1, 
6-1, de compatrioata sa, 
Monica Niculescu, locul 
34 WTA, într-un meci din 
turul doi al turneului de 
la Bruxelles, cu premii de 
637.000 de dolari. Halep, 
20 de ani, şi Niculescu, 24 
de ani, nu se mai întâlni-
seră până miercuri în cir-
cuitul WTA. Simona Halep 
şi-a asigurat, prin această 
victorie, un cec în valoa-
re de 16.375 de dolari şi 
120 de puncte WTA, iar 
în sferturile de finală o va 
întâlni pe învingătoarea 
dintre Yanina Wickmayer 
şi Dominika Cibulkova, 
cap de serie numărul 4.

TURNEU. Jucătoarea 
de tenis Elena Bogdan, lo-
cul 200 WTA, s-a calificat 
în turul doi al prelimina-
riilor de la Roland Garros, 
al doilea turneu de Grand 
Slam al anului. Bogdan a 
învins-o, în runda inau-
gurală, cu scorul de 6-2, 
6-2, pe Alla Kudriavţeva 
(Rusia), cap de serie nu-
mărul 18 şi poziţia 131 
în ierarhia mondială. În 
turul doi al calificărilor, 
Elena Bogdan o va întâlni 
pe învingătoarea partidei 
dintre Madison Brengle 
(SUA), locul 177 WTA, şi 
Misa Eguchi (Japonia), 
poziţia 219 în clasamen-
tul mondial.

TENIS. Jucătoarea 
Mădălin Gojnea, locul 208 
WTA s-a calificat în turul 
doi al preliminariilor de la 
Roland Garros, al doilea 
turneu de Grand Slam al 
anului. Gojnea a învins-o, 
în runda inaugurală, cu 
scorul de 1-6, 6-1, 6-1, pe 
Eliţa Kostova (Bulgaria). 
În turul doi al calificări-
lor, Mădălina Gojnea o va 
întâlni pe învingătoarea 
partidei dintre american-
cele Gail Brodsky, locul 
197 WTA, şi Jill Craybas, 
cap de serie numărul 22 şi 
poziţia 136 în clasamentul 
mondial.

REVENIRE. Atacantul 
Daniel Niculae nu va fi 
transferat definitiv de 
AS Nancy, echipă la care 
a fost împrumutat de 
AS Monaco în sezonul 
recent încheiat, astfel 
că românul va reveni la 
formaţia din Principat, 
cu care mai are un an de 
contract. Antrenorul Jean 
Fernandez a declarat că 
Nancy nu poate satisfa-
ce pretenţiile salariale 
ale fotbalistului. Daniel 
Niculae, în vârstă de 29 de 
ani, a marcat şase goluri 
în Ligue 1 pentru Nancy, 
care a terminat campiona-
tul pe locul 11. În schimb, 
gruparea ce-l are sub con-
tract pe internaţionalul 
român, AS Monaco, nu a 
reuşit revenirea în primul 
eşalon, terminând pe lo-
cul opt în Ligue 2.

GHINION. Atacantul 
echipei FC Barcelona, 
David Villa, care a suferit 
o fractură la tibia stângă 
în decembrie 2011, nu 
va juca la turneul final al 
Campionatului European 
din Ucraina şi Polonia, a 
anunţat Federaţia Spa ni-
olă de Fotbal. David Villa, 
în vârstă de 30 de ani, 
este al doilea jucător care 
declară forfait pentru 
Euro-2012, după funda-
şul Carles Puyol. Spania, 
campioana europeană 
en-titre, va juca în gru-
pa C la turneul final din 
Ucraina şi Polonia, ală-
turi de reprezentativele 
Italiei, Irlandei şi Croaţiei.

Grupaj realizat de 
Marian Săvăstru

(din surse Mediafax)

Futsal

United, în finala mică

Meciul al doilea al semifinalei 
Ligii I de futsal dintre Spicom Sf. 
Gheorghe şi United Galaţi s-a 
disputat marţi seară pe terenul 
primei echipe. A fost o dispu-
tă echilibrată, în care gazdele 
s-au impus cu scorul de 6-4. 
Coroborat cu succesul din tur 
(12-9), Spicom s-a calificat pentru 
marea finală a Ligii I, unde va juca 
cu City’us Tg. Mureş. United se va 
duela în finala mică pentru me-
daliile de bronz cu ACS Odorheiu 
Secuiesc. Cele două finale sunt 

programate, în cuplaj, pe 4 iunie, 
la Tg. Mureş.

 Pentru United au înscris în 
partida de marţi seara:  Grecu - 
2, Ivan şi Dodan. Au mai fost în 
lot: Toniţă, Tănăsilă - Apostol, 
Popliacă, Lupu, Buleandră, Ilie şi 
Moldoveanu.

 Reamintim că United este 
calificată şi pentru finala „Cupei 
României”, pe care o va disputa 
pe 11 Iunie, la  Iaşi, în compania 
echipei City’us Tg. Mureş.

Gh. Arsenie

Câştigătorul 
Supermaratonului 
a primit un 
autoturism
Miza a stricat 
competiţia

Ediţia din acest an (a 
14-a) a Supermaratonului 
Bekescsaba - Arad a avut o 
miză aparte faţă de anii an-
teriori. Câştigătorul - un atlet 
din Ungaria, de 32 ani, Peter 
Steibl - a fost recompensat cu 
un autoturism Opel. Acesta 
a fost şi motivul pentru care 
întrecerile întregului parcurs 
(205 km, faţă de clasicul 197 
km) au fost mult mai dure. 
Atleţii unguri au coalizat -  
sprijiniţi şi de organizatori! - în 
timp ce românii, cu tot efortul 
depus, nu au  reuşit decât un 
loc trei, prin clujeanul Tudor 
Macovei. Gălăţeanul Cătălin 
Brăila - aflat la a patra partici-
pare, fiind şi cel mai în vârstă 
concurent - a reuşit să parcur-
gă doar o parte din traseu: 
40+21 km în cele două zile.

Gh. Arsenie
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Pe cât de răcoritor şi gustos, 
pe atât de sănătos este sucul de 
fructe. Cele naturale au foarte 
multe beneficii asupra organis-
mului fiind surse importante de 
vitamine, multe dintre ele fiind 
recomandate în tratarea anumi-
tor afecţiuni. 

Sucul de mere este indicat în 
combaterea bolilor reumatice, a 

gutei, a constipaţiei şi a asteniei. 
Cel de afine este util în colite şi 
în tratarea infecţiilor urinare cro-
nice. 

Arteroscleroza poate fi com-
bătută cu sucul de portocale, 
care ajută şi împotriva febrei şi 
favorizează creşterea şi dezvol-
tarea copiilor. 

Indicat în cazul oboselii, ano-

rexiei, insuficienţei hepatice şi în 
fragilitatea vasculară este sucul 
de grapefruit.

Mihaela Gîdei

Morcovii, cheia sănătăţii

Sucul de morcovi este izvo-
rul cel mai bogat în vitamina A 
şi conţine, de asemenea, şi vita-
minele B2, C, E, D, F şi minerale 

precum potasiu, sodiu, calciu, 
magneziu sau fier. 

Stimulează pofta de mâncare, 
ajută digestia, cicatrizează for-
maţiunile ulceroase gastro-intes-
tinale, inhibă dezvoltarea tumo-

rilor şi este un însemnat ajutor 
în menţinerea sănătăţii dinţilor. 
Este recomandat persoanelor 
care suferă de boli hepato – bilia-
re sau dermatologice. De aseme-
nea, femeile însărcinate ar trebui 
să bea mult suc de morcovi, mai 
ales în ultimele săptămâni de 
sarcină. 

 Sfecla roşie  
pune sângele-n mişcare

Un rol important în refacerea 
globulelor roşii şi a sângelui îl are 

sucul de sfeclă. Băut în cantităţi 
mari, nediluat, poate produce 
ameţeală şi greaţă din cauza 
efectului purificator pe care îl 
are. 

De aceea e recomandat să fie 
băut, la început, în cantităţi mici. 
Este indicat în combaterea ane-
miei, tuberculozei sau a gutei. 

Un bun remediu împotriva 
scaunelor proaste este sucul de 
castravete. 

Acesta, în combinaţie cu cel 
de morcovi, ajută la eliminarea 
acidului uric din organism. 

Tot în această formulă cele 
două legume sunt eficiente în 
prevenirea căderii părului, a cră-

pării unghiilor sau a afecţiunilor 
oculare.

Mihaela Gîdei

Farmacia din grădină

Sucul de legume, 
licoarea-minune 

[ Legumele reprezintă o importantă  
sursă de vitamine, minerale şi zaharuri 

care se asimilează uşor şi au o serie  
de beneficii pentru sănătate

Împotriva oboselii
Sucul de păpădie ne încarcă de energie

După o zi plină, puteţi să o luaţi de la capăt cu sucul de păpădie, 
care este un preţios tonic datorită cantităţii mari de magneziu pe care 
o conţine. De asemenea, ajută la detoxifierea ficatului şi a rinichilor, 
este util împotriva obezităţii şi fortifică oasele. Siropul se prepară din 
doi pumni de flori, un litru de apă, o lămâie şi 850 de grame de zahăr, 
fierte şi consumate a doua zi.

Mihaela Gîdei

Specialiştii au decis 
Topul celor mai sănătoase alimente

Conform mai multor studii efectuate în SUA şi în Europa 
Occidentală, publicate pe portalul www.medicalnewstoday.com, 
alimentul care aduce cele mai multe beneficii pentru sănătate este 
mărul, datorită concentraţiei bogate de antioxidanţi. Pe locul secund 
se află migdalele, urmate de broccoli, mure şi sortimentele de peşte 
bogate în grăsimi.

Remus Basalic
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Sănătate la pahar
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Controale  
la magazinele  
din şcoli
Elevii, îndopaţi 
cu snacksuri  
şi dulciuri

Magazinele din incinta 
unităţilor de învăţământ 
îndoapă elevii cu ali-
mente pline de grăsimi, 
zaharuri şi sare. Asta au 
constatat reprezentanţii 
Comisariatului Judeţean 
pentru Protecţia Consu-
matorilor (CJPC) în urma 
controalelor efectuate la 
şapte societăţi. Aceştia 
au aplicat amenzi în va-
loare totală de 9000 de 
lei. Printre deficienţele 
constatate, conform in-
formaţiilor furnizate de 
CJPC, se numără: comer-
cializarea alimentelor cu 
conţinut mare de zaha-
ruri, a celor cu conţinut 
mare de grăsimi, de sare 
sau de calorii, vânzarea 
de băuturi răcoritoare, 
existenţa alimentelor 
fără nicio informaţie, ne-
afişarea preţurilor sau a 
denumirii unităţii.

Mihaela Gîdei

Propunerea 
pensionarilor  
e respinsă
Staţia  
de la BCR  
nu se mută

La şedinţa Comitetului 
Consultativ de Dialog 
Civic pentru Problemele 
Persoanelor Vârstnice, 
pensionarii au pro-
pus ca staţia BCR să 
fie mutată în dreptul 
sediului Romtelecom. 
Propunerea a fost dis-
cutată de reprezentan-
ţii Primăriei şi ai Poliţiei 
Rutiere. Concluzia a fost 
că nu poate fi introdusă 
staţie în acea zonă, de-
oarece autobuzele care 
opresc ar îngreuna circu-
laţia. Este luată în calcul 
opţiunea de a introduce 
o staţie pe bulevardul 
George Coşbuc, în drep-
tul blocului M2.

Mihaela Gîdei

În „cazul Dobrea”
Verdict amânat cu o lună

Din cauza absenţei unuia dintre avocaţii Marinelei Dobrea, ul-
tima rundă a procesului de corupţie a fostei directoare a Protecţiei 
Copilului s-a amânat pentru 5 iunie. Alături de ea, aşteaptă verdictul 
alţi şapte inculpaţi, inclusiv fiica sa. Toţi au fost trimişi în instanţă pen-
tru achiziţii şi proiecte făcute în numele instituţiei, care ar fi generat 
un prejudiciu de şapte miliarde de lei vechi.

Maria Fabian

Operaţiune în stil mare
Piatră furată cu vola şi camionul

Aproape 30 de tone de piatră erau cât pe ce să dispară din inven-
tarul unei societăţi comerciale din Tudor Vladimirescu în urma „vizi-
tei” unui localnic. Petică T., de 44 de ani, a fost surprins de o patrulă a 
Secţiei 3 Poliţie Rurală Lieşti în timp ce, cu ajutorul unei vole, încărca 
într-un camion 22.900 kg de piatră. Bărbatul s-a ales cu dosar pentru 
furt calificat.

Mariana Constandache

Cei 57 de ani dedicaţi cu pasi-
une teatrului fac din Gheorghe V. 
Gheorghe un actor de referinţă 
al scenei gălăţene. 

- Când a fost cel mai bine şi 
când a fost cel mai greu să fiţi 
actor?

- Întotdeauna a fost bine, când 
am avut ce juca, atunci când am 
avut regizori de marcă, atunci 
când a existat un colectiv unit 
în teatrul condus de un un om 
priceput, când am avut un reper-
toriu care să reprezinte cartea de 
vizită a teatrului, aşa cum a fost 
Galaţiul în anii Colocviilor de 
arta comediei, bineînţeles, toate 
acestea îmbrăcate în apetenţa 
publicului, pentru care trăim. 
Publicul ţi-l formezi, în ani, după 
calitatea spectacolelor pe care i 
le dăruieşti. 

 - Se poate trăi în România 
de astăzi din artă?

- Se poate trăi în România din 
tot ceea ce înseamnă cultură: o 
ţară fără cultură e inexistentă, ci-
tăm din Shakespeare. Nu numai 
fără teatru, fără muzică, fără lite-
ratura din care ne hrănim, niciun 
om nu poate trăi. 

- Care au fost cei mai fru-
moşi ani?

  - Am trăit bine şi înainte, cu 
toate că eram obstrucţionaţi re-
pertorial, totul trebuia vizionat 
şi tăiat. Acum nu mai e aşa. Am 

avut şi pe vremea lui Ceauşescu 
spectacole valoroase, am ju-
cat Caragiale, Everac, Băieşu, 
Baranga, Cehov,  Shakespeare, 
cu satisfacţii spirituale deosebi-
te. Am luat multe premii de in-
terpretare în vremea aceea, iar în 
comisii erau oameni de marcă ai 
criticii teatrale româneşti.  

- Ce alte pasiuni aveţi?
- Am publicat trei cărţi: 

“Locuiesc pe o stea” - poezie, “O. 
K. - e de ridicat cortina, Întâmplări 
cu aplauze la scenă deschisă” – 
proză şi “Regăsiri” – poeme. Am 
înregistrat şi un CD cu 13 melodii 
pe care le-am cântat în spectaco-
lul “Groapa”, al lui Eugen Barbu, 
unde interpretam rolul lui Mitică 
Ciolan, şeful tarafului de lău-
tari. Am regizat trei spectacole 
la Teatrul Muzical, care se joacă 
cu succes: “Revista în tranziţie”, 
“Săracu’ Gică” şi “Firfirică”.  În rest,  
colecţionez pipe – am peste 30.

- De câţi ani soţia, doamna 
Delia, vă este alături?

 - De vreo 37 de ani îmi “suflă” 
şi pe scenă şi în viaţa particulară. 
Şi dacă pe scenă mă deranjează 
sufleorul pentru că mă concen-
trez mai bine singur, acasă este 
bucuria mea, fără ea viaţa mea 
nu ar fi fost nici pe departe atât 
de frumoasă şi de împlinită. Am 
fost ajutat în tot ce am reprezen-
tat pe scenă, contează mult liniş-

tea pe care ţi-o creează familia, 
ca să reuşeşti, ca actor, să uiţi de 
ceea ce se întâmplă în lume şi să 
te prezinţi pe scenă aşa cum aş-
teaptă publicul. Apoi, fiul Cristi şi 
nora Oana m-au urmat în profe-
sie şi, pe alocuri, m-au întrecut. 
Tot ei mi-au dăruit şi o minune 

de nepoţel, David, de cinci ani.
- Ce fel de om sunteţi?
- Un om modest, la locul meu, 

nu am veleităţi de vedetă, cu 
toate că lumea mi se adresează 
cu Maestre şi nu mi-am dorit ni-
ciodată să fiu nici director, nici 
altceva, decât actor: m-am dăruit 

scenei, teatrului, iar scena mi-a 
dăruit totul. Secretul, în teatru 
ca şi în viaţă, e dragostea,  fără 
de care durerea şi înfrângerea ră-
mân durere şi înfrângere. Iubirea 
le face să devină frumuseţe, înţe-
les şi adevăr. 

Interviu cu actorul Gheorghe V. Gheorghe

„Secretul în teatru,  
ca şi în viaţă, e dragostea” 

În rolul „bunicul” din spectacolul „Puşlamaua de la etajul 13”

Autorul unei tentative  
de omor deosebit de grav

Vrea să fie liber, 
invocând tulburări 
de personalitate

Este acuzat de tentativă la 
omor deosebit de grav, iar marţi 
a fost audiat pentru prima dată 
de judecători. Procurorii arată 
că pe 4 decembrie 2011, Vicu 
Munteanu a băut împreună cu 
vărul său, Milică Munteanu, cu 
care s-a luat la ceartă, înjunghi-
indu-l în zona gâtului, capului, 
dar şi în piept. În timpul anche-
tei, le-a spus poliţiştilor şi pro-
curorilor că a băut. Marţi, în faţa 
judecătorului a spus că în ziua cu 
pricina nu consumase alcool, cu 
atât mai mult cu cât se afla sub 
tratament şi că declaraţiile scrise 
şi semnate de el le-a dat după 

dictarea oamenilor legii. Un mar-
tor care a fost audiat, a susţinut 
contrariul, că Vicu era beat, că ni-
meni nu s-a putut înţelege atunci 
cu el şi că era pătat de sânge pe 
mâna stângă. Vicu Munteanu a 
repetat de câteva ori faptul că în 
miezul iernii a fost dus la poliţie 
în indispensabili, cu picioarele 
goale în papuci din plastic şi într-
un pulovăraş. Avocata lui a susţi-
nut că inculpatul a comis fapta şi 
pe fondul consumului de alcool, 
dar şi pe cel al unei tulburări de 
personalitate, cerând să fie pus 
în libertate.

Maria Fabian

Alarmant

Tot mai mulţi şoferi 
băuţi la volan

Circulaţia pe drumurile publi-
ce nu este pusă în pericol doar 
de vitezomani sau şoferi fără 
permis, ci şi de cei care amestecă 
alcoolul cu volanul! Într-o singu-
ră zi, doi şoferi au fost depistaţi 
în trafic, la Schela şi, respectiv, 
Galaţi, având alcoolemii care le-
au adus dosare penale. Ion B., 
de 39 de ani, din Corod, şoferul 
unei autoutilitare, a fost oprit în 
trafic la Schela. Mirosul de alco-
ol emanat de conducătorul auto 
i-a determinat pe poliţişti să-l 
testeze cu etilotestul. Rezultatul 
de 0,94 la mie alcool pur în aerul 
expirat l-a trimis pe şoferul auto-
utilitarei direct la spital. Alcoolul 
i-a dat curaj şi unui gălăţean de 

54 de ani, care ar fi scăpat poate 
de controlul poliţiei dacă nu ar 
fi circulat cu viteză prea mare. 
Echipajul a oprit autoturismul 
pentru că circula cu o viteză de 
81 km/h, pe o porţiune din bdul 
George Coşbuc pe care limita de 
viteză este de 60km/h. Deoarece 
mirosea a alcool, bărbatul a fost 
testat cu aparatul Drager, rezul-
tatul fiind de 0,42 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, motiv pen-
tru care a fost condus la Spitalul 
de Urgenţă pentru recoltarea 
probelor biologice. Cei doi şoferi 
sunt cercetaţi penal şi riscă să fie 
pietoni pentru o bună perioadă 
de timp.

Mariana Constandache

„Fabrica de ţigări”

Eugen Ciobotaru vrea 
eliberarea pe cauţiune

În dosarul „Fabricii de ţigări”, 
unul dintre cei cercetaţi, Eugen 
Ciobotaru, vrea să fie eliberat pe 
cauţiune. Deşi cererea lui ar fi tre-
buit să se judece ieri, la Tribunal, 
dosarul de urmărire penală nu 
a ajuns la instanţă, astfel că so-
licitarea lui Ciobotaru a primit o 
amânare pentru 28 mai.

Dosarul este instrumentat de 
procurorii Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT), 

care, anul trecut, în decembrie, 
au făcut cunoscut că în zona 
Tirighina au găsit în halele unei 
societăţi o „fabrică de ţigări”. Mai 
exact o linie tehnologică de fa-
bricat tutun ilegal. Acolo au mai 
găsit şi muncitori la negru, unii 
aduşi chiar din Bulgaria.

Revenind însă la cauţiune, 
trebuie spus că a fost folosită în 
două cauze mai cunoscute. Cea 
a fostului şef al Direcţiei Sanitar 
Veterinare, Viorel Gheorghiţă, 

care a plătit 20.000 de lei, dar şi 
în cea a fostului şef al Finanţelor, 
Dumitru Mirică, acesta achitând 
o cauţiune de 10.000 de lei. 
Ambele cereri au fost respinse 
de către instanţele de judecată.

Rămâne de văzut ce se 
va întâmpla cu solicitarea lui 
Ciobotaru. El s-a „bucurat” de un 
mandat în lipsă, predându-se la 
Curte în timp ce i se judeca re-
cursul.

Maria Fabian

Într-un dosar cu Boldea

DNA, reclamată pentru modul 
în care a anchetat

La Curtea de Apel, un individ 
a contestat joi modul în care 
procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) au făcut 
ancheta într-un dosar în care 
el l-a reclamat pe deputatul 
Mihail Boldea. Omul a susţinut 
în faţa magistraţilor Curţii că 
Boldea, împreună cu două avo-
cate, una dintre ele fiind Mihaela 
Bolboceanu, ar fi falsificat acte şi 
ar fi deschis în jur de şase proce-
se pe aceeaşi adresă, dar pe mai 
multe nume şi ca urmare o casă 
din strada Bucureştii Noi ar fi fost 
ocupată abuziv de o familie de 
romi. Omul a făcut reclamaţie la 
DNA atât pe numele lui Boldea, 
al avocaţilor, cât şi al judecătoru-
lui care a dat decizia prin care s-a 
ajuns ca imobilul să fie ocupat 
de familia în cauză. „Astea sunt 
actele pe care eu le-am luat din 
dosarul de la DNA şi pe care le 
depun şi la instanţă. În 2009, au 
fost cinci, şase dosare de reven-
dicare, unde erau folosite ace-
leaşi nume: Sefer Corina, Marian 

Mihai, Corina Mihai, vă aduc aici 
şi o încheiere de şedinţă unde 
Corina Sefer nu-şi recunoaşte 
semnătura. Vreau ca acest do-
sar să se întoarcă la DNA”, a spus 
reclamantul. Procurorul DNA a 
susţinut că întreaga cercetare s-a 
bazat pe declaraţia celui care a 
venit în instanţă şi pe actele care 

au fost depuse la dosar, dar con-
cluziile au fost de neîncepere, 
neexistând probe care să ateste 
spusele petentului.

Rămâne de văzut care dintre 
cele două părţi are dreptate din 
punctul de vedere al Curţii de 
Apel.

Maria Fabian

Dosarul  
unui asasinat 
din Focşani, 
la judecata 
Galaţiului
„Un show 
păcătos”  
şi o crimă 
cumplită

Valentin Ştefan, cel 
care a ucis o asistentă din 
Focşani, după ce aceasta 
i-a spus cât costă o radio-
grafie, este judecat acum 
la Curtea de Apel Galaţi, 
unde, de curând, magis-
traţii i-au prelungit man-
datul de arestare.

Tânărul a devenit 
„celebru” nu atât pen-
tru oribila crimă pe care 
comis-o şi pentru care 
a primit deja 20 de ani 
de puşcărie, cât mai ales 
pentru dezvăluirile făcu-
te despre una dintre asis-
tentele lui Dan Capatos, 
moderatorul de la „Un 
show păcătos”.

În martie 2010, 
Valentin Ştefan a comis 
crima într-un cabinet 
stomatologic, iar victima, 
în vârstă de 65 de ani, a 
reuşit cu ultimele puteri 
să-l descrie pe agresor.

Anul acesta, Valentin 
Ştefan a pus la dispoziţia 
presei câteva scrisori ale 
Mădălinei Panfile, în care 
aceasta vorbea despre 
violul prin care trecuse, 
dar şi despre două încer-
cări de a-şi pune capăt 
zilelor.

Maria Fabian

Au început 
lucrările
Adăpost nou 
pentru câinii 
comunitari

Atât pe străzi, cât şi în 
curţi sau apartamente, se 
află 15.000 de câini, apre-
ciază Primăria. Ecosal de-
ţine două baze, în care 
sunt adăpostite aproxi-
mativ 400 de animale. 
Hrana le este asigurată 
din sponsorizări.

În prezent se lucrează 
la amenajarea unui alt 
adăpost, cu o capacita-
te de 1.500 de locuri. De 
asemenea, se fac demer-
suri şi pentru construirea 
a două camere frigorifice 
pentru depozitarea hra-
nei. Pe lista priorităţilor 
este şi construirea unei 
baze pentru sterilizarea 
câinilor comunitari şi a 
celor de la curte.

Mihaela Gîdei

De câteva zile
Bazinele 
pentru copii 
sunt pline  
cu apă!

La Plaja Dunărea, cele 
trei bazine mici, dedicate 
copiilor, au fost umplu-
te cu apă la începutul 
acestei săptămâni, spre 
deosebire de cele două 
bazine pentru adulţi. 
„Fiind mici, ca adânci-
me, sperăm noi ca apa 
să se încălzească mai 
uşor”, spune directorul 
SC Gospodărire Urbană 
Galaţi, Eduard Grosu. 
Deci, deocamdată, la 
plajă numai copiii se pot 
bălăci în bazine, în timp 
ce adulţii se pot răcori 
doar la duşuri. Potrivit lui 
Eduard Grosu, bazinele 
cu valuri vor fi umplute 
abia peste o săptămână. 
Intrarea costă patru lei 
pentru adulţi şi doi lei 
pentru copii.

Bogdan Nistor

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro
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Agenda publică  
a oraşului  
Ce crede viitorul 
primar despre 
Apaterm? 

Campania Vieţii Libere 
continuă cu cea de-a doua 
temă lansată în dezbatere 
şi anume, soarta Apaterm şi 
sistemul de termoficare din 
Galaţi. Părerile candidaţilor 
la funcţia de primar al muni-
cipiului Galaţi pe aceste su- 
biecte sunt aşteptate, în scris, 
pe adresa de e-mail a „Vieţii li-
bere”, redactie@viata-libera.
ro, până cel târziu vineri, 25 
mai, ora 16,00. Răspunsurile 
candidaţilor, prezentate în 
stil jurnalistic şi limitate de 
spaţiul redacţional, vor con-
stitui baza următoarei pagini 
dedicate acestei campanii, 
care va apărea lunea viitoare. 
Aşadar, cei care consideră că 
vor conduce destinele oraşu-
lui pentru viitorii patru ani au 
de răspuns la întrebări sim-
ple şi de bun-simţ pe care şi 
le pun gălăţenii: vom mai tre-
mura sau nu în apartamente 
la începutul iernii viitoare?; 
vom mai plăti aceleaşi fac-
turi uriaşe pentru calorifere 
amorţite, pierderile din re-
ţele sau pentru „căldura din 
părţi”?; va rămâne Apaterm 
distribuitor de agent termic, 
separat de producătorul 
Electrocentrale? Reamintim 
că nu aşteptăm promisiuni 
şi acuze fără acoperire, ci 
soluţii concrete, planuri de 
afaceri şi surse de finanţare 
identificate.

Maria Măndiţă

Acţiune preventivă 
la Sărbătoarea 
Bujorului  
şi la târguri
Sătenii au fost 
învăţaţi cum  
să voteze corect

Campania „Mita şi votul 
ilegal înseamnă închisoare”, 
derulată la nivelul tuturor 
structurilor MAI din România, 
a continuat zilele trecute 
la Galaţi, în mediul rural. 
Poliţiştii, jandarmii şi milita-
rii de la ISU au fost prezenţi 
la Sărbătoarea Bujorului de 
la Roşcani, precum şi la târ-
gurile de la Pechea, Schela 
şi Rediu, unde, profitând de 
numărul mare de oameni, au 
discutat cu cetăţenii şi i-au 
informat despre consecinţe-
le pe care le au cumpărarea 
voturilor şi un proces electiv 
incorect. Sfaturile oamenilor 
legii au fost dublate de afişe 
şi pliante.

Mariana  
Constandache

Uşi închise şi dezinteres 
Absenteismul ameninţă urnele

Aproximativ 30 de studenţi şi voluntari ai Asociaţiei Sens s-au im-
plicat în realizarea sondajului printre gălăţeni. Uşile închise în nas şi 
refuzul gălăţenilor de a răspunde înseamnă un grad mare de dezin-
teres faţă de scrutinul din 10 iunie. Coordonatorul acestui exerciţiu, 
Iulian Grigoriu, doctor în ştiinţe umaniste, se aşteaptă ca la alegeri să 
se prezinte circa jumătate dintre cei cu drept de vot.

Anca Melinte

Fără politică!
Asociaţia Sens, la prima acţiune

Potrivit preşedintelui Codrin Smirnov, Asociaţia Sens, proaspăt în-
fiinţată, se află la prima acţiune de anvergură - sondajul făcut printre 
gălăţeni. „Asociaţia caută să contribuie prin asemenea acţiuni la re-
ducerea absenteismului şi la conştientizarea populaţiei gălăţene că 
votul liber şi democraţia sunt drepturi câştigate cu sacrificii şi trebuie 
onorate”, spune Smirnov.

Anca Melinte

Bula de campanie

Candidata fatală şi concediul de urgenţă
„Femeia fatală”, aşa o po-

reclesc gurile invidioase din 
Barou. Dacă iniţial a vrut să 
intre individual în lupta pen-
tru fotoliul suprem al oraşului 
şi chiar a adunat semnături în 
acest scop, în final a ajuns pe 
o listă de partid. Interesantă 

asocierea stimatei doamne, de 
două ori floare în nume, cu un 
partid cu răsărita-n glastră, par-
don, în siglă. 

De ce spun asta? Pentru că 
aceeaşi iubitoare de „Verde” 
a îngropat judiciar bietul Se-
romgal. Ah, m-am prins ce-i cu 

candidatura ecologistă. E un 
buchet de flori pe mormântul 
Seromgal! Dumnezeu să-l ierte, 
că bune legume şi fructe mai 
făcea! 

Rezolvarea situaţiilor de 
urgenţă este a doua lui natu-
ră. Şcolit din toate poziţiile în 

acest scop, domnul colonel/ge-
neral ar trebui să fie colacul de 
salvare al oraşului din vâltoarea 
situaţiilor de maximă necesita-
te. Faza tare şi a naibii de reală 
este că atunci când a trebuit cu 
adevărat să ţină piept stihiilor 
dezlănţuite… a intrat urgent 

în concediu medical. Zău, mi-e 
teamă că atunci când zăpada 
ne va fi cât casa, candidatul cu 
pricina, ajuns la cârma oraşului, 
se va îmbolnăvi subit…

Răspândacul electoral 
N. B. Acest articol este un 

pamflet şi trebuie tratat ca atare.

Votul, ghid de folosire

Alege să votezi!
La alegerile din 10 iunie, când 

primarul va fi ales din primul tur, 
voturile gălăţenilor sunt mai im-
portante ca niciodată. Pentru a 
fi siguri că veţi putea vota, ar fi 
momentul să verificaţi valabilita-
tea documentelor de identitate. 
Potrivit legii, alegătorul trebuie 
să prezinte actul de identitate 
membrilor biroului electoral al 
secţiei de votare. 

Prin act de identitate se înţe-
lege: cartea de identitate, cartea 
de identitate provizorie, bule-
tinul de identitate, paşaportul 
diplomatic sau de serviciu aflate 
în termenul de valabilitate şi car-
netul de serviciu militar, în cazul 
elevilor şcolilor militare. 

Atenţie, nu veţi putea vota cu 
paşaportul de călătorie sau cu 
cartea de alegător! Da, se poate 
contesta identitatea persoanei 

care se prezintă la vot de către 
candidaţi şi alegători. În aseme-

nea cazuri, identitatea celui în 
cauză se stabileşte de preşedin-

tele biroului electoral al secţiei 
de votare prin orice mijloace. 

În cazul în care contestaţia 
este întemeiată, preşedintele 
biroului electoral al secţiei de 
votare îl opreşte de la vot pe ale-
gătorul contestat, consemnează 
faptul într-un proces-verbal şi se-
sizează poliţia. 

Veţi putea vota numai la sec-
ţia de vot la care sunteţi aron-
daţi potrivit domiciliului, unde 
sunteţi trecuţi pe lista electorală 
permanentă. 

În cazul în care vă schimbaţi 
domiciliul în altă circumscripţie 
electorală după înaintarea copiei 
listei electorale permanente la 
biroul electoral al secţiei de vo-
tare, veţi fi înscrişi în lista electo-
rală suplimentară, pe baza cărţii 
de identitate provizorii.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

La alegeri veţi putea vota numai cu documentul de identitate

Pe frontul alegerilor locale 
de care ne mai despart doar 17 
zile, Galaţiul s-a rupt în două. 
Jumătate îl vrea primar pe inde-
pendentul Nicuşor Ciumacenco, 
cealaltă jumătate pe candidatul 
USL, Marius Stan. Restul de zece 
pretendenţi înscrişi în cursa pen-
tru fotoliul de edil al Galaţiului 
par să nu mai conteze. Acestea 
sunt concluziile sondajului apo-
litic întocmit de Asociaţia Sens 
pentru dezvoltare socială. 

Sondajul a fost realizat prin 
colaborarea Asociaţiei Sens 
pentru dezvoltare socială cu 

Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, ambele apolitice, în 
perioada 13-20 mai 2012, pe 
1.179 de persoane, are o mar-
jă de eroare de plus minus 3 la 
sută şi un nivel de încredere de 
95 la sută. 

Concret, studenţii de la de-
partamentul de sociologie, anul 
II, precum şi voluntari din cadrul 
Asociaţiei Sens, coordonaţi de 
Iulian Grigoriu, doctor în ştiinţe 
umaniste, au făcut acest exer-
ciţiu deschis. Au bătut din uşă 
în uşă şi i-au întrebat pe gălă-
ţeni pe cine aleg ca primar al 

Galaţiului. Prima realitate a fost 
dezinteresul cetăţenilor faţă de 
alegerile din 10 iunie. Dar după 
1.179 de răspunsuri, rezulta-
tul a fost surprinzător pentru 
toţi: independentul Nicuşor 
Ciumacenco şi Marius Stan din 
partea USL se află la perfectă 
egalitate: 41,5 la sută. Sub cei 
doi se trage practic linie: Marius 
Necula (APP) e preferat de 8,5 la 
sută dintre gălăţeni, Constantin 
Ene (PP-DD) de 2,7 la sută, iar 
Constantin Telegan (PFC) de 2 la 
sută. Restul abia apucă un pro-
cent.

Bacalbaşa conduce detaşat

În cadrul aceluiaşi sondaj, cei 
peste o mie de gălăţeni au fost 
întrebaţi şi pe cine aleg ca pre-
şedinte al Consiliului Judeţului 
Galaţi. Candidatul USL, Nicolae 
Bacalbaşa, s-a detaşat net cu 63,6 
la sută din voturi, la o distanţă 
de aproape 40 de procente de 
candidatul APP Eugen Chebac. 
Următorul în topul preferinţelor 
gălăţenilor este candidatul PP-
DD Alexandru Teodorescu (3,3 
la sută), restul nici nu mai con-
tează. În privinţa şefiei CJ, e clar 

că mediul rural va avea cuvântul 
final. Dar în bătălia pentru pri-
măria Galaţiului e greu de crezut 
că situaţia se mai poate schimba 
semnificativ! Egalitatea de şan-
se dintre Stan şi Ciumacenco în-
seamnă un singur lucru: cel care 
va şti să îşi folosească timpul de 
campanie rămas aşa cum trebu-
ie, va ieşi învingător. Dacă nu, e 
cazul să ne pregătim de balotaj 
şi implicit de un al doilea tur de 
scrutin la Primărie, pe 24 iunie.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Cine va conduce Galaţiul?

Oraşul s-a rupt 
în două!

[ Nicuşor Ciumacenco  
şi Marius Stan  

sunt la egalitate în primul 
sondaj independent  
realizat de studenţi  

- 41,5 la sută în opţiunile  
de vot ale gălăţenilor  

Vocea 
gălăţeanului
Spiritul 
organizatoric  
sau prestanţa?

Dată fiind egalitatea dintre 
cei doi candidaţi pentru fo-
toliul de primar al Galaţiului, 
am încercat să aflăm de la 
gălăţeni ce criteriu va fi tran-
şant în desemnarea câştigă-
torului din 10 iunie. Părerile 
sunt împărţite, unii cred că 
cel care va da dovadă de mai 
mult spirit organizatoric va 
câştiga, alţii spun că prestan-
ţa din campania electorală 
va fi decisivă. Iată mai multe 
păreri:

Elena, 38 de ani, func-
ţionar public: „Eu cred că 

va câştiga cel care va reuşi 
să-şi prezinte cel mai fru-
mos proiectele, dar, cel mai 
important, cel care-i va con-
vinge pe oameni că nu min-
te atunci când vine cu aceste 
soluţii. Pentru că probleme 
sunt cu duiumul!”

Nicolae, 57 de ani, sala-
riat: „Păi, părerea mea este 

că spiritul organizatoric este 
cel care va decide câştigăto-
rul. Eu unul, îl voi vota pe cel 
care mă va convinge că poa-
te organiza treburile în ora-
şul ăsta. În ultimii ani, numai 
organizare n-a fost în Galaţi. 
Ah, şi voi mai aprecia şi com-
bativitatea candidaţilor!”

Petrache Petrea, 59 de 
ani, pensionar: „N-o să dau 

nume, dar eu unul o să-l vo-
tez pe cel care a dat dovadă 
până acum că este un bun 
manager. Ar fi anormal să 
votez lipsa de performanţă. 
Galaţiul trebuie să aibă în 
frunte un bun manager”.

Matei, 19 ani, student: 

„Eu cred că dintre cei doi, 
unul are un bagaj de infor-
maţii, un CV mult mai vast, 
şi acela va câştiga. Acum, de-
pinde şi de cum văd ceilalţi 
gălăţeni modul în care se 
prezintă candidaţii. Eu unul 
ştiu deja ce voi vota: perfor-
manţa”.

George, 19 ani, student: 

„Rezultatul va fi influenţat, 
în mare măsură, de imagi-
nea pe care va reuşi fiecare 
candidat să o aibă în ochii 
electoratului la sfârşitul cam-
paniei. Depinde de cum va 
reuşi fiecare să-i convingă pe 
oameni că merită funcţia”.

Bogdan Nistor
Foto: Ionatan Ţuţu

Tot în municipiul Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa este marele favorit  
la preşedinţia judeţului, cu aproape 40 de procente înaintea lui Eugen Chebac
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Prestări Servicii

• Transport balast, nisip, pământ, 
executăm săpături şi terasamente 
drumuri, închiriem utilaje construc-
ţii şi basculante, ridicăm moloz do-
miciliu. 0756799744. (443)
• Filmări şi fotografii profesionale, 
nunţi, botezuri. Preţuri accesibile. 
Telefon 0728979592. (7199)
• Transport marfă 1,20 lei/ km. 
0764891571, 0748942643. (7971)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI IEFTIN 
PREŢ, GARANŢIE, POSIBILITATE 
RATE. TEL. 0753956797. (8124)

• Alpinişti utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-
PVC, demolăm-zidim balcoane. 
0745209979. (8251)

• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri, 
DJ, lumini. 0746070500. (8445)

• Reparaţii frigidere, ma-
şini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 
0741984870. (8580)

• Reparaţii frigidere, maşini 
spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 0763772722, 
0741580988, 0336809021. (8582)
• Execut şi repar instalaţii sanitare, 
încălzire. electrice şi electrocasnice. 
Tel. 0745162625. (8630)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (8708)

• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (8709)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmări nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (9086)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (9096)
• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.
ro (9194)
• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, branşări individuale, 
subsoluri, apometre. 0743042562, 
romtopinstal@galati-instal.ro (9196)
• Executăm tâmplărie PVC, pla-
se insecte, reparaţii termopane. 
0745516410. (9407)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, ma-
teriale de construcţii. Transport 3,5- 
4 tone, 0741568633. (9685)
• Can Galaxy execută hidroizola-
ţii, construcţii civile. 0740341929, 
0745892420 (10050)
• Transport marfă intern- internaţio-
nal, 2T. 0744825015. (10053)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, cu schelă. 0755322914. (10058)
• Hidroizolaţii termosudabile, ca-
litate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(10114)

• Încărcare freon pentru orice 
marcă auto, la cel mai mic preţ 
(gratuit igienizare sistem climati-
zare). Tel. 0769051111. (10208)

• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (10416)
• Decupaje pereţi, găuri hote, deco-
pertat gresie, faianţă. 0723434777, 
0756780318. (10464)
• Execut reparaţii sanitare, montaj 
calorifere, centrale, aer condiţionat. 
0749669436, 0742593544. (10747)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul client, garanţie. 0236334137, 
0741523857. (10889)

• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(11059)
• Societate executăm lucrări de 
amenajări interioare, exterioare, 
hidroizolaţii, termoizolaţii şi in-
stalaţii, preţuri negociabile. Tel. 
0741641842. (11078)

• Echipă executăm lucrări de 
amenajări interioare, exteri-
oare vile, apartamente, spaţii 
comerciale. Tel. 0741641842. 
(11079)

• Reparaţii frigidere, maşini spă-
lat, congelatoare. Domiciliul cli-
entului, garanţie. 0753862501, 
0768796861. (11257)
• Executăm hidroizolaţii, amenajări 
interioare şi exterioare, construcţii 
civile, demolări cu ridicatul molozu-
lui. Tel. 0749375723. (11270)
• Filmări video, fotografii artistice. 
Telefon 0745699337. (11332)
• Construim case lemn, foişoare, 
garduri, mobilier lemn grădină. 
0744395480. (11347)

• Balast, nisip, pământ cu auto 
3,5 t şi 30 t, închiriez buldoexca-
vatoare. 0742871949. (11420)

• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu. 0742170898. 
(11429)
• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii 
sanitare. 0742286810. (11470)

• Reparaţii aer condiţionat, încăr-
cări freon. 0744886819. (11495)

• Curse Bucureşti, aeroport, 60 euro, 
profesionist. 0734263898. (11600)
• Forez puţuri. Telefon 
0754952298. (11756)
• Montăm gresie, faianţă, zugrăveli. 
Telefon 0757390340. (11831)
• Executăm termoizolaţii. Telefon 
0755646409. (11935)
• Expert contabil: evidenţe conta-
bile, bilanţuri, expertize. Avantajos. 
0744504470. (11936)
• Executăm faianţă, gresie, parchet, 
lambriu, zugrăveli, rigips. Telefon 
0742870202. (11997)

• Expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă, consul-
tanţă fiscală, drept comercial. 
0742396259. (12031)

• Parchetar autorizat montez, raş-
chetez. Garanţie. 0752973208. 
(12095)

• Manichiuristă autorizată execut 
lucrări de manichiură unghii tehni-
ce, aparatură profesională. Telefon 
0742121265. (12112)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii, 
polistiren, zidărie, instalaţii sanitare. 
0751338247. (12182)
• Executăm construcţii la roşu, ame-
najări interioare- exterioare etc, la 
cheie. 0752323527. (12183)
• Efectuăm case, vile la roşu, ame-
najări etc, la cheie. 0743671866. 
(12184)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (12208)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţă, şape, 
parchet, lambriu. 0752976468. 
(12244)
• SUDOR execut lucrări confec-
ţii metalice, fier forjat, porţi etc. 
Ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(12251)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, 
ieftin, 3 zile. Tel. 0752904043. 
(12269)

• Zugrăveli, zidării, tencuieli, rigips, 
instalaţii, negociabil. 0742620758. 
(12315)

• Termoizolaţii, preţuri negociabi-
le, accesibile de la 50 lei /mp. Sună 
acum la 0747984534 şi poţi benefi-
cia de megaoferte. (12320)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţă, gresie, 
instalaţii sanitare, tencuieli, şape, 
(apartament şi case la cheie) etc. 
0740536715. (12337)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare Electrica. 0741114619. 
(12349)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - exe-
cuţii, reparaţii, proiecte „Electrica”, 
automatizări porţi, interfoane. 
0726534069. (12350)
• Alpinism utilitar realizăm termoi-
zolaţii. 0744199986. (12378)

• Firmă serioasă execută izolaţii 
exterioare la preţuri pentru orice 
buzunar. Rugăm seriozitate. Tel. 
0758655306. (12388)

• Montaj sanitare, centrale termi-
ce, aere condiţionate. 0755913582. 
(12391)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re cu polistiren. Telefon 0767578162, 
0746569547. (12398)
• SC execută amenajări interioa-
re, confecţii metalice şi construc-
ţii diverse. Telefon 0767578162, 
0746569547. (12399)
• Zugrăveli, rigips, faianţări, termo-
pane. Preţuri minime. 0756937508. 
(12417)
• Construcţii case, vile, anexe, ex-
tinderi balcoane, zugrăveli, gresie, 
faianţă, garduri+ porţi, rigips, decu-
paje pereţi+ transport. 0742111307. 
(12573)
• Executăm amenajări interioare- 
exterioare, de la A- Z. Oferim seri-
ozitate şi calitate. Tel. 0740661236. 
(12589)
• Întocmesc antemăsurători, devize, 
situaţii de lucrări, documentaţii pen-
tru licitaţii publice pentru societăţi 
comerciale sau ateliere de proiec-
tare. Tel. 0770744527, 03364379514. 
(12601)
• Asigur supravegherea, îngrijirea 
unui preşcolar în regim part-time, 
full-time. Tel. 0751695558. (12602)
• Hidroizolaţii, materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. 0741742826. 
(12603)
• Particulari zugrăveli, tencuieli, 
construcţii case, faianţă, rigips. 
0740695586. (12620)
• Filmări video, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (12630)
• Execut instalaţii electrice, vând 
şi instalez instalaţii solare încălzire 
apă. 0755503261. (12632)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
uşi metalice, rigips, gleturi, zugră-
veli. 0745952003. (12635)

• Executăm lucrări de rigips şi zugră-
veli. Seriozitate. Preţ competitiv şi 
calitate. Tel. 0740661236. (12691)
• Confecţii metalice, inox, coperti-
ne, instalaţii sanitare. 0740551841. 
(12692)
• Executăm tencuieli decorative, ten-
cuieli placări ploistiren. Seriozitate, 
calitate, preţ. Tel. 0740661236. 
(12748)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos. 0753535728, 0236324742. 
(12809)
• Societate comercială execută 
construcţii civile şi industriale, 
construcţii metalice, extinderi, 
şarpante. 0749134456. (12814)
• Reparaţii televizoare. Telefon 
0741486120. (12817)
• Echipă zidării, tencuieli, zugră-
veli, gresie, faianţă, glet, rigips, 
case la roşu, izolaţii polistiren. Tel. 
0748549502. (12882)
• Aplic unghii cu gel. Servicii im-
pecabile cu produse de o calitate 
superioară. Detalii la 0746358537. 
(12959)

Vânzări 
Auto

• Papuc, motor şi cutie noi, 35 mil. 
0767022558. (10841)
• Vând trei cupoane Rabla 2012. 
0762613775. (11021)
• Opel Astra J (fabricaţie 09. 2010)- 
20.500 km, full, 11.600 E neg. Tel. 
0745620808. (11048)

• Vând Logan 2007 Diesel, 2500 
euro. 0744230218. (11384)

• Nubira II, full +GPL, fabricaţie 2007. 
0755164607. (11402)
• Opel Astra 2006, tip Break, CDTI, 
model Cosmo, motor 1900, 150 
CP, full option, 125000 km reali, 
gri metalizat, tapiţerie piele, preţ 
6400 euro negociabil. 0734588551. 
(12285)
• Proprietar vând Opel Astra, 1,2 
benzină, fabricaţie 2002, excepţio-
nală. 0755407111. (12325)
• Audi A3 2009, Renault Clio 2005. 
Variante. 0742909794. (12331)

• Vând Kia Sportage 4x4, die-
sel, 2000 cmc. Tel. 0722883018. 
(12334)

• Logan Prestige 2011, 105 cp, alb, 
4400 km. 0745363930. (12351)
• Vând Dacia Papuc, două locuri, die-
sel, fabricaţie 2004. Tel. 074751784. 
(12359)
• Vând Audi A6, 2,7, Quatro, 2006, full. 
0741902014, 0760364120. (12364)
• Vând BMW 530D, full, 2007, pachet 
M. 0754495545. (12366)
• VÂND CIELO, 1995, MODEL 
COREEA, A.C, GEAMURI 
ELECTRICE, INSTALAŢIE GAZ, ITP 
- 2014, 6.500 LEI. 0742015474. 
(12370)
• Tico 2000 Seat Inca Papuc 2002, 
variante. 0745208845. (12381)
• Clio 2006, 1,4i, full, proprietar, 2900 
E. 0745208845. (12382)
• Vând Opel Astra Caravana 94, preţ 
negociabil. 0757478264. (12479)
• Opel Astra H, 2005, benzină, recent 
adusă, 4890 E. 0741235033. (12483)
• Dacia Papuc 2004, Diesel, 4x4, 5 lo-
curi, 7800 lei. 0741235033. (12487)
• Vând Dacia Papuc 2001, 5 uşi, 
motor 1,6, cauciucuri iarnă şi vară, 
noi, stare foarte bună. 0746206017. 
(12491)
• Vând Dacia Break, an 1998. Tel. 
0745067426. (12506)
• Cielo Executive 2001, A.C, taxe, 
6800 lei. 0743752224. (12521)
• Fiat Ducato de marfă, an 2000, 
motor 2800, 2500 E. 0753673925. 
(12522)
• Vând Super Nova 45 mil, neg. 
0743540810. (12533)
• Vând Cielo an fab. 2006 (GPL). Tel. 
0733099972. (12547)
• Volkswagen Golf5 2005, benzină, 
full option. 0747870424. (12594)
• Skoda Octavia 2006 -2009, diesel, 
înmatriculate. 0747870424. (12595)
• Vând urgent Renault Clio, 32000 
km. 0723352477. (12622)
• Audi A6 3,0 Quatro, 2007, full. 
0744639142. (12654)
• Passat 2009, recent adus din 
Germania. 0754374586. (12656)
• Passat BR 2007, cutie DSG, full. 
0754374586. (12657)
• Vând Dacia 1307 1,9 D, carosat, 
2004, 1850 euro. 0744517233. 
(12731)
• Peugeot 307 Break, 1,6 HDI, 2007, 
7 locuri, full, 5800 E. 0741100609. 
(12733)
• Vând Dacia Papuc 1999, benzină, 
carosat, stare bună, 2 locuri, 950 
euro. 0728656308. (12798)
• Predau leasing Ford Fiesta, nov. 
2009, 8.000 lei. Tel. 0753556458. 
(12806)
• Vând Opel Vectra an 2003, perfec-
tă stare, negociabil. Tel. 0751880021. 
(12842)
• Vând Dacia Logan, unic proprietar, 
întreţinut. 0743878792. (12864)
• Vând VW Passat, an 2000, 1,9, 3500 
E neg. Tel. 0761587689. (12888)
• SC Poppel vinde autoutilita-
ră Dodge- Ram Van, an 2000. 
0746929009. (12889)
• Logan 2006, 1,4 MPI, full, 37.000 
km, 3.550 E, unic proprietar. 
0720538542. (12914)
• Logan 2006, motor 1,4, impeca-
bil. Preţ convenabil. 0747357014. 
(12916)
• Vând Symbol 2009, alb, 5500 E. Tel. 
0752192639. (12919)
• Audi A6, 2,0 TDI, Berlină, 2007, full, 
înmatriculată. 0754319024. (12948)

• VAND SKODA OCTAVIA TOUR 
2008 AC GEAMURI ELECTRICE 
COMPUTER BORD ABS ESP 
INCHIDERE CENTRALIZATA ALARMA 
RADIO CD CARTE SERVICE KM REALI 
UNIC PROPRIETAR TEL 0720999763 
(12968)

Cumpărări 
Auto

• Firmă dezmembrări auto achiziţi-
onează, în vederea dezmembrării, 
autovehicule bune sau avariate, 
înscrise sau neînscrise, fabricaţie 
după anul 2000. Se eliberează cer-
tificat de distrugere pentru radiere. 
0728656308, 0758511551. (9700)
• Cumpăr autoturisme orice tip, sta-
re 2003 -2011. 0742597315. (10330)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (12028)

• Cumpăr tichet Rabla, plata 
pe loc. 0757.218.761. (12277)

• Cumpăr Logan, Sandero etc. Asigur 
radiere. 0745363930. (12348)

• Cumpăr 3 tichete programul 
Rabla. Telefon 0723342109. 
(12404)

• Cumpăr Dacii după ‘95. 0754510576. 
(12554)

Vânzări 
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(8343)

• Vindem maşini de spălat de la 
350 lei, cu garanţie. 0740482562. 
(12909)

Vânzări 
Diverse

• Vând porumb producţie 2011, 0,85 
lei. 0745962644. (6890)
• Pui curcani rasă grea, 30 zile (ce 
pot depăşi la maturitate 35 kg), 33 
lei. 0740182460. (8441)
• Vând urgent garaj, Ţiglina 3, preţ 
17500 lei. Tel. 0745516370. (9892)
• Vând gater trifazat. Telefon 
0745591500. (11224)
• Produse Aloe Vera originale de la 
liderul mondial; distribuţie legiti-
maţie de reducere; reactivări coduri 
partener. 0758765359. (11280)
• Vând mobilier magazin alimentar. 
Tel. 0748755096. (11500)
• Vând ciupercărie jud. Galaţi. Tel. 
0766850366, 0766510081. (11504)
• Vând 2 cuptoare convecţie, o bucă-
tărie completă, o barcă. 0745309047. 
(11580)
• Vând garaj cu teren proprieta-
te, Ţiglina II. Telefon 0740576445. 
(11938)
• Vând circular cu incizor, aproape 
nou, stare perfectă. Tel. 0742076125. 
(12191)
• Vin roze. 0758321455. (12262)
• Vând maşină îngheţată, stradală, 3 
capete. Tel. 0753097416. (12264)
• Vând baloţi lucernă, producţie 
2012. Tel. 0754569740, preţ 8,5 lei. 
(12307)
• Jacuzzi 2 mp x2 mp, vitrine frigo-
rifice verticale duble, toneţi sticlă, 
combină cosmetică 11 funcţii, apa-
rat ultratone. 0745612458. (12313)
• Vând mobilă (dulap, cuier, masă) 
cântar, menghină, propolis. 
0748757432. (12340)
• Vând porci -godaci 30 kg, preţ ne-
gociabil, curci cu pui scoşi, preţ re-
zonabil. 0742702538. (12347)
• Vând pui curcă rasă grea, greutate 
1,3 kg, preţ 30 lei. Tel. 0745841526. 
(12368)
• Vând maşină cusut liniară 
Brother profesională, impecabilă. 
0724229697. (12458)
• Vând garaj 19 mp, str. Cosminului 
nr. 94, proprietar teren, intabulat, 
preţ 2500 euro, negociabil. Tel. 
0723301616. (12520)
• Vând garaj Ţiglina II. 0752754501. 
(12528)
• Vând pian coadă trei sferturi. Tel. 
0740249297. (12537)
• Maşină suc îngheţat (Granita) 
3 cuve, 1100 E. Tel. 0744641290. 
(12556)
• Vând sobă teracotă în perfectă sta-
re. Telefon 0236413628, 0746087100. 
(12561)
• Vând familii de albine, preţ avanta-
jos. Telefon 0752467866. (12575)

• Vând vitrine frigorifice. Telefon 
0747224835. (12618)
• Vând purcei înţărcaţi rasa Pic. Tel. 
0747224835. (12619)
• Vând ţeavă gard diametru 46. Tel. 
0749786898 (12627)

• Vând aparat termomasaj 
Ceragem, perfectă stare de 
funcţionare. Tel. 0754411012. 
(12639)

• Vând aparate profesionale sport, 
vestiare, oglinzi 160/ 160, toneţi sti-
clă Buzău. 0744338528. (12737)
• Vând mobilă dormitor şi sufrage-
rie. Tel. 0745070500. (12793)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
076160532. (12847)
• Vând anvelope noi, vară. Mobil 
0741545680. (12850)
• Vând vacă. 0743773138. (12873)
• Vând convenabil mobilă came-
ră tineret/ birou. Tel. 0722622913. 
(12881)

Cumpărări 
Diverse

• Cumpăr acţiuni Fondul 
Proprietatea, dosare de despăgubi-
re, Legea 290, Legea 9. Plata pe loc. 
Tel. 0786935178. (4497)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT 
DE LA DOMICILIU. TELEFON: 
0745.383.583. (4575)
• Magazin antichităţi achiziţionea-
ză: tablouri pictori români şi stră-
ini, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (8801)
• Cumpăr argint 925- 2,2 lei. Telefon 
0744975515. (12114)
• COLECTIONAR GERMAN 
CUMPAR MASINI DE CUSUT 
GERMANE PERIOADA 
INTERBELICA: ZZINGER, SINGER, 
KAISER, NAUMANN,PFAFF,ETC.
O F E R . 2 0 . 0 0 0 - 3 0 . 0 0 0 E U R O .
TEL.0742474746 (12966)

Propuneri 
de Afaceri

• Căutăm colaboratori în vede-
rea identificării lucrărilor în con-
strucţii. Comision 3-5%. Relaţii la 
0753223322. (11373)
• Societate comercială vinde afacere 
la cheie - magazin alimentar com-
plet utilat -, parte din programul 
Metro “LA DOI PAŞI”, cu vad format, 
zonă ultra-centrală. Informaţii la 
0734548810. (12007)
• Cedez foarte avantajos vulca-
nizare, pe Centură, în funcţiu-
ne, utilată complet, vad format. 
0746650440. (12427)
• Caut colaborator montare ante-
ne satelit, zona Tg. Bujor, Bereşti. 
0764681623. (12634)

• Case marcat fiscale, preţ de la 
397 lei fără TVA. 0771135445, 
0744657441. (12645)

• Cedez afacere (restaurant, tera-
să, magazin) în funcţiune. Relaţii la 
telefon 0744852754, 0745944005. 
(12666)

• Vând afacere la cheie, vari-
ante imobiliare sau auto. Tel. 
0743482962. (12680)

• Profit mare, investiţie mică, 
superafacere! Rulotă fast-food 
2006, aspect deosebit, complet 
utilată şi echipată, 6250 E. Tel. 
0751678660. (12910)
• Cedez covrigărie- patiserie, 
vad foarte bun, vechime 9 ani. 
0741065662. (12911)
• Vând două patiserii Fornetti, vad 
foarte bun. Tel. 0749828424. (12995)

Felicitări

• O zi din an este a ta, STELA 
SÎRGHI! Şi pentru că este a ta, 
este cea mai frumoasă zi a anu-
lui. Astăzi, când aniversezi 50 de 
ani, să te bucuri de ea împreună 
cu noi. Soţul, copiii şi nepoata. 
(12801)

• Viaţă lungă, fericire, sănătate şi 
iubire. Surorile, cumnaţii şi nepo-
ţii te pupă de 50 de ori, STELUŢA 
SÎRGHI, şi îţi urează un sincer „La 
mulţi ani!”. (12803)

Diverse
• U.A.T. GHIDIGENI,titular al proiec-
tului.,, Reabilitare drum cimitir în 
satul Ghidigeni, comuna Ghidigeni, 
judeţul Galaţi,, anunţă publicul in-
teresat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare către A.R.P.M. Galaţi, 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului şi fără evaluarea adecvată 
pentru proiectul ,, Reabilitare drum 
cimitir în satul Ghidigeni, comuna 
Ghidigeni, judeţul Galaţi,, propus a 
fi amplasat în intravilanul comunei 
Ghidigeni, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele 
care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul A.R.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2,Galaţi 
în zilele de luni – vineri , între ore-
le 8 00 şi 14 00 precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://
arpmgl.anpm.ro/reglementari/
acordul_de_mediu/proiect_deci-
zie_etapa_de_incadrare. Publicul 
interesat poate înainta comenta-
rii/observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 29.05.2012. 
(12676)
• C.N.A.D.N.R. - D.R.D.P. Iasi anunta 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Consolidare pod DN 26A km 0+500 
peste raul Prut, Oancea - Cahul”, 
propus a fi realizat in comuna 
Oancea, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul A.R.P.M. Galati din 
str.Regiment 11 Siret nr.2 si la se-
diul C.N.A.D.N.R.- D.R.D.P. Iasi din 
Iasi str. Gheorghc Asachi nr. 19, in 
zilele de luni pana vineri intre orele 
8.00-14.00. Observatiile publicului 
sc primesc zilnic la sediul A.R.P.M. 
Galati. (12815)

Meditaţii
• Meditez avantajos matemati-
că gimnaziu- liceu. 0740576647, 
0236437129. (11718)
• Meditez matematică la domici-
liul elevului. Telefon 0751555634. 
(12346)

Pierderi
• Pierdut proces verbale de predare 
-primire al locuinţei nr. 59276/1993 
încheiat între SC Loconfort şi Onofrei 
Gheorghe şi Frăsinica pentru apar-
tament situat în str. Călugăreni, bl. 
U1A, ap. 22 Galaţi. Se declară nul. 
(12799)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediu SC Nicovin SRL J17/1281/2008. 
Se declară nul. (12824)
• Pierdut carte intervenţie casă 
marcat Datecs, model MP55, seria 
12164272. Se declară nulă. (12832)
• Pierdut certificat constatator pri-
vind sediu social SC Al- Aries SRL. 
(12833)
• Pierdut certificat înregistrare Marin 
L. Valentin PFA, F17/454/2009, CUI: 
25445250 şi două certificate consta-
tatoare pentru sediu şi terţi. (12865)
• Pierdut legitimaţie Transurb pe nu-
mele Busuioc Elena. Se declară nulă. 
(12887)
• Pierdut act de concesiune nr. 1143 
din anul 1986 pe numele Hagiu 
Dumitru, pentru locul din Cimitirul 
Ştefan cel Mare, P16, R2, L33A. se 
declară nul. (12890)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri despărţite, lecuieşte băutu-
ra, impotenţa, ghiceşte glob, tarot, 
cafea. Rezolvă garantat orice pro-
blemă. 314121, 0740771190. (12132)

• Doamna Valerica rezolvă orice fel 
de problemă legată de farmece, 
blesteme şi prin telefon. 0744866782, 
0784612511. (12727)

• Puterile şi tămăduirile doamnei 
Aurica vă pot ajuta să scăpaţi de far-
mece, blesteme, cununii legate, căs-
nicii destrămate. Aduce persoana 
iubită de la mare distanţă, vindecă 
boli, beţia. Rezolvare 5 ore. Garantat 
100%. 0753704462, 0731203412. 
(12838)

Cursuri

• Casa Corpului Didactic organizea-
ză cursul de calificare „Bibliotecari” 
(studii medii) autorizat CNFPA care 
se va desfăşura la CCD Galaţi înce-
pând cu data de 23 iunie 2012, ora 
9.00. Taxa de participare este de 
1200 lei, care se va achita în trei rate. 
Prima rată se achită la casieria CCD 
până la data de 8 iunie 2012. Detalii 
suplimentare la telefon: 0236414749 
sau 0743729494. (12953)

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Cătălin Barcan 0731240401

Sorin Cara 0731240400

Laurian Popa 0729550315

DePartament Publicitate

Consiliul Local al municipiului 
Galaţi nu se mai întruneşte în 

şedinţa ordinară 
din data de 24.05.2012

Primar
Ing. Dumitru Nicolae
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
et. 2, preţ 15000 lei. Tel. 0722694001. 
(9224)
• Vând garsonieră, Ţiglina 1, str. 
Saturn, bl. I7, et. 4. Preţ 63.000 lei 
negociabil. Telefon 0747814627. 
(10261)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Micro 39, et. 2, toate îmbunătăţirile, 
la preţul pieţei. 0740128116. (12068)
• Vând garsonieră G5, et. 4. Tel. 
0743310490. (12245)
• Vând garsonieră Bariera Traian, 
bloc Avicola, preţ 6000 euro, varian-
te auto. Tel. 0742012395. (12281)
• Vând garsonieră Ţiglina, A3, et. 3, 
condiţii medii, liberă, 75000 lei neg. 
0741488595. (12298)
• Vând garsonieră G5, ap. 150, Micro 
19. 0740459968. (12426)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, 440 
mil. 0748782135. (12441)

• Garsonieră, Ţig. 1, îmbunătăţită, 
65.000 lei,0757.594.575. (12459)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A7, et. 
1. Tel. 0754515053. (12567)
• Vând garsonieră mobilată/ nemo-
bilată, Ţiglina I. 0742546412. (12697)
• Garsonieră Viaduct, superîmbună-
tăţită, baie, bucătărie, etaj 3, 46500 
lei negociabil. Tel. 0769617646, 
0733448935. (12742)
• Port, garsonieră, 35000 lei negoci-
abil. 0751077198. (12744)
• Vând garsonieră zona Viaduct, bl. 
H. Tel. 0748632524. (12769)
• Închiriez garsonieră mobilată, fără 
utilităţi, termen lung, Micro 40, bl. 
A5, et. 1. tel.0757510616. (12823)
• Vând garsonieră M19, bloc mixt, 
50.000 lei neg. 0756304989. (12840)
• Garsonieră, 22 mp, etaj 1, grup sa-
nitar. 0745946948. (12867)
• Vând urgent garsonieră Ţiglina 1. 
Telefon 0751572925. (12901)
• Garsonieră Micro 19, parter, 25000 
lei. 0743380646. (12976)

Vânzări 
1 cameră

• Una cameră la cheie, 33 mp. 
0745361207. (12088)
• P.f vând (schimb) ap. 1 cameră. 
Telefon 0743451959. (12541)
• 1 cameră, liberă, bloc mixt, 65000 
ron. 0746474992. (12648)
• SC vinde apartamente noi cu o ca-
meră, posibilitate rate, avans mic. 
0733449104. (12659)
• Vând 1 cam. Mazepa, 36 mp, îmbu-
nătăţit. 0726080055. (12720)
• Vând apartament o cameră, cen-
tral. Tel. 0721670555. (12770)
• P.f. vând 1 cam. Micro 40, L-uri, 
etaj 4/4. Tel. 0770744706 între orele 
12.00- 15.00. Exclus agenţii. imobili-
are. (12921)
• 1 cameră Mazepa, et. 3/4, sim-
plă, liberă, 89.000 lei. 0740063750. 
(12950)

Vânzări 
2 camere

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (8706)
• Vând ap. 2 camere decomandate 
„la cheie”, Mazepa I, BR-uri, 200.000 
lei. Telefon 0722468004. (10546)
• 2 decomandate Piaţă, etaj 6, 
160.000 lei. 0746551187. (10657)
• Ap. 2 camere Siderurgiştilor, 65 mp, 
2 balcoane. Tel. 0745533010. (11323)
• Vând apartament 2 camere ultra-
central. Telefon 0741065868. (11521)
• Vând apartament Ţiglina 3, etaj 1, 
29.000 E. 0755165945. (11621)
• P.f. vând ap. 2 camere parter, 
I.C.Frimu. Tel. 0744194408. (11895)
• Proprietar 2 decomandate, et. 1, 
centrală, Spitalul Copii, preţ 39500 
euro. 0747353387. (12054)

• Strada Oltului, etaj 2, 28000 euro. 
0749374726. (12136)
• Micro 40, etaj 4, 75000 lei. 
0749374726. (12137)
• 2 camere Mazepa I, birou- sediu, 
neg. 0741358528. (12164)
• 2 dec. PS-uri, la cheie, 50.000 E neg. 
0752388959. (12234)
• Ap. 2 camere Mazepa II, etaj 4/4, 
27000 E, necesită reparaţii. Tel. 
0727383273. (12286)
• Vând 2 cam. dec. General, et. 3, 
140000. 0771397710, 0742784228. 
(12290)
• Vând apartament două camere, 
Micro 17, et. 1. Telefon 0722859975. 
(12291)
• Vând 2 cam. dec. Centru, 4/4. 
0748757432. (12343)
• Vând urgent ap. 2 camere dec., 
Micro 13, parter, 1,55 mld. neg. Tel. 
0724088156. (12356)
• Vând urgent apartament 2 came-
re Mazepa 1, zonă foarte bună. Tel. 
0747080094. (12480)

• P.f. vând apartament 2 camere+ 
extindere parter, îmbunătăţiri, 
Maşniţă, 52.000 E sau schimb cu 
casă. 07569375508. (12421)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II. Tel. 0745420320, 0733180455. 
(12444)
• 2 camere, 2 balcoane, etaj 2, con-
fort 1,33 000 euro,0757.594.575 
(12460)
• 2 decomandate, etaj 2, Mazepa 
2,0754.209.310 (12461)
• Vând ap. 2 camere General, 65 mp, 
et. 3, renovat complet, mobilat lux, 
48500 E. 0740207832. (12488)
• Vând ap. 2 camere, Două Babe, et. 
3, preţ negociabil. Tel. 0236477641. 
(12548)
• 2 decomandate Mazepa 2, etaj 1/4, 
39.000 euro. 0757319700. (12552)
• 2 semidecomandate, Micro 19, 
etaj 1, liber, 95000 ron. 0747708566. 
(12650)
• Centru, etaj 2, decomandat, 
120.000 lei. 0749374726. (12884)

• 2 decomandate, ICFrimu, etaj 3, îm-
bunătăţit, 35000 euro. 0742686917. 
(12652)
• SC vinde apartamente noi cu 2 ca-
mere, posibilitate rate, avans mic. 
0733449104. (12661)
• 2 decomandate, Micro 18, par-
ţial renovat, 56 mp, 29.500 euro. 
0747.700.547. (12693)
• Vând 2 cam. Micro 17, îmbunătăţit, 
110000 lei neg. 0751648895. (12718)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, îmbunătăţit, 
35000 E. 0726080055. (12719)
• Vând 2 dec. General, 63 mp. 
0724169060. (12723)
• Vând 2 dec. Micro 21, îmbunătăţit, 
mobilat. 0751616419. (12726)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, etaj 3/9, îmbunătăţiri modern, 
31.000 E. 0746042046. (12755)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
P-uri. 0751368886. (12764)
• Vând urgent 2 decomandate, et. 1, 
zonă bună. 0755541794. (12774)
• Vând apartament două camere. 
Tel. 0744562823. (12791)
• Vând apartament 2 camere 
Micro 19, izolat interior şi exterior. 
0742933196. (12835)
• Apartament decomandat 2 ca-
mere, îmbunătăţit, 135000 lei ne-
gociabil. 0744505602, 0745970712. 
(12859)
• 2 decomandate Piaţa Centrală etaj 
2/7, 64 mp, bloc nou, 160.000 lei, 
0755545735. (12869)
• 2 semidecomandate Ţiglina2, 
58 mp, amenajat, 115000 lei. 
0755545735. (12871)
• 2 semidecomandate M38, balcon, 
îmbunătăţit, 85000 lei. 0747569090. 
(12872)
• 2 decomandate stradal, CT, TP, mo-
bilat, 38.000E, 0752627723. (12937)
• 2 camere Faleză, etaj 5/7, 120.000 
lei, 0758331449. (12939)
• 2 decomandate Icf, etaj 3, îmbu-
natatit, 130.000 lei, 0752627723. 
(12940)
• Două camere 3/4 şi garaj dublu 
faţă în faţă, toate îmbunătăţirile, 
zona Hotel Turist. Tel. 0743572685. 
(12947)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
CENTRAL P,ETAJ 2,BALCON,CU 
CENTRALA TERMOPAN RULOU 
EXTERIOR GRESIE FAIANTA PARCHET 
30000 E TEL 0740781615 (12963)
• 2 camere General. Telefon 
0740366870. (12971)
• 2 camere, curat, îmbunătăţit, etaj 
intermediar. 0722612683. (12978)
• 145000 lei 2 decomandate 
Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţit. 
0757551881. (12981)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

imPortant!

900-1200

Gars Port, curata  26000 lei
Gars Viaduct, simpla, curata  35000 lei
Gars M.40, 22 mp  38000 lei
Gars M.19, bl. mixt, renovata  50000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla   17500 lei
Gars Aviatie, gr. san.,balcon  19500 lei
Gars Tig A-uri,simpla,curata  59000 lei
Ap 1 cam M.21, curat   73000 lei
Ap 1 cam Port, imb., mob., util.  19500 euro neg
Ap 1 cam ICF, simplu, curat   78000lei
Ap 1 cam Centru, curata  20000 euro
Ap 1 cam bl. mixt, et. 2/4  64000 lei 
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber  20000 euro
Ap 1 cam M.19, imb.   75000lei
Ap 2 cam Centru  100000 lei
Ap 2 cam dec., Silozului, curat,   120000 lei
Ap 2 cam dec., M.17, 50 mp  110000 lei
Ap 2 cam Tig. I,  simplu, curat    90000 lei
Ap 2 cam Aviatie, curat   75000 lei 
Ap 2 cam, M.21, curat    95000 lei neg 
Ap 2 cam M20, curat   120000 lei 
Ap 2 cam M.19 et1/4 CT  34000 euro
Ap 2 cam M.19,   70000 lei
Ap 2 sdec. M.38, curat  80000 lei
Ap 2 cam M.16, et1/4,   115000 lei
Ap 2 cam dec., M.21, imbunatatit  135000 lei
Ap 3 cam ICF, simplu, curat  155000 lei
Ap 3 cam Tig.III, 2 balcoane  135000 lei
Ap 3 cam dec M.17 simplu  140000 lei
Ap 3 cam, dec,  Maz II,parter,  49000 euro 
Ap 3 cam M.19, imb., CT  125000 lei
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber  45000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, etaj interm.  135000 lei neg
Ap 3 cam dec M21 curat et3/4  42000 euro

Ap 3 cam Maz., renovat, CT  53000 euro
Ap 3 cam Doja, et.3/4, renovat, CT  58000 euro
Ap 3 cam Tig. II, simplu, liber  33000 euro
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, etaj 2/4  30000 euro
Ap 4 cam M.17, simplu, curat  40000 euro
Ap 4 cam dec, M.20, simplu  150000 lei
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu  34000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu  190000 lei
Ap 4 cam M.16, simplu,  45000 euro
EXCLUSIVITATE Casa Centru, Sc. 75 mp, St. 200 mp  45000 euro
Teren Arcasilor  45 euro/mp
Loturi teren, Sendreni  10 euro/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19 mob., gr. sanitar  300 lei/luna
Gars Port, nemob,  300 lei/luna
Gars Tig.I semimob.  400 lei/luna
Ap 1 cam  Mazepa, mob.  500 lei/luna
Ap 1 cam General, mob. nou  150 euro/luna
Ap 2 cam Tig., mob   650 lei/luna
Ap 2 cam  Maz. nemob  500 lei/luna
Ap 2 cam  M.17, mob., util.,   200 euro/luna
Ap 2 cam  Maz., mob. pt. birou   650 lei/luna
Ap 3 cam  M.13, mob., util.   750 lei/luna
Ap 3 cam Icf.,imb.,CT,AC semimob.  200 euro/luna
Ap 3 cam Sid. Vest, mob.,util.,CT   300 euro/luna
Ap 4 cam  Maz.  mob util  400  euro/luna 
Ap 5 cam Doja mob., CT  500  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou   200 euro/luna

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec M 16, et 4/4, Tp, geam la baie, liber, 66mp  115.000lei
3 sdec M 21, p/4, balcon, g+f, Tp, UM, AC, 57mp  130.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, et 3/4, liber, simplu  130.000lei
3 sdec M 19, et. 3/4, TP, 65mp, conf 1, liber  35.500E
3 dec M 20, et. 3, simplu, 68mp, gazometru  175.000lei
3 dec M 17, Str. Oltului, et. 3/4, simplu  40.000E
3 dec M 21, et. 1/4, g+f+p, Tp, 2 bai, 70mp  180.000lei
3 dec M 18, et. 1/10, simplu, 80mp, 2 gr. sanit  44.000E
3 dec ICF, et. 1/4, g+f+p, CT, TP, UM, 2 bai  45.000E
3 dec PORT, et. 2/4, liber, ved pe 2 parti, 2 bai, 2 balc 45.000E
3 dec MAZ 2, et. 1/4, CT, TP, UM, stradal, liber  46.000E
3 dec M 21, et 7/8, Tp, CT, UM, g+f+p, 80mp  52.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 2/8, ved Brailei, 2 bai  55.000E
4 dec MAZ 1, et 2/4, CT, TP, Iz. ext, 2 bai, 90mp  72.000E

Inchirieri

1 cam Tig 2, M-uri, nemob., parter, Tp, Um, pt birouri 160E/LUNA
1 cam MAZ 1, BR-uri, nemob, p/10, CT, TP, UM, AC    160E/LUNA

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4/4, UM, 26mp  85.000lei 
1 cam M 20, et. 9/10, g+f+p, Tp, Um  79.000lei
1 cam M 17, p/8, curat, UM, balcon, 41mp  106.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, TP, bl. Mixt  25.000E
1 cam NL, S-uri, et. 3/4, Tp, parchet, 42mp  27.000E
1 cam MAZ 2, et 1/4, Tp, Um, G+F, 44mp  140.000lei

Apartamente 2 camere

2 sdec M 21, C-uri, et 10/10, liber, 56mp,  100.000lei
2 sdec TIG 1, C-uri, et 3/4, simplu, curat  100.000lei
2 dec M 21, et 4/10, simplu, balcon  115.000lei
2 sdec Centru, et. 2/4, curat, liber  30.000E
2 dec M 17, B-uri, et 1/4, liber   135.000lei
2 dec M 21 et. 3/10, conf 1, 50mp,  32.500E
2 sdec Parfum, et 1/4, g+f+p, TP, UM, buc mob  33.000E
2 dec TIG 1, p/10, simplu, balcon, liber  150.000lei
2 dec M 18, et 6/10, Tp, UM,g+f+p  145.000lei
2 dec SID et 1/4, bloc 1986, simplu  145.000lei
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 6/10, TP  40.000E
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Vânzări 2 camere
• 2 decomandate Doja, îmbunătă-
ţit, 58 mp, 140000 lei. 0753315164. 
(12985)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, etaj 
intermediar, 99000 lei. 0753315164. 
(12986)
• 2 decomandate Nae Leonard, 63 
mp, renovat de actualitate, 43000 
euro. 0753315165. (12987)
• 2 decomandate Piaţa Centrală, 
bloc nou, 60 mp, LIBER, 39.000 Euro. 
0745/526231 (12991)

Vânzări 3 camere
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (8707)
• PS-uri stradal, Brăilei, bloc nou mo-
nolit pe role, 3 camere, et.1, ultra-îm-
bunăţit 2012. 0770651333. (10776)

• Piaţa Centrală, 3 camere, 2/4, lux. 
0749119945. (10134)

• P.f. apartament 3 decomandate, 
Siderurgiştilor Vest. 0771647266. 
(11951)

• Trei camere 87 mp, A-uri, Piaţa cen-
trală. 0728928192. (12082)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, îmbunătăţit, et. 4, I.C.Frimu, 
preţ negociabil consistent. Tel. 
0757351199. (12280)
• 3 camere, Mazepa1, 70 DL-uri, 2 
balcoane,0754.209.310. (12462)
• 3 camere, 80 mp, 2 băi, 2 balcoane, 
155 000lei, 0757.594.575. (12464)
• 3 camere, Micro 19, bl. J, con-
fort 1, îmbunătăţit, 36 000 euro, 
0754.209.310. (12467)
• Vând apartament 3 camere Baia 
Comunală, 45000 E negociabil. Tel. 
0740249297. (12535)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39C. Tel. 0742621347. (12568)

• Vând apartament. Telefon 
0753191001. (12588)
• Vând 3 cam. Ţiglina, et. 9, îmbu-
nătăţiri, preţ 34500 euro negocia-
bil sau variante. Tel. 0746022371, 
0765979492. (12615)
• 3 camere, etaj 3/4, Micro 17, 133500 
ron. 0747708566. (12647)
• 3 decomandate, Nae Leonard, 
185.000. 0757928687. (12709)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, îmbunătăţit, 
CT. 0726080055. (12716)
• P.f. 3 sdec. Micro 21, p/4, g,f, TMP, 
liber. 0747839571. (12729)
• Vând apartament, Piaţa Centrală, 3 
camere, 6/7, îmbunătăţit, 57.000 E. 
0757572525. (12839)
• 3 decomandate, etaj 3, îmbunătă-
ţit. 0745946948. (12868)
• 3 semidecomandate Micro13, 
amenajat, 110000 lei. 0747569090. 
(12874)
• 3 decomandate Micro 21, bloc 
nou, 90 mp, 60.000E, 0752627723. 
(12941)

• 3 decomandate ICFrimu, etaj 3, îm-
bunătăţit, centrală termică, 45000 
euro. 0753315163. (12980)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, etaj 
2, simplu, 42000 euro. 0753315168. 
(12982)
• 3 decomandate, etaj 1, 75 mp, Port, 
42000 euro. 0755203203. (12983)
• 3 decomandate M21, etaj 1, simplu, 
175000 lei. 0753315163. (12988)
• 3 camere NaeLeonard, parter, gen 
S-uri, bine întreţinut, 53.000 Euro. 
0745/526231 (12992)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând convenabil apartament 
4 camere, toate facilităţile, îm-
bunătăţiri, central, etaj nouă 
din zece. Telefon 0722633272. 
(10240)

• Vând apartament 4 camere par-
ter, cu extindere, zona Tribunal. Tel. 
0788364858. (11794)
• Patru camere zonă centrală, 115 
mp. 0745361207. (12089)
• VAND APARTAMENT 4 CAMERE 
MICRO 40 TELEFON 0767596701 
(12757)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (8793)
• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0746.474.992. 
(8806)
• Persoană fizică cumpăr urgent gar-
sonieră sau apartament cu o came-
ră. 0768570201, 0742079208. (12361)
• Cumpăr garsonieră orice zonă, pla-
ta cash. 0754321831. (12949)

Cumpărări 1 
cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 came-
ră, orice zonă. 0236.436.101, 
0730.617.129. (8798)

• P.f cumpăr ap. cu 1 cameră, cu bani 
cash. Tel. 0747154388. (12192)

Cumpărări 2 
camere

• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (8341)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (8794)

• Urgent!!! 2-3 camere, ofer 
preţul pieţei. 0747.700.547, 
0236.436.101. (8800)

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (8808)

• Cumpăr apartament 1 sau 2 came-
re. 0740875950. (8812)
• Cumpăr urgent 1,2 camere. 
0749374726, 0723247205. (11423)
• Cumpăr apartament 2-3 decoman-
date, cash. 0755541794. (12773)

Cumpărări 3 camere
• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (8809)

Vânzări Case
• Vând casă+ teren comu-
na Independenţa. 0743515715, 
0743308823. (8763)
• Vând casă +teren 380 mp, d =10, 
utilităţi, Lozoveni 173, 75000 euro. 
0722540754. (10096)
• Vând casă comuna Folteşti. Telefon 
0742362642. (10327)

• Vând vilă 2011, Arcaşilor, Viva, 
330 mp construit, toate utilităţi-
le, utilată. 0742030440. (10329)

• Vând casă în Mihail Kogălniceanu+ 
500 mp, 650 mil. negociabil. Tel. 
0745688534. (10560)
• Casă P+E, la cheie, toate utilităţi-
le, zonă foarte bună, 135.000 euro. 
0741715487. (10749)
• Vând casă p+1, sat V. Alecsandri, 
nefinisată la interior, preţ avantajos. 
0747681999. (10886)
• Vând casă Delta Dunării, Gorgova, 
2000 mp. Tel. 0745991666. (11239)
• Vând casă în com. Măstăcani, su-
prafaţă 3523 mp şi 93 mp locuibili. 
0733730454, 0745373812. (11258)
• Vând casă Parfumul Teilor. Tel. 
0744181070. (11396)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, p+m, 
utilităţi: apă, gaze şi electric. 
0740028092. (11493)
• Casă la roşu, Centru, Schela, utili-
tăţi. 0734263898. (11603)
• Vând casă ultracentral. Telefon 
0734075535. (11663)
• Vând casă central Bucureşti. 
Telefon 0734075523. (11665)
• Vând vilă P+1, schimb apartament 
3 camere+ diferenţă. 0749421558. 
(11676)
• Vând casă, sat Viile, preţ negocia-
bil. Tel. 0786220389. (11707)
• Vând casă complet utilată. Telefon 
0745683902. (11750)
• Vând casă Smârdan, toate utilităţi-
le, negociabil. 0751305707. (11864)

• Vilă deosebită, la cheie, zona 
Bănci. 0744796070. (11924)

• Urgent! Vilă sat Costi sau variante+ 
diferenţă. 0742091500. (11982)
• Vând casă zona AJOFM, trei came-
re, bucătărie, baie, parchet, termo-
pan, toate utilităţile. SC= 127 mp, 
ST= 170 mp, 41.000 E, negociabil. 
Tel. 0741671342. (12059)
• Vând urgent casă în Costache 
Negri, la drum judeţean, apă, 1200 
mp, 10000 euro negociabil. Tel. 
0741071959. (12079)
• Vând 3 corpuri casă, ideal 3 familii, 
toate utilităţile, Soveja, Vrancea, bo-
nus garaj, bucătărie vară +2 suprafe-
ţe teren 400 şi 900 mp, preţ 25000 E 
/corp. Tel. 0769663855. (12083)
• Casă cărămidă, locuibilă, zonă cen-
trală. Telefon 0742471351. (12084)
• Vilă zona Maşniţă, 135.000 euro, 
negociabil. 0728928192. (12087)
• Vilă zonă centrală, 240 mp, negoci-
abil. 0745361207. (12090)
• Vând casă com. Umbrăreşti, sat 
Salcia, 750 mp, 70.000 lei, neg. Tel. 
0746518101. (12185)
• Vând casă Şendreni Sat, 100 mp, 
teren proprietate 500 mp, 45.000 E 
negociabil. Tel. 0753166337. (12227)
• Casă Smârdan, la roşu, 80.000 lei, 
neg. 0752388959. (12233)
• Vând casă cu teren 970 mp, cen-
tral, str. Dogăriei. Tel. 0744690829. 
(12332)
• Vând casă Vădenii de Brăila. Tel. 
0728978899. (12341)
• Vând casă 280 mp, Al. Cernat. 
0748757432. (12342)
• Casă Şendreni, P+M, utilităţi, SC= 
130 mp, ST= 550 mp, 35.000 E. 
0741628646. (12357)
• Casă p+1 nouă, la cheie, sc =260, 
160000 E Barieră Vega, variante. 
0745208845, (12383)

• Vând construim case 80 mp, 
35000 E Şendreni, după ora 18,00. 
Tel. 0741048367. (12406)
• Vând în Smârdan două case în-
tr-o curte, la un loc sau separat, o 
casă mai mică, una mai mare. Tel. 
0753262088. (12411)
• Casă locuibilă în judeţul Galaţi, 
st 4700 mp, sc 210 mp,70 000lei, 
0754.209.310. (12469)
• Urgent! Vând vilă zonă liniştită, 
preţ negociabil. Tel. 0763745527. 
(12482)
• Vând /schimb cu ap. casă Odaia 
Manolache, st =2300 mp, sc =119 
mp, casă nouă, 35000 E. Tel. 
0746484218. (12534)
• Vând casă I.C.Brătianu sau schimb 
cu garsonieră. Tel. 0763589577. 
(12562)
• Vând casă Piscu, 850 mp, locuibilă, 
neg. 0747621276. (12585)
• Vilă la roşu, Smârdan, variante 
apartament. 0747870424. (12591)

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22,5 RON
   39 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Gars Port, et int, libera  35.000 lei
Gars Tig 1, et int, imb  65.000 lei neg
Gars M19, et int, liber, simplu  17.000 lei
Gars M19, 22 mp, et int, imb, libera  55.000 lei
Gars Viaduct, 22 mp, gr. san, libera  35.000 lei neg
1 cam Maz, curat, imb  95.000 lei
1 cam Tig 2, 30 mp, et int, imb  82.000 lei
1 cam M17, 40 mp, et int, liber  100.000 lei
1 cam M20, et int, libera  90.000 lei neg 
1 cam M38, et int, gaze, balc, imb  65.000 lei
2 dec Centru, et 3, 50 mp, liber  130.000 lei neg
2 dec Maz, et int, imb, ct  39.000 euro
2 sd Tig, et int, lux, ct  140.000 lei
2 sd Tig, imb, ac  92.000 lei neg
2 cam M17, simplu, liber  135.000 lei neg
2 dec M17, et. int, la cheie  36.000 euro
2 dec M18, 56 mp, 2 balc, liber  90.000 lei
2 sd M19, 40 mp, stradal  87.000 lei
2 dec M21, part, imb  125.000 lei
2 dec M21, et 2, 60 mp, 2 balc, liber  140.000 lei
2 dec N.L., et int, imb  35.000 euro
2 dec Sid, et 1, imb  150.000 lei
2 sd M39, imb, et int  105.000 lei
2 dec M39, et 2, t, um, 56 mp  123.000 lei neg
2 cam Aviatie 40 mp, et int  88.000 lei
3 sd Centru, et 3, liber, imb  39.000 euro neg
3 sd Maz 1, et 3, ct  38.000 euro

3 cam Maz, imb, ct, liber  50.000 euro
3 dec Tig 1, PS-uri, et int, liber  45.000 euro
3 sd Tig 3, et int, simplu  155.000 lei
3 dec Doja, et int, liber  42.000 euro
3 dec General, et int, 86 mp, ct  47.000 euro
3 dec General, 2 gr. san, 2 balc, 70 mp 130.000 lei neg
3 dec M13, part, simplu, 2 gr. san  160.000 lei
3 dec M13, part, 75 mp, simplu  160.000 lei
3 cam M40, et int, imb  120.000 lei
3 cam Dunarea, et int, simplu  40.000 euro
3 cam M17, imb, stradal  35.000 euro
3 sd M19, 50 mp, simplu  105.000 lei
3 cam M21, imb, g, f, p, t  120.000 lei
4 cam Tig, part, balc, imb  185.000 lei
4 cam Tig 2, et int, simplu, liber  53.000 euro
4 cam Tig 3, ct, 2 gr.san, 2 balc  47.000 euro
4 dec ICF, part, liber  60.000 euro neg
4 cam M17, 2 gr.san, iz ext, t  36.000 euro
Teren Vanatori, 4286 mp, d=27, la DN 26 12 e/mp
Teren Sendreni, 700 mp, intrav  10 e/mp
Teren Tulucesti, 900 mp, utilit in apropiere 15 e/mp
 

Inchirieri 0749260758
Ap 1 cam, 40 mp, Gr. Publica, mob, simplu 500 lei/luna
Ap 1 cam, Sid, mob, util  450 lei/luna
Gars M19, mob, util complet  350 lei/luna
Gars Tig, A-uri, nemob, simplu  400 lei/luna
3 cam nemob, Tig 3, et int, nemob  500 lei/luna
2 cam mob, util, modern  200 e/luna
2 cam Dunarea, mob, util nou  850 lei/luna
2 cam Maz, mob, util complet  200 e/luna

G M 19,et.1, libera  17.000 Lei

Gars M 40 1/3 gs,imb  42.000 Lei 

G Viaduct,et.3,gs IMB  42.000Lei

Gars Port ,et.3/7, IMB 35.000Lei 

G M 19 20mp,et4 balc,  49.000 Lei

1 c M20 et.3,32mp  85.000 LEI

1C ICF ET.3 simpla  75 000lei

1 M 40 p/4,34mp,gaz  60.000 Lei 

Gars M 40 et.2,balc,lux  58.000 Lei

1c Ireg,p/4 38mp,balc  98.000 Lei 

2D M 19,3/4, IMB  70.000 Lei 

2D M 21,8/10,imb  100.000 Lei N

2sd M 19,et.4,balc  83.000 Lei

2sd M 21,p/4,renovat  110.000 Lei

2D M 19,5/9 54mp  135.000Lei

2 Centru et.5,la cheie  34.000E 

2sd Tig 1,3/4, tm  95.000 Lei

2sd M 19,p/9, 52mp  130.000Lei

2DM 17,4/4,balc,liber  115.000 Lei N

2D Sid V 3/4  G,F,P. 150.000 Lei

2sd M16 3/4,1 balc  115.000 Lei

3sd M 19,et.1IMB  115.000 Lei 

3sd M16,et.4 IMB  115.000 Lei

3d Maz2 et.1 ct,tm,p,g,f,  46.000 E

3D M 17 et3 F,P,G,TM  150.000 Lei 

3D Maz 2,p/4,1balc,CT, IMB  48.000 E 

3d ICF 1/4.CT tm,p,g,f,IZ  48.000 E 

3D Sid v , p/4 ,2GS  180.000 Lei

3D M 13,2/4,2GS,imb  190.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central+Sp comercial- 100.000 Lei neg

-Casa Zona Cosbuc 100mp  150.000 Lei neg

-Casa Sendreni 460MP,3cam  120.000 Lei neg

-Casa Piata Centrala 250mp  150.000Lei

INCHIRIERI  OFERTE
G M 19 mobilata  100 E

3 C M 17 mobilat    500 lei

2 c Maz 2 mob-utilat nou  200 E

3D Tig ,mob-utilat nou 200 E

EXCLUSIV: 
3 D., M. 17, 3/4, imb. 150.000 lei
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Vânzări Case
• Vând casă Tămăoani, 2 corpuri, 6 
camere, curte 1600 mp. 0764230425, 
0751024280. (12597)
• Vând casă cu teren 2000 mp Buceşti 
de Galaţi. Tel. 0755299167. (12642)
• Vând casă mare cu curte mare, 
vie, pădure şi teren arabil comuna 
Suceveni, preţ 60000 lei negociabil. 
Relaţii 0748522808. (12643)
• SC vinde case la cheie, preţ 70000 
E. 0733449100. (12662)
• Vând casă cu teren 1600 mp cen-
tral, în loc. I.C.Brătianu, jud. Tulcea. 
Tel. 0743501701. (12772)
• Urgent şi convenabil vând casă 
Balinteşti. Tel. 0745070500. (12792)
• Vând casă zonă centrală, fără curte. 
Telefon 0742280622. (12795)
• Vând vilă deosebită, zonă bună. 
Exclus agenţii. 0758252455. (12804)
• P.f. vând sau schimb vilă Micro 17. 
0756229535. (12805)

• Vând casă 200 mp, zona Maşniţă. 
0236462533, 0753535728. (12810)
• Vând sau schimb casă Tudor 
Vladimirescu cu ap. 1 cam. orice 
zonă, teren 22 ari+ casă locuibilă 6 
cam. 0741558084. (12820)
• Vând casă Smârdan. Telefon 
0752199585. (12844)
• Vând casă nouă, comuna Braniştea. 
Mobil 0741545680. (12848)
• Casă Piaţa Centrală, 300 mp, că-
rămidă, locuibilă, 56000 euro. 
0723136361. (12863)
• Casă, Sfântu Spiridon, 250 mp, 
150.000 lei negociabil. 0745946948. 
(12870)
• Vând casă cu magazin mixt, M. 
Eminescu 145. Tel. 0752192639. 
(12918)
• Vilă Vânători P+1, la roşu, 43.000 
euro negociabil. 0740087567. 
(12923)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, 
intravilan, proprietar, 135000 neg. 
Tel. 0742505381. (12970)

• Casă Scânteieşti, 30 minute din 
oraş, 4000 mp, izolată termic, gresie, 
parchet, baie, merită văzută. Telefon 
0723962952. (12951)
• VAND CASA PORT, ST. 160MP, 2 
CAM, BAIE, BUCATARIE,  GARAJ, 
SINGUR IN CURTE,  UTILITATI. 
120.000 LEI NEG. DOAR CASH. 
TEL.0740137668 (12964)
• Zona Metro 5 camere, 3 băi, 700 
mp teren, 160.000 E. 0722637335. 
(12973)

Cumpărări Case
• P.f. cumpăr casă sau teren. Plata 
cash. 0746189965. (11133)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 2 camere decoman-
date, totul nou, liber, „la cheie” cu 
2 decomandate, Mazepa, Centru, 
Parfumul Teilor, Grădina Publică, 
simplu. Tel. 0722468004. (10544)
• Schimb, vând casă frumoasă, în 
Tecuci, cu apartament- garsonieră în 
Galaţi+ diferenţă. Tel. 0236810726. 
(11488)
• Schimb ap. Ţiglina, 1,2 camere îm-
bunătăţit cu apartament 3 camere 
+diferenţă. 0749974609. (12250)
• Brăila, schimb /vând în Galaţi 
ap. 2 camere, cf. 1 dec., et. 2/4, R. 
Negru, balcon 7 mp, CT, termopane, 
f,g,p, UM, izolaţie Tel. 0748496709. 
(12255)
• Schimb apartament 3 camere, sdec. 
parter, Micro 38, cu apartament 2 
camere +diferenţă. Tel. 0742069045, 
între orele 7,00-12,50. (12837)
• P.f. schimb teren 264 mp Mazepa, 
cu apartament 2 camere Mazepa 
1-2 şi diferenţă sau variante. Tel. 
0770728142. (12862)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (8810)
• P.f caut să închiriez apartament 
2- 3 camere, mobilat (semimobilat), 
cu utilităţi. Exclus zona Aviaţie. Ofer 
550- 600 lei/ lună+ garanţie. Telefon 
0757174949. (12016)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (4574)

• Apartament o cameră, regim hote-
lier, Centru. 0754788946. (7296)
• Închiriez apartament, zonă linişti-
tă, plata lunar. 0740123014. (8814)

• Apartament o cameră regim ho-
telier, lux, Faleză. 0746753713. 
(7297)
• Închiriez apartament, condiţii 
bune, preţ avantajos. 0758502818. 
(7813)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0751766362. 
(8802)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235. (8803)
• Apartamente 1 cameră 
lux, Faleză, regim hotelier. 
0744793223. (9505)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat, et. 1, Mazepa 1, garanţie 1 lună. 
0744626827. (10501)
• Închiriez vilă echipe muncitori, 
termen lung/ scurt. 0745361207. 
(12085)
• Ocazie! Vilă central, toate utilităţile, 
convenabil. 0728928192. (12091)
• Proprietar închiriez ap. 3 came-
re, Ţig. 3, utilat, mobilat complet. 
0236322597, 0761453788. (12105)
• 1 cameră 34 mp, Mazepa 1, parter, la 
BR-uri, pentru birouri. 0744304086. 
(12215)
• 1 cameră Ţiglina 2, M2, parter, pen-
tru birouri. 0744304086. (12216)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, A7. 
Tel. 0747617047. (12293)
• Primesc în gazdă. Tel. 0786606159, 
0770692742. (12336)
• De închiriat cameră la casă. 
0751976096. (12396)
• Închiriez cameră zona Port, avans 
două luni. 0751208080. (12504)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (12509)
• Primesc în gazdă persoane la casă. 
0757622730. (12623)
• Camere mobilate regim hotelier, 
60 lei/ zi. 0726561232. (12640)
• Închiriez 2 cam. renovat pentru 
birouri, zona Păpădie. 0726080055. 
(12717)
• Închiriez 3 cam. mobilat, utilat lux, 
zona Tribunal. 0724169060. (12721)
• Închiriez 2 cam. Bănci, îmbunătăţit, 
pentru birouri. 0751616419. (12725)
• Apartament frumos 2 camere, 
nemobilat, Centru. 0740504638. 
(12745)
• Închiriez apartamente 1,2,3 came-
re. 0745227466. (12776)
• Închiriez cameră mobilată la casă. 
Tel. 0236424949. (12821)
• Închiriez 2 camere regim hotelier. 
Telefon 0751407777. (12851)
• Închiriez 2 camere, curte, totul 
separat, str. Mihai Eminescu 156. 
(12856)

• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 5 camere, deosebit, 500 E ne-
gociabil. Tel. 0744491677. (12860)
• DAU SPRE INCHIRIERE GARSONIERA 
MICRO 40 C-URI COMPLET 
MOBILATA SI UTILATA,GR.SANITAR 
DE LUX TL:0754571117 (12883)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. 0743890705. (12891)
• Primesc în gazdă doi tineri. Tel. 
0742852440. (12908)
• 5 camere nemobilate, bloc nou, 
145mp, 0752627723. (12934)
• Garsonieră Ţiglina, îmbunătăţită, 
400lei, 0758331449. (12935)
• 1 cameră Icfrimu, 43mp, mobilata 
nou, 150E, 0752627723. (12936)
• Închiriez 2 decomandate PS-uri, 
total utilat şi mobilat. 0743933283. 
(12974)
• Apartament curat, îmbunătă-
ţit, preţ negociabil. 0726787528. 
(12977)
• 2 decomandate Doja, mobilat şi 
utilat nou, AC, 210Euro. 0745/526231. 
(12994)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Birouri 20-50 mp, depozite 
50-600 mp, depozit frig 7,5 mp. Tel. 
0745594763. (7816)

• Parter comercial 55 mp, vitrină 6 
m, Mazepa, Paltin 1. 0722511145. 
(8907)
• Parter comercial 140 mp, vitrină 
14 m, str. Tecuci V3B. 0722511145. 
(8909)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
telefon 0753609150. (10756)
• Închiriez sau vând spaţiu comer-
cial mobilat şi utilat (totul nou), sa-
lon înfrumuseţare. Tel. 0743613429. 
(11375)

• Închiriez pe termen lung /vând 
bar cu terasă în apropierea Casei 
Căsătoriilor. 0751167540. (11465)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
str. 1 Decembrie 1918. 0728043518. 
(11765)
• De închiriat 10 mp spaţiu comercial 
în Micro 17, bl. O3 parter, intrare se-
parată, 100 E /lună. Tel. 0758570412. 
(11871)
• Închiriez spaţiu comercial 200 
mp str. Tecuci, zona Maşniţă. 
0745510012. (11928)
• 90 mp Siderurgiştilor, colţ cu Doja. 
Telefon 0788600301. (12023)
• Spaţiu 30 mp liber, I.C.Frimu, 
pretabil magazin mixt, aprozar. 
0769615648. (12287)
• Vând sau închiriez salon scaune co-
afor, frizerie, cosmetică, manichiură, 
masaj, superavantajos. 0752096604. 
(12311)

• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
Centru, 350 E. Tel. 0722784510. 
(12338)
• Închiriez birouri, depozit, produc-
ţie, restaurant -bar. Tel. 0749207428. 
(12551)
• Închiriez sau vând vilă +mansar-
dă +spaţiu comercial (restaurant). 
0757121778. (12572)
• Spaţiu comercial 75 mp, utilităţi, 
Piaţa M17 (Ruşilor). Vad super. 
0746709019. (12715)
• Închiriez teren DN26, Pietricica. 
0724169060. (12722)
• Închiriez spaţiu dotat cu toate uti-
lităţile, la etaj I şi III, pretabil birouri, 
Ţiglina I, clădirea cu Bank Raiffeisen 
la parter. 0746592871. (12724)
• Închiriez 135 mp, Micro 17, str. 
Oltului lângă Lineliv. 0723376904. 
(12892)
• Închiriez garaj cartier Dunărea, 
(Micro 21,21). Telefon 0763955084. 
(12902)
• 15 mp central, utilat, 3 milioane. 
0788129049. (12943)
• INCHIRIEZ 80 MP SAU 30 MP 
STR SIDERURGISTILOR COLT CU 
BASARABIEI TEL 0740781615 (12967)

Vânzări Terenuri
• Vând teren zona sat Costi. Tel. 
0751024540. (7612)
• Teren 500 -800 mp lângă cartierul 
nou Smârdan. 0746246215. (7799)

• Teren 550 mp Basarabiei 121A 
(I.C. Frimu), deschidere stradă 
22x25, utilităţi+ gard beton, 150 
E/ mp. 0721331373. (8996)

• Vând urgent vatră casă, în Tuluceşti, 
1750 mp. Tel. 0751484127. (10066)
• Arcaşilor parcele vizavi grădiniţă, 
toate utilităţile. 0756409198. (10153)
• Teren intravilan 1600 mp, com. 
Braniştea, sat V. Alecsandri. 0769 
269772. (10285)
• Proprietar vând 1000 mp Cartierul 
Nou Odaia, 7 euro/ mp. 0755750036. 
(10653)
• Urgent 3,7 ha, vizavi Zătun, d=180 
m, la şosea, 4 euro /mp. 0755750036. 
(10658)
• Teren 1100 mp Eminescu, d=21, 150 
euro/ mp, negociabil. 0746551187. 
(10660)
• Proprietar 10 ha Smârdan, 2 euro 
/mp, lângă case. 0755750036. 
(10661)
• Loc casă Chiraftei, şosea, 1200 mp. 
0741203155. (10698)
• Vând teren 5000 mp, DN26, lipit 
de Scania; Teren la DN25, Braniştea, 
diferite loturi; Teren 10000, 5000 
mp, 2000 mp staţiunea Neptun; 
Teren 4000 mp în faţa Patinoar. Tel. 
0722230024. (10741)

Garsoniera/Apartament cu 1 si 2 camere
Garsoniera Tiglina I et2,  75000  ron
Garsoniera Micro19, et2,  60.000 ron
2 dec Piata Centrala, V-uri(bloc nou), 68mp,  45.000 euro
2 dec Tiglina 1, 83mp, etaj 1,  60.000 euro
2 s-dec Tiglina 1, etaj3, 48mp  100.000 lei
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane, 54mp,  128.000 ron
2 sdec M38 lux , 36 mp,  95000 ron
2 dec Micro 21 parter CT, 54mp,   125.000 ron
2 s-dec Micro 21, parter, 2 balcoane,  135.000 lei
2 s-dec Tig.2, imb.,  26.000 euro 
2 s-dec Tig1, etaj1,   95.000 ron
2 dec Micro 17, etaj 1,48mp,   135.000 lei
2 camere la casa, demisol, cu anexe, 
Central, 70mp  70.000 lei neg
2 dec Centru, etaj2, 35.000 euro
2 dec Sid-Vest, etaj3,  37.000 euro, varianta mare
2 dec Mazepa2, etaj2, imb., 2 balc.,  45.000euro

Apartamente  3 si 4 Camere
3 dec Piata Centrala, 2 balc, 87 mp,  47.000 euro
3 dec Nae leonard, etaj1, 2 balcoane,74mp,  185.000 lei neg
3 dec Mazepa2, CT,  49.000 euro
3 dec Bloc Vega, Rondou, utilat complet  100.000 euro
3 dec Tiglina 1 G-uri Tribunal et 1, 74mp,   65000 euro
3 s-dec Tiglina I,56mp,   130.000 ron
3 s-dec Tiglina1, spate Tribunal  37000 euro 
3 dec Mazepa 2, 2 balc, 2gs, Viva-parc, et 2,78mp,  60000 E

4 s-dec Micro 38, 60mp, 100.000 ron

Case si Terenuri
Vila Port, 400mp,  100.000 euro neg
Casa batraneasca Ultracentral, 800mp, d-16ml, proiect   
 150.000euro 
Casa str.N.Balcescu, P+curte in vila  45.000 euro neg.
Casa Posta Veche, 800mp  160.000 euro neg
Casa Sp-militar, 750mp, 140mp sc,  120.000 euro neg
Casa str. Romana, 278mp, sc 80 mp,  75.000 euro
Teren Bariera Traian 500mp  50 euro/mp neg
TerenTiglina 2 suprafata 220 mp dubla deschidere   
 200 euro/mp neg
Teren Zona libera, 2000mp,  dubla deschidere negociabil
Teren Zona Beyler, 3000mp,  37.000 lei
Teren Litoral Vama Veche, 500mp,  20000 euro sau schimb  
 variante Galati
Teren Vanatori, zona Statuie,  10 euro/mp
Teren Sendreni, loc de casa cu utilitati-  intre 7 si 15 euro/mp

Inchirieri
2 dec Central lux mob-utilat  300 euro
2 dec Mazepa I mob+utilat  800 ron
3 dec Mazepa 2 mobilat +utilat  300 euro

Piaþa
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• Terra Fortuna angajează tâm-
plari PAL, circularist. 0743668127. 
(8820)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (9098)
• Salon masaj angajează cu/ fără 
experienţă. Condiţii deosebite. 
Calificare în domeniu. 0729076181. 
(9161)
• Angajez vânzătoare magazin 
gablonţuri -cosmetice. Numai 
persoane serioase, capabile. 
0740661134. (9364)

• SC Security WBC angajează 
agenţi pază, în condiţiile legii 
333/2003. Relaţii şi informaţii 
între orele 8,30 -17,00, la sediul 
din str. Ing. Anghel Saligny nr. 
4, Castel WBC. Tel. 0236322200. 
(9579)

• Angajăm fete, hostess pentru 
karaoke bar în Japonia, asigu-
răm transport, cazare, salariu. 
0744969275, 0763845712. (9873)

• Angajez achizitor materiale re-
ciclabile cu experienţă. Informaţii 
telefon 0744560891. Email: teh-
nic@invest-imob.ro (9946)
• Angajăm sudori electrici- auto-
gen, lăcătuşi navali, maistru vop-
sitor, vopsitori navali. 0744560891, 
tehnic@invest-imob.ro (9952)

• Studio profesional Elixir an-
gajează personal masculin şi 
feminin pentru activitatea de 
videochat. Cerinţe: cunoştinţe 
minime de limba engleză şi PC, 
prezenţă agreabilă, sociabilă, 
seriozitate. Oferim: training, 
discreţie, seriozitate, suport 
tehnic, diferite bonusuri în 
funcţie de realizări. Program 
la alegerea Dumneavoastră. 
0745552321. (10214)

• Restaurant angajează ospătar, 
barman şi bucătar cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0236318924. CV 
la e-mail: aquaortus@gmail.
com. (10239)

• Salon Gabiza angajează coafeză, 
cu experienţă. Tel. 0740461977. 
(10326)
• UK Fashion angajează croitori cu 
experienţă şi ucenici, contabil. Tel. 
0236320024. (10493)
• Salon înfrumuseţare angajează 
urgent coafeze. Tel. 0747345211. 
(10621)
• SC Kivilgim SRL angajează secre-
tară, cunoscătoare limba engleză. 
0746115098, CV +foto la e-mail: 
kemalkarakas1@hotmail .com. 
(10936)

• SC Gamacris Panificaţie anga-
jează în condiţii avantajoase: fră-
mântător; modelator panificaţie; 
cocător; muncitor necalificat, 
experienţa în domeniu constitu-
ie avantaj. CV-urile se depun la 
sediul din str. Saturn nr. 13, între 
orele 8,00-17,00. (10673)

• Casino Maxbet angajează 
personal. Trimite CV +poză la 
adresa de e-mail: maxbetga-
lati@gmail.com. (10888)

• Salon central angajează coafe-
ză (avantajos), maseur /închiriază 
-atractiv. 0745280880. (11155)

• Angajez patiseră cu experienţă. 
0748773487, 0728139494. (11179)

• Angajăm reprezentanţi vân-
zări tâmplărie PVC şi Aluminiu, 
rulouri şi jaluzele, salariu şi 
bonusuri motivante, bun cu-
noscător utilizare calculator şi 
internet. CV la valerica.renea@
gmail.com. (11236)

• CONCEPT -EVENTS angajează 
personal florărie, cu experien-
ţă. Telefon 0746278682 (11300)

• Angajez coafeză, cel puţin cu mi-
nimă experienţă. Tel. 0743938820. 
(11324)

• Angajez şofer cu atestat pen-
tru taxi. 0744230218. (11385)

• Salonul MIGOTO SPA angajează 
coafeză cu experienţă de minim 
2 ani şi maseuză part-time, cu po-
sibilitate de angajare permanen-
tă. Intră în echipa MIGOTO SPA! 
Contact 0745373190. (11391)
• Angajăm paznic bar, terasă. 
Telefon 0747133539, 0761093864. 
(11403)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. Detalii tel. 
0751220612. (11483)
• Angajez zugravi cu experienţă. 
Tel. 0745313769. (11549)
• Angajăm web developer (senior), 
cunoştinţe avansate Php5, HTML, 
CMS-uri, Javascript. Se asigură 
salariu motivant, competitiv con-
form pieţei. CV la officeonline10@
yahoo.com. Tel. 0771488084. 
(11550)
• Companie medicală multinaţio-
nală angajează medic de labora-
tor. Telefon 0788784522. (11562)

• SC angajăm mecanic auto. Adresa 
e-mail: parcauto@engelmi.ro. Tel. 
0236449966. (11637)
• Societate comercială anga-
jează tubulatori pentru lu-
cru la Şantierul Naval Tulcea. 
0236414588. (11866)
• SC angajează agenţi de turism. 
Telefon 0236488000, 0336417961. 
(11945)
• SC angajează barman cu experi-
enţă. 0751022226. (11974)
• Angajez croitoreasă. 0747681999. 
(11994)

• Restaurant Hazard angajea-
ză ospătari cu experienţă. Tel. 
0751155647. (12027)
• Personal show-room tâmplărie 
PVC/ AL. CV: eurotermopan2003@
yahoo.com sau 0740492617. 
(12050)
• Caut vânzătoare magazin alimen-
tar. Detalii la telefon 0745884797. 
(12086)
• SC angajează vopsitori, sabla-
tori, polizatori, pistolari în do-
meniul naval. Relaţii la telefon 
0236307646. (12092)

• Service auto angajează urgent: 
vopsitor auto; pregătitor vop-
sitor; tinichigiu auto. Relaţii tel. 
0236466609, 0744596775, între 
8,00-16,00. (12101)
• Recrutăm agenţi pentru inter-
medieri financiare. Comisioane 
avantajoase. Telefon 0744637885, 
0755947302. (12103)
• Angajez vânzătoare popcorn 
şi vată de zahăr, experienţa con-
stituie un avantaj. 0757753659. 
(12190)
• Societate comercială angajea-
ză bucătăreasă. Tel. 0236418581, 
0740425775. (12196)
• Societate comercială angajează 
tubulatori navali şi sudori tubula-
tură navală, calificaţi. Nr. telefon 
0729221439. (12197)
• Angajez modelator covrigi şi pa-
tiser. Tel. 0755508135. (12198)

• Angajez ospătari, băieţi şi fete. 
0755760533. (12200)

• Salon „Estetiq” angajea-
ză cosmeticiană. Telefon: 
0744566333. (12203)
• Spălătorie auto angajează lucră-
toare cu experienţă. Relaţii tel. 
0743607156. (12210)
• Angajez coafeză, frizeri-
ţă. Închiriez scaun. Telefon 
0751063455. (12240)
• Angajez menajeră vilă, zilnic 9- 
17.00, luni- vineri, nefumătoare. 
Tel. 0740034602. (12242)
• Croitorie angajează croitor cu 
minim de experienţă. Telefon 
0746585014. (12254)
• SC angajează urgent electrician 
întreţinere şi patiser. Relaţii la te-
lefon 0236407100/ 132. Email: per-
sonal@galmopan.ro. (12260)
• Urgent fierari betonist Germania. 
004915212057071, 0726290673. 
(12265)
• Angajez vânzătoare pentru 
grătar de mici. tel. 0743579239. 
(12272)
• SC angajez şoferi taxi cu atestat 
şi experienţă. Tel. 0756466658. 
(12276)
• Angajez taximetrist cu atestat şi 
experienţă. 0748200070. (12288)
• Angajez ospătăriţă pentru cafe 
bar. Relaţii telefon 0754693942. 
(12294)
• SC Robiba Rent SRL (fost Bingo 
Europa) angajează casiere apara-
te - jocuri electronice. Informaţii la 
sediul firmei, azi ora 12. (12304)
• SC METCHIM SA angajeaza 
Lacatusi confectii metalice (doua 
posturi) – cerinta obligatorie: cu-
nostinte temeinice de desen teh-
nic. Doritorii vor depune CV-ul la 
sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12 (incinta MENAROM). Relatii 
la tel. 0732.640.858, 0236.448.531 
fax 0236.448.530, intre orele 8.30 
– 14.00 (12306)

• Societate comercială an-
gajează muncitori calificaţi 
pentru activitate de vopsi-
tori navală. Tel. 0742330543. 
(12309)

• Angajez dulgheri şi fierari beto-
nist cu experienţă. 0752989371. 
(12316)
• Angajez vânzătoare librărie, cu 
experienţă. CV-urile se trimit la 
adresa de e-mail admin@ravisant-
papetarie.ro (12339)
• Angajez mecanic auto promoţia 
2009- 2010- 2011, posesor permis 
B.C.E pentru dezmembrări auto. 
0728656308. (12797)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin confecţii şi în-
călţăminte. CV se depun la adresa 
de e-mail: modarom2007@yahoo.
com. Relaţii la telefon 0746114848. 
(12358)
• Angajez vânzătoare fast- food- 
shaormerie. Ofer contract muncă. 
07549907151. (12360)
• Angajăm vânzătoare grill, incin-
ta Real, obligatoriu experienţă. 
0742705288. (12367)

• SC angajează responsabil 
controlul calităţii pentru 
produse produse metalurgi-
ce. Cerinţe: absolvent studii 
tehnice superioare, disponi-
bilitate pentru delegaţii 50% 
din timp. CV-urile se primesc 
pe fax 0236496739. (12371)

• Angajăm vânzătoare magazin 
delicatese, experienţă, aspect fi-
zic plăcut, îngrijit, sociabilă şi res-
ponsabilă. CV: brunnencs@yahoo.
com. (12372)
• Angajez modelator, cocător pâi-
ne. Tel. 0751490542. (12374)
• Angajez barmaniţă terasă Plaja 
Dunării. Tel. 0747110884. (12376)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0751931522. 
(12387)

• Societate comercială angajăm: 
mecanic reparaţii întreţinere ma-
şini şi utilaje industriale, cu ex-
perienţă; muncitori necalificaţi şi 
femei şi bărbaţi, cu experienţă în 
lucrul cu utilaje şi maşini industri-
ale. Tel. 0743629004. (12389)

• Local I.C.Frimu angajează barman 
-ospătar. 0744431568. (12395)
• Angajez şlefuitor -lăcuitor mobilă 
şi tâmplar. Relaţii tel. 0726386358. 
(12400)

• Şcolarizăm în condiţii avan-
tajoase agenţi pază. Relaţii 
0740030048. (12401)

• Restaurant angajăm ospă-
tăriţe cu experienţă. Telefon 
0755891686. (12440)

• Cafenea angajăm două ospătări-
ţe. Telefon 0742694349. (12450)
• PAPADOPOULOS SRL 
DISTRIBUITOR BIC, ETI, INTERSTAR, 
TOSHIBA angajează urgent ges-
tionar începând cu 1.06.2012. 
Persoanele interesate trimit CV la: 
papadopoulosgalati@gmail.com. 
(12457)
• Societate comercială angajează 
agent(ă) vânzări pentru divizia 
de echipamente pentru protec-
ţia muncii. CV la fax 0236830042 
sau e-mail: argoxinexpert@gmail.
com. (12473)
• Societate comercială anga-
jează inginer şi economist. 
Tel.0745686276 (12476)
• Night Club angajează anima-
toare. Oferim condiţii deosebite. 
Telefon 0746485955. (12489)
• Angajăm macaragii pod rulant, 
personal pentru măsurat foi tablă 
groasă în vederea debitării pen-
tru lucrări Mittal. Vizavi Autogară. 
(12493)
• Angajăm femei pricepute la bu-
cătărie. 0766657738. (12496)
• SC angajează patiseri şi co-
fetari cu experienţă. Telefon 
0744977293. (12518)
• Pet Shop angajează vânzător (ca-
lificat). Tel. 0740172110. (12524)
• Angajăm şofer profesionist pe 
TIR cu prelată, pentru transport 
marfă. 0744562793. (12538)
• Restaurant Ca Jou angajează 
pizzari, ajutori pizzari, bucătari, 
ajutori bucătari şi ajutor ospă-
tari. Interviu zilnic, ora 17,00. 
0236416722. (12555)
• Societate comercială angajează 
buldoexcavatorist cu experienţă 
minim 5 ani, posesor permis cat. 
B. 0756613985. (12667)

• Restaurant angajez agent de 
vânzări, posesor permis de con-
ducere categoria B. Experienţă. 
0741209921, între orele 10.00- 
18.00. (12628)

• Autoservice angajez mecanic 
auto cu experienţă în dome-
niu. Salariu la realizări. Telefon 
0757538776. (12557)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (12559)
• Angajez însoţitor persoană cu 
handicap. 0757916531. (12563)
• Societate comercială anga-
jează modelatori pâine, cu 
experienţă. Tel. 0236319412, 
0741524447, orele 8.00- 16.00. 
(12566)

• Job partime! Reprezentant 
vânzări Avon Cosmetics. 
Parfum cadou la înscriere. Tel. 
0751318301. (12581)

• Angajăm şoferi taxi, seriozitate, 
permis minim 2 ani. 0769697490. 
(12592)
• Service autorizat Booster anga-
jează electrician auto şi montator 
folie auto cu experienţă, salariu 
motivant. 0769051111. (12621)
• Angajez vânzătoare chioşc non- 
stop, cu carte de muncă, salariu 
900 lei net. Relaţii la chioşcul din 
staţia Bus Potcoava de Aur, ora 
19.00. (12625)
• Service auto angajează urgent 
mecanici auto. Tel. 0741350073. 
(12636)

• Studio videochat angajea-
ză modele. Ofer seriozitate 
şi discreţie maximă. Relaţii 
telefon 0753399082. (12653)

• SC angajează lucrător -montator 
PVC salariu 1000 lei. 0744782949. 
(12658)
• Fabrica de confecţii textile 
„Central” angajează 10 confecţio-
neri. Tel. 0737063647. (12711)
• Angajez ospătar. Telefon 
0743649550. (12708)
• Angajez bucătar, ajutor bucătar. 
Tel. 0741755757. (12730)
• SC angajeză lăcătuş mecanic. 
Cerinţe: vechime minim 2 ani în 
prelucrarea fierului forjat, permis 
cat. B, domiciliul în Galaţi, sudură 
MIG, MAG, CO2. CV: 0336802494, 
0742286542. (12732)

• SC Menarom PEC SA anga-
jează strungar şi bohrwerk-
ist. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr. 12, fax 
0236448257 sau prin e-mail: 
office@menarom.ro. (12736)

• Societate producţie publicita-
ră angajează grafician. Telefon 
0745183008. (12750)
• Angajez muncitori cu experienţă 
pentru vulcanizare. 0747475294. 
(12762)
• Magazin de haine sport anga-
jează vânzătoare. Trimiteţi CV cu 
poză la tutysport@yahoo.com. 
(12768)

• Spălătorie auto ecologică an-
gajează personal. Relaţii la te-
lefon: 0746112341. (12789)

• Optica medicală angajează un 
lucrător pt atelier, aptitudini 
mecanică fină, studii tehnice 
medii sau superioare, salariul 
1200 lei şi o vânzătoare oche-
lari. Pentru a fi selecţionaţi, 
trimiteţi CV cât mai detaliat pe 
e-mail: maryanaa38@yahoo.
com. (12796)
• Angajez vânzătoare, cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Tel. 
0741959044. (12818)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, salariu 1000 lei net şi paznic 
(de noapte) salariu 800 lei net. 
Relaţii la telefon 0236449227 sau 
la sediul firmei pe DN 26, KM 7, sat 
Costi, vizavi de Aviasan. (12822)

• Angajez persoană cu expe-
rienţă în menaj şi grădinărit, 
disponibilă pentru program 
prelungit, inclusiv sâmbăta. 
Salariu 800 lei, zona Metro 
Galaţi. 0743528422, între 
orele 14.00- 19.00. (12826)

Vânzări Terenuri
• Vând 8600 mp în Tuluceşti, inter-
secţia galaţi- Cuca, preţ negociabil. 
Telefon 0745765559. (11011)
• Vând loturi casă de 500 mp 
Vânători. 0747909614. (11029)
• Vând teren DN 25 Vânători, 650 mp, 
utilităţi, 12 E. 0746189965. (11131)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (11229)
• Vând teren Arcaşilor, 525 mp, cu 
utilităţi. 0745506564. (11251)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 90 E/mp. 
0745300011. (11563)

• Teren cu casă de vânzare Galaţi, 
str. Anghel Saligny nr. 23, supra-
faţă 400 mp, preţ 200 E/mp. Tel. 
0751544056. (11568)

• Teren 37000 mp spre Vama 
Giurgiuleşti, pe partea stângă, 
185x200 m. 0745309047. (11579)
• Vând teren+ 2 case (vechi) pe 
Lozoveni 57, 1200 mp, 150 E/ mp 
negociabil. Telefon 0725926401. 
(11710)
• Vând loturi de casă DN26, Vânători, 
14 E/mp. Tel. 0721209753. (11786)
• Vând teren 1000 mp, toate utili-
tăţile, zona Arcaşilor, 80 euro/ mp, 
negociabil. Telefon 0756071321, 
0746032995. (11930)
• Teren zona Arcaşilor, 25 euro/ mp. 
0755023320. (12025)
• Vând 4000 mp parcelabil, pentru 
case, intabulat, în Smârdan. Tel. 
0742679957. (12026)
• Vând 2000 mp Piscu, zonă centrală, 
posibilitatea dezvoltării unei afaceri. 
Tel. 0740595644. (12038)
• Teren zona Bănci, două deschideri, 
474 mp. 0745361207. (12081)
• Ţiglina 3, 213 mp, 35000 euro. 
0749374726. (12138)
• Braniştea 5000 mp extravilan DN 
25. 0741358528. (12162)
• Vând teren intravilan, Bariera 
Traian, intabulat, parcelat 500 mp, 
toate utilităţile. Preţ 19 E/ mp. Tel. 
0729883549. (12166)
• Vând loc de casă, 1500 mp, com. 
T. Vladimirescu, strada Mănăstirii, 
Cartier Nou, preţ negociabil. Tel. 
0757425687, 0753168738. (12247)
• Vând 1000 mp, str. Traian, utilităţi. 
0745528903. (12248)
• 600 mp Lepşa. 25 E/ mp, negocia-
bil. 0742364182. (12275)
• Teren sat Costi, Turturelelor, 20 E. 
0760664506. (12301)
• Teren sat Costi, 500, 1000 mp, 10 E. 
0760664506. (12302)
• Teren pentru casă, liber, utilităţi, 
str. Tecuci (Maşniţă). 0742502502. 
(12312)
• Proprietar vând 400 mp Arcaşilor. 
Tel. 0747410700. (12321)
• Vând 1000 mp M. Kogălniceanu 
(Smârdan). 0747410700. (12322)
• Vând 2300 mp Vânători, teren inta-
bulat, construibil, d= 23 m, 7 E/ mp, 
negociabil. Telefon 0740124609. 
(12335)
• Teren 800 mp, zona Talcioc, 35 E/ 
mp. 0755622383. (12412)
• 2000 mp Aviasan, ideal construc-
ţie casă, posibilitate parcelare. 
0744628112. (12436)
• Vând teren cu imobil degradat, 
240 mp, toate utilităţile, Ţiglina 2, 
în spate la Pedagogic. 0748053462. 
(12514)
• Vând teren zonă rezidenţială, com. 
Smârdan. Tel. 0741888831. (12531)
• Vând loc de casă cu vie 1600 mp, 
Tg. Bujor. Preţ neg. Tel. 0742309159. 
(12545)
• Vând teren sat Costi, 1400 mp, 20 
m deschidere la două străzi, la intra-
re utilităţi, puţ forat +proiect casă. 
Telefon 0770485723. (12579)
• Vând teren 1100 mp, intravilan, 
comuna Vânători, apă, gaze, curent. 
Tel. 0726191111. (12583)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, 
variante auto. 0747870424. (12593)
• Vând teren Lepşa, 3400 mp. Tel. 
0742607572, 0741074338. (12649)
• Vând teren (casă bătrânească) 
Micro 17. 0742546412. (12695)
• Persoană fizică, teren 754 mp, 
Şendreni, proprietate, 34 ml des-
chidere, intravilan. 0747.99.99.50. 
(12696)
• Vând teren intravilan Bereşti. Tel. 
0757624100. (12700)
• Vând teren 500-1000 mp, Bariera 
Traian Galaţi. Tel. 0745544053, 
0740909056. (12713)
• Vând teren. 0751368886. (12765)
• Vând teren 1300 mp, zona Micro 
13B. Tel. 0751913900. (12854)
• Sat Costi, intravilan, utilităţi, 20 
euro. 0749374726. (12885)
• Vând 450 mp teren, str. Morilor, 
cu hală 120 mp. Tel. 0747348484. 
(12904)
• Vând teren extravilan, 5000 mp, 
Şendreni. Tel. 0747552240. (12922)
• Vând teren 500 mp, sat Costi, utili-
tăţi. 0722455531. (12972)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (10835)
• Cumpăr teren în spate la Menarom. 
Preţ negociabil. Tel. 0754751265. 
(12610)
• Cumpăr teren 700-800 mp, preta-
bil casă în Galaţi. Tel. 0745544053, 
0740909056. (12714)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând sau închiriez spaţiu parter 
bloc vizavi Carefour Maşniţă, 1 
Decembrie 1918, 40 mp, 380, AC. 
0744269263. (11789)

• Vând spaţiu 40 mp parter, zona 
Tribunal, pretabil cabinete medica-
le, avocatură, birouri, executori. Tel. 
0788364858. (11793)
• Spaţii birouri, parter bloc, 500 euro 
/mp. Telefon 0743099677. (12024)
• Magazin alimentar, 28 mp, pe te-
renul Pieţei M14, utilat. Variante. 
0722458273. (12274)
• Vând chioşc 12 mp în Micro 38. 
Telefon 0744795465. (12495)
• Spaţiu comercial Micro 20, 55 mp, 
41000 E neg. 0747814627. (12529)
• Vând hală 240 mp, magazin 70 
mp, casă curte interioară. Tel. 
0749864411. (12596)

• Vând restaurant Dîmboviţa, 
Micro 21, 140 mp. Tel. 0743526865. 
(12651)

• Cedez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 70 mp. 0742020732. 
(12735)

• DE VANZARE SPATIU 
COMERCIAL IN GALATI - Str. 
Domneasca - 712 mp TELEFON: 
021.408.03.00 (12857)

• DE VANZARE SPATIU BIROURI 
S+P+E IN TECUCI - Str. 1 
Decembrie - 424 mp TELEFON: 
021.408.03.00 (12858)

• Spaţiu comercial, Complex Ţiglina 
1, 60 mp, ideal pentru bar, 28000 
euro. 0723136361. (12861)
• Hală zona Metro, 1000 mp, 90000 
euro. 0723136361. (12866)
• VAND SPATIU COMERCIAL STR 1 
DECEMBRIE LA CHEIE AMENAJAT 
BIROU 42 MP TEL 0740781615 
(12965)
• Vând /închiriez magazin, propri-
etate, clădire bolţari, stradal, preţ 
5000 euro. Tel. 0753895446. (12990)
• Vând /închiriez magazin, birou, 
magazie, curte, proprietate clădire 
bolţari, 380 V, 220 V, stradal, 19000 
euro neg. 0753895446. (12993)
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Oferte de Serviciu

• Şcoala Naţională de Meserii în-
cepe cursurile de calificare acre-
ditate, recunoscute internaţional: 
frizer- coafor- manichiurist- pedi-
chiurist, cosmetică; bucătar; ospă-
tar (barman); măcelar (tranşator); 
agent pază (+atestat); construc-
tor; lucrător comercial; confecţio-
ner textile; brutar. Tarife minime, 
posibilităţi angajare. 0740806501. 
(8425)

Mica
Publicitate

Mica
PublicitateAR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Publicitate
Joi, 24 Mai 2012

17
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Oferte de Serviciu
• Angajez tractorist fructe -legume, 
şofer Papuc, fermă. 0740008022. 
(12834)

• SC POINT PLAST SRL, mem-
bră a Grupului ASIL, angajea-
ză: electromecanic maşini şi 
utilaje, specializarea acţionări 
şi automatizări; cunoaşterea 
limbii engleze poate constitui 
un avantaj; operator maşini 
industriale de prelucrare; cu-
noaşterea limbii engleze poate 
constitui un avantaj. CV-urile 
se pot trimite la adresa de 
email: secretariat@asilgroup.
ro. Relaţii la tel: 0236470890. 
(12843)

• Angajez om de curte, băr-
bat sau femeie. Telefon: 
0751053902. (12852)
• Barmaniţă- grataragiţă mici, vul-
canizator experienţă. 0745362963. 
(12853)

• Hotel Alex angajează ospă-
tar -ospătăriţă. Relaţii la te-
lefon 0236418117. (12855)

• Restaurant angajează bucătar. 
0756806412. (12878)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0756428688. (12879)
• Angajez şofer profesionist (B, 
C, E) pe cisternă alimenatră, pt 
Comunitatea Europeană, cunos-
cător limba franceză sau italiană. 
0756984200. (12880)
• Angajăm mecanic buldoex-
cavator cu cunoştinţe de încăr-
cat, excavat şi reparat. Telefon 
0720068790, 0236410030. (12895)
• SC Bionatura angajează asistenţi 
farmacie care sunt studenţi în anii 
III, IV, V la Facultatea de Farmacie. 
CV se depun la sediul societăţii 
situat în str. 1 Decembrie 1918 nr. 
4 sau pe e-mail: bionaturafarm@
yahoo.com. (12899)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin mixt alimentar. 
Telefon 0756494812. (12905)

• SC angajează bucătar. Tel. 
0749549977. (12912)
• Firma distributie produse alimen-
tare din Jud Buzau angajeaza agen-
ti vanzari cu experienta minim 3 
ani in domeniu,pentru distributie 
in raza Judetului Galati şi Braila. Se 
ofera pachet salarial atractiv,tel si 
masina de servici. CV-urile se pri-
mesc la adresa de mail office.ge-
neralagrocom@gmail.com sau tel/
fax.0238725857 (12913)
• Societate de producţie publici-
tară angajează personal cu expe-
rienţă şi personal pentru formare. 
0765492042. (12920)
• SC angajează îngrijitor anima-
le (capre). 0741989985. (12928)
• SC angajează personal spălă-
torie auto. 0755536377. (12929)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume- fructe Piaţa Centrală. Tel. 
0742172764. (12931)
• SC angajează şofer cat. B. CV 
+foto la e-mail: jobauto_mec@ya-
hoo.com. (12932)
• SC angajează asfaltatori. Relaţii la 
tel. 0236448880, după ora 11,00. 
(12933)
• Restaurant Divino angajează aju-
tor bucătar. relaţii la 0746750169. 
(12938)
• Angajăm avantajos pregăti-
tor- vopsitor auto. 0745158846. 
(12942)
• Local I.C.Frimu angajează 
barmaniţă- ospătăriţă.  0744 
431568. (12945)
• Angajez pentru lucrări de con-
strucţii navale lăcătuşi construc-
tori navali, sudori, polizatori, ma-
istru constructor, maistru sudor. 
Tel. 0751166900. (12954)
• Companie naţională angajează 
personal pentru distribuţie ma-
teriale publicitare la cutia poşta-
lă. Relaţii la telefon 0734440367 
sau 0236313308, între orele 
10,00-17,00. (12955)
• Societate comercială angajează 
personal pentru cusut de mână, 
la sediul firmei. 0754350350, între 
orele 11,00-18,00. (12957)
• Angajez vânzătoare magazin hai-
ne şi pantofi, Modern. Trimiteţi CV 
cu poză la: nicoleta.condrachi@
yahoo.com. (12958)
• S.C. Independent Protect 
Security S.R.L. angajează agenţi 
interventie, practicanţi atletică 
grea, salarizare atractivă şi la timp. 
Telefon 0336802803. (12960)
• Angajez vânzătoare stand ali-
mentar, hală agroalimentară Micro 
39. 0744672020. (12969)
• Restaurant angajează cu con-
tract, barmani, ospătari, bucătari. 
0749506301. (12975)
• Covrigăria -patiseria Krantz anga-
jează urgent modelatori covrigi, 
patiser şi vânzătoare cu experien-
ţă în domeniu. Tel.- 0745951217. 
(12984)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări în Mittal. Vizavi 
Autogară. (12996)
• SC recrutează personal zilier 
curăţenie, menaj, clădiri, birouri, 
spaţii comerciale. Tel. 0755041251. 
(12997)

Cereri de Serviciu
• Bonă copil, 24/24, la domiciliul 
meu. 0740209619. (12134)
• Îngrijesc la domiciliu persoană 
în vârstă, în permanent, rog seri-
ozitate. 0754460155, 0764487767. 
(12263)
• Electrician şi şofer categoria B 
caut de muncă. Tel. 0754881300. 
(12268)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, cu modificări-
le şi completările ulterioare se face 
cunoscut că în ziua de 05, luna 
Iunie, ora 11, anul 2012, la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 506, 
se va vinde prin licitaţie bunul imo-
bil aparţinând S.C. LUCSEB 2004 
S.R.L., cu domiciliul fiscal în loca-
litatea Smârdan, jud. Galaţi, cod 
de identificare fiscală 16897566: 
LICITAŢIA II - imobil situat în intra-
vilanul comunei Smârdan, com-
pus din teren în suprafaţă de 299 
mp real masuraţi şi construcţie pe 
acest teren, fundaţie BA, structură 
din lemn, zidarie şi bolţari, în su-
prafaţă construită de 354 mp la 
sol din care: spaţiu comercial C1, în 
sistem P+1, în suprafaţă construită 
la sol de 214, 00 mp, Terasa C2, în 
sistem P, în suprafaţă construită 
la sol de 126,00 mp şi Construcţie 
anexa C 3, in sistem P, în suprafaţă 
construită la sol de 14,00 mp, eva-
luat la valoarea de 698.152 lei fără 
TVA. - preţ pornire licitaţia a II- a, 
523.614 lei. Bunul imobil este gre-
vat în favoarea băncii Transilvania. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun să înşti-
inţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabili-
tă pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunului sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: - oferta de 
cumpărare; - dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10 
% din preţul de pornire a licitaţi-
ei; - împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat 
de oficiul registrului comerţului; 
- pentru persoane juridice străine 
actul de înmatriculare tradus în 
limba română; - pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisă de 
creditorii fiscali ca nu au obliga-
ţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contes-
taţie la instanţa judecatorească 
competentă, în termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cu-
noştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republica-
tă, cu modificările şi completările 
ulterioare. Potrivit dispoziţiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republica-
tă, cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribua-
bilului. Pentru informaţii supli-
mentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 5 camera 506 sau la te-
lefon 491010 interior 2111. (12629)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare se 
face cunoscut că în ziua de 05, 
luna Iunie, ora 13, anul 2012, la 
sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, 
cam. 506, se va vinde prin lici-
taţie bunul imobil aparţinând 
S.C. LORECAD S.R.L., cu domici-
liul fiscal în localitatea Galaţi, str. 
Libertăţii, nr.22, jud. Galaţi, cod 
de identificare fiscală 26690168: 
LICITAŢIA I - imobil situat în Galaţi, 
str. Poşta Veche, nr. 81, cu intrare 
prin stradă Revoluţiei, compus din 
teren în suprafaţă de 37 mp şi con-
strucţie în suprafaţă de 13.20 mp, 
cu destinaţie afumătoare, evaluat 
la suma de 20.820 lei fără TVA. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun să înşti-
inţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabili-
tă pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunului sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: - oferta de 
cumparare; - dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10 
% din preţul de pornire a licitaţi-
ei; - împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat 
de oficiul registrului comerţului; 

- pentru persoane juridice straine 
actul de înmatriculare tradus în 
limba română; - pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul 
de identitate; -dovada emisă de 
creditorii fiscali ca nu au obliga-
ţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contes-
taţie la instanţa judecatorească 
competenţă, în termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cu-
noştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republica-
ta, cu modificarile si completarile 
ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republica-
tă, cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribua-
bilului. Pentru informaţii supli-
mentare vă puteţi adresa la sediul 
Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 5 camera 506 sau la te-
lefon 491010 interior 2111. (12644)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fisca-
la, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, se face 
cunoscut ca se vinde la licitatia 
publica, ce va avea loc la sediul 
D.G.F.P. Galati, camera 308, in data 
de 06.06.2012, ora 12.00 urmatoa-
rele bunuri imobile, proprietatea 
debitorului S.C. MAKINVEST COM 
S.A. cu domiciliul fiscal in localita-
tea Galati, str. Henri Coanda, nr. 3 
cod identificare fiscala 13593023: 
LICITATIA II - imobil cu destinatia 
spatiu comercial situat in Galati, 
carter Micro 39B, str. Drumul Viilor 
nr. 14, bl. J4, scara 1, parter, in su-
prafata de 127 mp, pretul de por-
nire a licitatiei- lei (exclusiv TVA) 
149.250 lei. - imobil cu destinatia 
spatiu comercial situat in Galati, 
cart. Siderurgistilor Vest, str. 
Gheorghe Doja nr. 4, bl. 4A, par-
ter, in suprafata de 285 mp, pretul 
de pornire a licitatiei- lei (exclusiv 
TVA) 814.350 lei. Drepturi reale 
si sarcini care greveaza imobile-
le- conform extraselor de carte 
funciara din 28.02.2012: - nu sunt 
grevate de sarcini Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra 
acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati pentru 
cumpararea bunului sunt invi-
tati sa se prezinte pana cel tarziu 
in data de 05.06.2012, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din 
str. Brailei, nr. 33, cu urmatoarele 
documente: - oferta de cumpara-
re - pentru persoanele fizice, co-
pie dupa actul de identitate - pen-
tru persoanele fizice straine, copie 
dupa pasaport - pentru persoa-
nele juridice române, copie dupa 
Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant - pentru 
persoanele juridice straine, actul 
de inmatriculare tradus in limba 
româna si imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant. 
- atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restan-
te - atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice, 
dovada achitarii taxei de partici-
pare in procent de 10% din con-
travaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contes-
tatie la instanta judecatoreasca 
competenta , in termen de 15 zile 
de la comunicare sau de la luarea 
la cunostinta , in conformitate cu 
prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modi-
ficarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. 
(2) din O.G. nr. 92 / 2003, privind 
Codul de procedura fiscala, repu-
blicata cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa 
se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contri-
buabilului. Relatii suplimentare la 
D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau 
la telefon 491010 interior 2104. 
(12877)
• SC FASTRADE SRL GALATI PRIN 
LICHIDATOR JUDICIAR RD EXPERT 
IPURL DESEMNAT IN DOSAR NR 
13917 / 121 /2010 VINDE PRIN 
LICITATIE PUBLICA BUNURI MOBILE 
( AUTO,MOBILIER). PRETURILE 
DE PORNIRE LA LICITATIE SUNT 
CUPRINSE IN CAIETUL DE SARCINI. 
LICITATIA VA AVEA LOC IN DATA 
DE 25.06.2012,ORA 12 IN GALATI 
STR DOMNEASCA NR 105 . IN 
CAZUL NEADJUDECARII LICITATIA 
VA FI RELUATA SAPTAMANAL IN 
FIECARE LUNI LA ACEEASI ORA 
SI IN ACELASI LOC. CAIETUL 
DE SARCINI CUPRINZAND 
DESCRIEREA BUNURILOR SI 
CONDITIILE DE PARTICIPARE SI 
DESFASURARE A LICITATIEI ,SE 
OBTIN DE LA LICHIDATORUL 
JUDICIAR. INFORMATII 
SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0236464946 , 0740226566 (12926)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Tractor Fiat 80 CP, 3700 E, tractor 
U650, 2700 E. 0743513793. (11590)

Decese

· Cu tristeţe şi compasiu-
ne suntem alături de co-
lega noastră Alina Fileru 
Dumitriu, profund îndure-
rată de pierderea tatălui ei 
drag.      Colectivul TV Galaţi

• Asistentul principal Tofan, 
autorizat pentru îmbălsămări, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (7854)

• După o scurtă, dar grea suferinţă 
s-a stins din viaţă bunul nostru 
soţ, tată şi ginere BURUIANĂ 
COSTEL. Cât ai trăit te-am iubit, 
cât vom trăi te vom plânge. 
Lacrimile nu pot stinge durerea 
din suflet. Dumnezeu să te aibă în 
pază! Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sf. Ilie. Înhumarea 
vineri, la Sf. Lazăr. Familia. (12794)

• Bunul Dumnezeu l-a chemat 
la El pe fratele nostru BATOG 
RENO. Durerea din sufletele 
noastre este foarte mare. Noi, 
toate rudele îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu ca în mărinimia Sa 
să-l odihnească în pace. Fam. 
Batog Virgiliu. (12812)

 

• Colectivul Sectorului Regi-
ment 11 Siret SC Apaterm re-
gretă sincer trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost un bun coleg 
GHENEA TUDOREL. Sincere 
condoleanţe familiei îndurera-
te. Dumnezeu să-l odihnească! 
(12813)

• Ne este greu să acceptăm că 
nu mai eşti lângă noi şi ne ru-
găm la bunul Dumnezeu să ne 
dea putere să ne aline durerea, 
ca să putem veghea la tristul 
tău mormânt AVRAM TRAIAN. 
Dormi în pace! Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 24.05.2012, 
com. Rediu. Familia. (12825)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă după o grea 
suferinţă a fiului şi fratelui nos-
tru AVRAM TRAIAN, 53 ani, 
Rediu. Dumnezeu să-l ierte! 
Mama, sora, fratele şi cumnaţii. 
(12827)

• Dragul nostru cumnat, te-ai 
stins ştiind că viaţa e frumoasă, 
te-ai stins când familia era uni-
tă, te-ai stins cu sufletul trist de 
dragostea copiilor. Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească 
în pace. Noi te vom iubi veşnic. 
Adio, dragă TRAIAN AVRAM, 
drum bun spre ceruri. Nepotul 
Adrian, cumnaţii Geta şi Costică 
Coste. (12831)

• A plecat fulgerător spre un alt 
tărâm, poate mai bun, unde aşa 
cum se spune „Nu este nici dure-
re, nici întristare, nici suspin”. Un 
cor de îngeri să-i cânte veşnica 
pomenire. Dumnezeu să-l pe ier-
te AVRAM TRAIAN, com. Rediu. 
Fam. Sălcianu. (12828)

• La pierderea ginerelui AVRAM 
TRAIAN, 53 ani, Rediu, suntem 
alături de fiică şi nepoţi. 
Dumnezeu să-l ierte! Socrii 
Lucreţia şi Gheorghe Coste. 
(12829)

• Fam. Dumitriu Doina şi Costel re-
gretă trecerea în lumea celor buni 
a cuscrului drag FILERU CRISTIAN. 
Dumnezeu să-l ierte. (12875)

• Ne luăm rămas bun de la peda-
gogul DUMITRU DUMITRIA 
(TITICA). Suntem alături de Gabi, 
Elena şi Beatrice la marea durere 
pricinuită de despărţirea de fiinţa 
dragă, MAMA. Păduraru George 
Cristian împreună cu familia. 
(12897)
• Regretăm dispariţia timpurie a 
nepotului nostru AVRAM TRAIAN 
şi suntem alături de familie. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Săftica şi copiii. (12898)
• Cu tristeţe şi compasiune sun-
tem alături de familia greu încer-
cată de trecerea spre cele veşnice 
a celui care a fost BATOG RENO. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe. Fam. 
Vasilache Valentin (12917)
• Pacea lui Dumnezeu este reţeta 
pentru inima şi mintea celui mai 
bun şi iubitor om pe care Domnul 
îl cheamă acasă. Te vom pomeni 
mereu dragul nostru BATOG RENO 
şi suntem alături de copiii şi soţia 
lui. Familia Stoica şi Făinăreanu. 
(12924)

• DUMITRU DUMITRIA (TITICA), 65 
ani. 15 mai e ziua când m-am des-
părţit de fiinţa dragă, MAMA. Fie 
ca luna mai să-şi scuture floarea 
efemeră pe amintirea ta mereu 
vie în sufletele noastre şi ne ru-
găm la Bunul Dumnezeu să te ier-
te şi să-ţi vegheze somnul de veci. 
Lacrimi de rămas bun din partea 
fiului Gabi, nurorii Elena şi a ne-
poatei Beatrice. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Biserica Sf. Ana 
din Micro 19. Înmormântarea va 
avea loc pe data de 26 mai în co-
muna Piscu. (12900)

• Cu recunoştinţă şi aprecie-
re pentru întreaga activitate 
desfăşurată în cadrul societăţii 
furnizoare de apă în judeţul 
Galaţi, colectivul SC Apă Canal 
SA Galaţi aduce un pios omagiu 
celui care a fost BATOG RENO, 
coleg şi profesionist deosebit. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace!. (12915)

• Dacă lacrimile mele ar putea 
construi o scară, gânduri şi o 
bandă de memorie, aş putea 
merge până la cer şi te-aş adu-
ce din nou acasă dragul meu 
frăţior FILERU CRISTIAN. Nu am 
rostit cuvinte de ADIO, nu am 
avut timp pentru a ne spune 
„LA REVEDERE”. Ai plecat înain-
te de a te îmbrăţişa...şi numai 
Dumnezeu ştie DE CE. Regrete 
eterne. Familia Adam Florin, 
Miza şi Daniel. (12944)

• Colegii de serviciu regretă 
pierderea colegului FILERU 
CRISTIAN. Sincere condolean-
ţe. (12946)

• Colectivul societatii Caviem Line 
este alaturi de colegul Buruiana 
Emil in greaua incercare pricinuita 
de pierderea fratelui sau si trans-
mite sincere condoleante. (12961)
• Familia Butnariu este alaturi de 
Buruiana Emil, greu incercat de 
pierdera fratelui sau. Dumnezeu 
sa-l odihneasca in pace! (12962)

• Cu adâncă durere în suflet 
soţia, copiii şi nepoţii anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost BATOG RENO, 73 
ani. Cei care doresc să-i adu-
că un ultim omagiu o pot 
face la Capela Cimitirului 
Eter nitatea. Înhumarea va 
avea loc sâmbătă, 26.05.2012, 
ora 13,00. Dumnezeu să-l 
odihnească şi să-i lumineze 
calea spre veşnicie. (12989)

Comemorări
• ASTăZI AI FI ÎMPLINIT 72 
ANI, DE ZIUA TA, ÎN LOC Să TE 
SăRBăTORIM, IUBITA NOAS-
TRă MAMă ŞI SOŢIE LIFICIU 
COSTANDA, MERGEM LA 
MORMÂNTUL TăU CU FLORI 
ŞI LUMÂNăRI ŞI NE RUGăM 
LA DUMNEZEU Să TE IERTE 
ŞI Să TE AIBă ÎN PAZA LUI. 
SOŢUL ŞI COPIII. (12375)

• Aducem un omagiu lui NEJNIC 
VASILE, la 6 luni de la deces, 
1924-2011. Familia. (12599)

• Pios omagiu dragului nostru 
frate şi cumnat PEPELEA 
NICOLAE la 22 ani de la trista 
despărţire. Nu vom uita nicio-
dată bunătatea, generozitatea 
şi nobleţea sufletului tău şi 
ocrotirea cu care ne-ai înconju-
rat. Dumnezeu să te aibă în 
paza Sa şi să-ţi lumineze odih-
na veşnică. Fam. Răşanu. 
(12811)

• Astăzi, comemorăm 22 de ani de 
la trecerea în eternitate a celui 
care a fost PEPELEA NICOLAE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Finii. (12903)

• Acum 40 de zile ai plecat dintre 
noi iubitul nostru ZLATE DUMITRU, 
lăsând în urmă un gol imens ce nu 
poate alina durerea. Ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să te aibă în grija 
Sa. Soţia, copiii şi nepoţii. (12930)

• De 15 ani VLADIMIR 
CIOBANU nu mai este cu noi, 
în atmosfera sărbătorească a 
casei, de ziua lui. Omagiu 
pios şi multe vesele, gene-
roase amintiri. Familia. 
(12979)

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 mai

FilmelaTV
24 mai

ProgramTV
24 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 262 cm + 17 cm
Hârşova 328 cm + 14 cm
Brăila   340 cm + 10 cm

GALAŢI  334 cm + 10 cm
Isaccea  264 cm + 9 cm
Tulcea  216 cm + 8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 mai 2012

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

24 mai

Virgil Guruianu

Carnet cultural

[
- Bulă, ce vrei să te faci când vei fi 

mare?
- Vreau să fiu miliardar ca tata.
- Păi ce, el e miliardar?
- Nu, dar visează. 

În cursul dimineţii s-ar 
putea să fiţi indispus/ă din 
cauza unor neplăceri pe 
plan sentimental.

Astăzi ar fi bine să vă 
ocupaţi de activităţi casni-
ce: reparaţii în locuinţă, zu-
grăvit, mutat mobilă etc.

În prima parte a zilei 
sunteţi foarte emotiv/ă şi 
este posibil să aveţi dificul-
tăţi de comunicare.

Chiar dacă anturajul vă 
apreciază ideile originale, 
ar fi bine să ţineţi cont şi de 
ideile altora.

Chiar dacă situaţia finan-
ciară a familiei nu este toc-
mai bună, nu este cazul să 
vă îngrijoraţi. Banii vor veni 
la momentul oportun.

Dimineaţă s-ar putea să 
fiţi cam confuz/ă. Nu răs-
pundeţi la provocările par-
tenerului de viaţă!

Ar fi bine să acceptaţi 
ajutorul oferit de prieteni, 
pentru că numai aşa puteţi 
rezolva tot ce v-aţi propus 
pentru astăzi.

Se pare că sunteţi cam 
confuz/ă şi nu este reco-
mandat să luaţi decizii im-
portante.

Sunteţi hotărât/ă să de-
maraţi o activitate nouă. 
Organizaţi-vă cât mai bine 
şi nu vă pierdeţi timpul.

Chiar dacă situaţia finan-
ciară nu vă mulţumeşte, vă 
sfătuim să nu riscaţi nimic 
şi să evitaţi speculaţiile de 
orice fel.

Farmecul personal vă 
ajută să rezolvaţi unele pro-
bleme pe cale diplomatică.

În relaţiile cu prietenii, vă 
sfătuim să vă temperaţi or-
goliul. În caz contrar, există 
riscul să vă treziţi singur/ă.

Festivalul Muzical "Leonard”
- Teatrul Muzical „Nae 

Leonard” – Festivalul Muzical 
„Leonard”, ediţia a IX-a, începe 
astăzi, la ora 19.00, cu „Gala de 
operă”, sub bagheta dirijorului 
Sergio Pellegrini (Italia), cu parti-
ciparea extraordinară a sopranei 
Leontina Văduva şi a unor solişti 
ai scenei lirice vieneze. 

Festivalul Cărţii „Axis Libri”

– Pe aleea Domnească, zona 
pietonală de la P-uri (spre Elice), 
se desfăşoară, până duminică, 
Festivalul Naţional al Cărţii „Axis 
Libri”, în cadrul căruia sunt pre-
zentate peste 6.000 de titluri apă-
rute la 180 de edituri. Pe scena 
special amplasată vor fi specta-
cole, lansări de carte, întâlniri cu 
personalităţi – în fiecare zi, între 
orele 10.00 şi 20.00. 

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţiile „8 muzeografi – plas-
ticieni”, Mihai Mănescu, Oana 
Coşug, şi cea cu lucrările premiate 
la Concursul Internaţional „Camil 
Ressu”.

- Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Umor cum-se-cade” – Florian 
Doru Crihană şi Nicolae Einhorn. 
Intrarea liberă. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Dor… de satul românesc” 
(carte poştală veche),  „Sunetul 
– un miraj perpetuu”, „Basarabia, 
pământ românesc”, „Situl arhe-
ologic Negrileşti” „Mărturii arhe-
ologice din perioada Hallstatt”; 
la Casa Cuza Vodă – expoziţiile 

„Sistemul monetar românesc 
– 145 de ani de existenţă”, „150 
de ani de la consacrarea statului 
modern românesc” şi „Scurtă is-
torie a filateliei româneşti”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – ex-
poziţiile „Fotografiile lui George 
Maksay”, „Aviator Smaranda 
Brăescu”, „Interior citadin gă-
lăţean, sfârşitul secolului XIX 
– începutul secolului XX”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii – „Diversita-
tea mineralelor”, „Artizanii na-
turii”, „Viaţa în pădure”. Mai 
puteţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul astro-
nomic. Program 10.00 – 18.00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Europa fo-
tografiilor”, Salonul Naţional de 
Artă Naivă „Înviere şi lumină”.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci
 - Biblioteca Judeţeană „V. 

A. Urechia” – program de la 9.00 
la 20.00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia sălii de lectură pentru 
colecţii speciale (8.00 – 16.00).

- Biblioteca Franceză “Eu-
gène Ionesco“  este închisă as-
tăzi.

Angela Ribinciuc

[
- Ce fac peştii când sunt mulţi?
- Bancuri.
[
- Bulă, ce este patria?
- Nu ştiu.
- Vasile...
- Patria este mama mea.
- Bulă, spune şi tu!
- Patria este mama lui Vasile.
- Nu, patria este şi mama ta. Ce ai  înţeles?
 - Că sunt frate cu Vasile.

Ingrediente: 4 fileuri piept de pui; 80 g brânză sărată, câteva foi 
de spanac fierte şi tocate; 1/2 ardei roşu, sare şi piper după gust.

Fileurile de pui se despică în două cu un cuţit, fără să le străpun-
gem, adăugăm ingredientele şi le împachetăm  în foaie de copt, apoi 
în staniol. În apă  fiartă se fierb cca 20 de minute. Răcite, se desfac din 
ambalaj şi se taie felii.

V.P.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun-
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,00-16,00.

Detalii pe: 
galati@ajofm.anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 24.05.2012:

Agent contractări şi achiziţii 
(broker mărfuri) - limba turcă; 
agent de securitate; agent de 
turism; agent vânzări; barman; 
brutar; coafor; cofetar; confec-
ţioner – asamblor articole din 
textile; contabil;  excavatorist 
pentru excavatoare cu rotor de 
mare capacitate; frizer; inginer 

producţie; lăcătuş construcţii 
navale şi metalice; manipulant 
mărfuri; mecanic întreţinere 
şi reparaţii maşini de cusut in-
dustriale; ospătar (chelner); pa-
tiser; pizzar; strungar universal; 
specialist vânzări la domiciliul 
clientului; sudor manual cu fla-
cără de gaze; sudor manual cu 
arc electric; sudor cu arc electric 
acoperit sub strat de flux; sudor 
cu arc electric cu electrod fuzi-

bil în mediu de gaz protector;  
şofer autocamion mare tonaj; 
vânzător.    

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional:

DANEMARCA: 30 posturi sta-
giar-lucrător calificat în ferme de 
creşterea animalelor.

NORVEGIA: 10 posturi sudor; 

10 posturi senior inginer de pro-
ces; 1 post CNC Operators. 

GERMANIA: 1 post proiec-
tant mecanică; 1 post manager 
şantier construcţii; 1 post mana-
ger proiect; 1 post programator 
roboţi; 1 post programator soft-
ware; 1 post proiectant electro-
tehnică.   

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.

File de pui aperitiv

1543 - Încetează din viaţă 
N. COPERNIC (n. 1473), renu-
mit astronom polonez.

1686 – Se naşte GABRIEL 
DANIEL FAHRENHEIT (m. 
1736), fizician german, unul 
dintre fondatorii termome-
triei.

1819 - Se naşte VICTORIA 
(m. 1901), regină a Regatului 
Unit al Marii Britanii şi Irlandei 
(1837-1901), cu cea mai lun-
gă domnie din istoria Marii 
Britanii, perioadă cunoscută 
şi sub denumirea de “Epoca 
Victoriană”.

1884 - Samuel F. B. 
Morse transmite prima te-
legramă, între Baltimore şi 
Washington.

1905 - Se naşte MIHAIL 
ŞOLOHOV (m. 1984), scriitor 
rus, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1965).

1911 - Se naşte JOSEPH 
BARBERA (m. 2001), regizor, 
producător american de fil-
me de animaţie. Împreună 
cu William Hanna a creat per-
sonaje celebre precum: Tom  
şi Jerry, ursul Yogi, familia 
Flinstone.

1913 – Se naşte la 
Vizureşti, com. Buciumeni, 
jud. Galaţi, ANGHEL RUGINĂ 
(m. 2008), doctor în ştiinţe 
economice, pedagog, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române, stabilit în SUA.

1914 - Încetează din viaţă 
POMPILIU ELIADE (n. 1869), 
critic şi istoric literar. 

1920 - Se naşte ION VLAD 
(m.1992), sculptor, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române. Din 1965 s-a stabilit 
la Paris, unde a şi decedat.

1923 * Se naşte ION 
CARAION (m.1986), poet, 
eseist, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române, 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor. 
Din 1981 s-a stabilit la 
Lausanne, Elveţia, unde a şi 
decedat.

*Se naşte RADU P. VOINEA 
(m. 2010), inginer, membru şi 
preşedinte (1984 – 1990) al 
Academiei Române.

1928 – Încetează din via-
ţă CONSTANTIN N. HÂRJEU 
(n. 1856), general, inginer, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1940 - Se naşte IOSIF 
ALEKSANDROVICI BRODSKY 
(m. 1996), scriitor rus. Din  
1974 stabilit în SUA, unde 
primeşte cetăţenia america-
nă.  Laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1987). 

1941 - Se naşte BOB 
DYLAN, cântăreţ, actor ame-
rican de film.

1942 - Se naşte, la Galaţi, 
MONICA SĂVULESCU-
VOUDOURIS, prozatoare. 
Din anul 1980, stabilită în 
Olanda. 

1944 - Încetează din via-
ţă NICOLAE PETRAŞCU (n. 
1859, la Tecuci), critic şi istoric 
literar, publicist.

1945 - Se naşte PRISCILLA 
PRESLEY, actriţă americană.

1953 – Se naşte ANDREI 
GRIGOR, critic şi istoric literar, 
prozator, pedagog, laureat 
cu premiile „Marin Sorescu” 
(2000) şi „Titu Maiorescu” 
(2002) ale Academiei 
Române. 

1954 - Se naşte FLORIN 
IARU, poet, publicist, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor, 
cu alte premii.

1966 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU CAZABAN 
(n.1872), prozator, laureat 
cu Premiul Naţional pentru 
Proză (1937).

1974 - Încetează din viaţă 
DUKE ELINGTON (n. 1899), pi-
anist, compozitor american şi 
conducător de orchestră de 
jazz.

1976 - Avioanele Concorde 
aflate sub pavilion englez şi 
francez au efectuat primele 
zboruri comerciale. 

1993 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE E. BOURCEANU 
(n. 1941 la Cavadineşti, jud. 
Galaţi), doctor în filosofie, 
eseist, publicist.

2011 - Încetează din via-
ţă FĂNUŞ NEAGU (n. 1932), 
prozator, publicist, membru 
al Academiei Române, la-
ureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor. 

12:30 Fabrica de staruri (2012, con-
curs)

12:45 Legendele palatului: doi 
bărbaţi pentru o soartă (sud 
cor., 2011, dramă, ep. 15)(r)

13:25 Legendele palatului: doi 
bărbaţi pentru o soartă (sud 
cor., 2011, dramă, ep. 16) (r)

14:00 Jurnalul TVR (2012, em. inf.)
14:45 Interes general (talk show)
15:30 Akzente (magazin cult.)
16:50 Lozul cel mare (live)
17:40 Legendele palatului: doi 

bărbaţi pentru o soartă (sud 
cor., 2011, dramă, ep. 17) 

18:20 Legendele palatului: doi 
bărbaţi pentru o soartă (sud 
cor., 2011, dramă, ep. 18) 

18:53 Jurnalul TVR (2012, em. inf.)
20:05 România votează! (2012, em. 

inf.)
21:50 Eurovision 2012 (live)
22:00 Eurovision 2012 (live)  

Semifinala II
00:15 Ca la carte (magazin cult.)
00:45 Bebe magia (2010, em. inf.) 

(r) Cu: Camelia Csiki
01:15 Tezaur folcloric (div.) (r) 

Cu: Marioara Murărescu

07:00 Ştirile Pro TV (2009)
10:00 Tânăr şi neliniştit (sua, 1973, 

s, ep. 4243) (r)
11:00 Viaţa în Africa (engl., 2006, s, 

sez. 2, ep. 1) (r)
12:00 Viaţa în Africa (engl., 2006, s, 

sez. 2, ep. 2)(r)
13:00 Ştirile Pro TV Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Crimele din Midsomer (engl., 

1997, s. poliţist)
16:00 Tânăr şi neliniştit (sua, 1973, 

s, ep. 4244) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV Cu: Oana An-

doni *Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Andreea 

Esca *Sport *Vremea
20:30 Las fierbinţi (rom., 2011, 

com., ep. 12) 
21:30 Serviciul Român de Comedie 

(2012, div.)
22:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Ena-

che şi Cristian Leonte
23:00 Destine la răscruce (sua-

mex., 2007, polit.)
01:00 Ştirile Pro TV (r)
02:30 Crimele din Midsomer (engl., 

1997, s. poliţist)(r) - Nepotul 
magicianului

06:00 Observator (em. inf.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(matinal) (live)
10:00 În gura presei (em. inf.)
10:50 Mireasă pentru fiul meu 

(2011, reality show) 
11:10 Teleshopping (recl.)
11:30 Te pui cu blondele? (concurs)

(r) Cu: Dan Negru
13:00 Observator (em. inf.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(2011, reality show) 
16:00 Observator (em. inf.) (live)
17:00 Acces Direct 

(talk show) (live) Cu: Simona 
Gherghe

19:00 Observator (em. inf.) (live) 
Cu: Andreea Berecleanu 
*Sport *Meteo

20:20 Regele şarpe (sua, 2006, acţi-
une) 

22:15 Observator (em. inf.) (live)
Cu: Octavia Geamănu *Sport 
*Meteo

23:00 Un Show Păcătos (div.)(live)
Cu: Dan Capatos

01:00 Regele şarpe (sua, 2006, acţi-
une)(r)

03:00 Aventurile lui Sinbad (can., 
1996, f. s. avent.)

06:00 Jumătate de vacanţă  
(fra., 2009, dramă) 

07:40 Călătoriile  
lui Gulliver (sua, 2010, avent.)  

09:05 Arthur (sua, 2011, com.)
10:55 Winnie de Pluş  

(sua, 2011, f. anim.) 
11:55 Marmaduke  

(sua, 2010, com. de fam.) 
13:25 Autobiografia  

lui Nicolae Ceauşescu  
(rom., 2010, f. doc.) 

16:30 Jurnalul unui puşti (sua, 
2010, com.)

18:05 Unde este dragostea?  
(sua, 2010, dr. muz.) 

20:00 Feline africane (sua, 2011, f. 
doc.)

21:30 Simon Konianski  
(fra.-belg.-can., 2009, com.) 

23:10 Spartacus:  
Răzbunarea  
(sua, 2010, s, sez. 2, ep. 7) 
- Sacramentum

00:05 Asasinul din mine  
(sua, 2010, polit.) 

01:55 Cinema Verite  
(sua, 2011, dramă)

03:25 Coşmarul  
de pe Elm Street (sua, 2010, 
thrill.)

09:00 Pe picior mare (2011, maga-
zin cult.) (r) Cu: Radu Rizea

09:30 Fraţi de viţă (2011, em. inf.) 
10:00 Fabrica de staruri (2012, con-

curs) 
11:00 Confesiuni (2010, mag. de 

div.) (r) Cu: Iuliana Marciuc
12:00 Ora de business (2010, em. 

inf.) (r) Cu: Moise Guran
13:00 La mustaţă (2011, em. inf.) 
14:00 Tribuna partidelor parlamen-

tare (em. inf.)
14:35 Împreună în Europa! (f. ed.) 
15:30 Teleshopping (recl.)
16:00 TV BAC (2012, emisiune ma-

gazin) - Astăzi: română
17:00 Confesiuni (2010, mag. de 

div.) (live) Cu: Iuliana Marciuc
18:00 Campionatul European de 

Nataţie - Debrecen 2012
20:30 Ora de business (2010, em. 

inf.) (live) Cu: Moise Guran
21:30 La mustaţă (2011, em. inf.)
22:30 Ora de ştiri (em. inf.)
23:30 Fabrica de staruri (2012, con-

curs) 
00:00 Fii în formă! (2010, em. inf.) (r)
00:35 TV BAC (2012, emisiune ma-

gazin) (r) - Astăzi: română

07:30 Reţeta de ACASĂ (em. culi-
nară) (r) Cu: Simona Mihăes-
cu

07:45 Secrete din trecut (mex., 
2010, dramă)(r)

09:15 Secrete din trecut (mex., 
2010, dramă)(r)

10:45 Suflet vândut (mex., 2011, 
dramă)(r)

12:15 Forţa destinului (mex., 2011, 
dramă)(r)

13:45 Teleshopping (recl.)
14:15 Cameleonii (mex., 2009, f.s. 

de acţ.) 
15:15 Reţeta de ACASĂ  

(emis. culinară)
15:30 Predestinaţi (mex., 2009, s) 
16:30 Poveştiri adevărate (em. inf.) 
17:30 Secrete din trecut (mex., 

2010, dramă) 
19:30 Suflet vândut (mex., 2011, 

dramă) 
20:30 Forţa destinului (mex., 2011, 

dramă) 
22:00 Poveştiri de noapte (2007, 

div.) 
22:30 Iubire blestemată (sua, 2010, 

f.s. de acţ.) 
23:30 7 păcate (braz., 2007, s) 
00:30 Poveştiri adevărate(r)

09:30 Focus Monden (2009, div.)
10:30 Flash Gordon (sua, 2007, f.s. 

de acţ., ep. 8)- Alianţe
11:30 Teleshopping (recl.)
12:00 Nimeni nu-i perfect (rom., s. 

com.) Redifuzare
12:30 M-a facut mama artist - pas-

tila (2012, concurs)
13:30 Camera de râs Popcorn
14:15 Întâlnirea inimilor (ind., 2007, 

s, ep. 711) 
14:35 Întâlnirea  

inimilor (ind., 2007, s, ep. 712) 
15:00 Flash Gordon (sua, 2007, f.s. 

de acţ., ep. 9)
  - Revelaţii
16:00 Cireaşa de pe tort (2008, 

reality show)(r)
17:00 Trăsniţii (s. com.) (r)
18:00 Focus 18 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport Cu: Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort (2008, 

reality show) 
20:30 M-a făcut mama artist (2012, 

concurs)
22:15 Trăsniţii (s. com., ep. 52)- Me-

moriile Babei
23:15 Focus Monden (2009, div.)
23:45 Prizonierul (sua, 1998, thrill.) 
01:30 Focus (r)

11:30 Şapte artişti români la Boc-
hum (r)

12:00 Jurnalul cultural (em. inf.) (r)
12:55 Filler SALUT Ep. 64
13:00 Concertele  

TVR Cultural (r)
14:00 50 de minute cu Pleşu şi Lii-

ceanu (2011, em. inf.) (r)
15:00 Jurnalul cultural (em. inf.) (r)
15:45 Clipe  

şi sunete Redifuzare
16:00 Teleshopping (recl.)
16:15 Arts.21  

(2007, magazin cult., ep. 64)
16:45 Minorităţi
17:15 Campanie  

Premiile TVR Cultural (r)
17:45 Profesioniştii...  

(talk show)
18:45 Filler Caragiale
18:50 Meserie: scriitor (r)
19:00 Concertele TVR Cultural
20:00 Înapoi la argument (talk 

show)
21:00 Jurnalul  

cultural (em. inf.)
21:45 Ceva de citit (r) Mircea Di-

nescu
22:45 artMakers Redifuzare
23:40 Remix (muz.) 
00:35 Filler SALUT Ep. 64

12:45 Redacţia (ceh., 2004,  
s. com., ep. 23)(r)

14:15 Zoom în 10 (div.)
14:30 Pro Motor  

(2007, emis. sport)  
Emisiune auto

15:00 Spitalul de urgenţă (sua, 
1994, s, ep. 12) (r) 

16:00 ACASĂ în bucătărie (emis. 
culinară)

17:00 Redacţia (ceh., 2004, s. com., 
ep. 24) 

18:00 M.A.S.H  
(sua, 1972,  
s, sez. 3, ep. 5)(r) 

18:30 M.A.S.H  
(sua, 1972,  
s, sez. 3, ep. 6)(r) 

19:00 Spitalul de urgenţă  
(sua, 1994,  
s, sez. 15, ep. 13)

20:00 Privilegiul (sua, 2008,  
s. com., ep. 14) 

21:00 M.A.S.H (sua, 1972, s, sez. 3, 
ep. 7) 

21:30 M.A.S.H (sua, 1972, s, sez. 3, 
ep. 8) 

22:00 Planeta roşie  
(sua, 2000, S.F.)

00:15 Privilegiul (sua, 2008,  
s. com., ep. 14)(r)

Regele şarpe
(acţiune, SUA, 2006)
Antena 1, ora 20.20
Cu: Jeremy London, Yancy Butler
Titlu original: Basilisk: The Serpent King 

În anul 20 î.Hr., pe locul Libiei de astăzi, se afla Basilisk, un şarpe 
antic care îi atacase pe unul dintre liderii beduinilor şi pe fiul acestu-
ia. Înapoi în zilele noastre, arheologii Harrison McColl, Rudy Skeeters 
şi Sierra Martinez fac cercetări într-un sit care se află în zona în care 
avusese loc atacul. Aici, ei vor descoperi sceptrul şarpelui, precum 
şi o statuie şi decid să expună toate aceste piese într-un muzeu. 
Sculptura se dovedeşte a fi un şarpe mitic foarte periculos, care se 
afla în stare de hibernare. 

Planeta roşie
(S.F., SUA, 2000)
Pro Cinema, ora 22.00
Cu: Carrie-Anne Moss, Val Kilmer
Titlu original: Red Planet

 
Acţiunea filmului se petrece în viitor, când suprapopularea şi polu-

area sunt în pragul de a duce la extincţia vieţii pe Terra. Singura spe-
ranţă de supravieţuire a omenirii e colonizarea planetei Marte şi, în 
acest scop, e pus în practică un proiect ştiinţific de creare a condiţiilor 
de viaţă terestre pe planeta roşie prin plantarea unor alege capabile 
să producă oxigen. Când algele încep să dispară în mod misterios, o 
echipă de cercetători e trimisă pe Marte pentru a afla cauza.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Mihaela MINEA,  Constantin POPA, 
Tiberiana PRISACARIU,  Carmen ROPOTAN, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Bucureşti
13o/22o

Litoral
12o/22o

Brăila
13o/22o

Galaţi
13o/22o

Braşov
15o/21o

Soarele 
 răsare: 5:27 am
 apune: 8:40 pm

Ploi şi vânt  
puternic

ORIZOnTAL: 1) Scriere de 
aruncat. 2) Model de spray. 3) 
Femeie umblată prin lume. 4) 
Construcţie  de ajutor la casa 
gospodarului – Oglinda de la du‑
lap. 5) Pescuitor în ape tulburi – 
Domn…cu accent londonez. 6) 
Placat din spate! – înlesnire de 
preţ. 7) Nu au nicio acoperire în 
faţa noastră – Cu urechile lipite 
de uşi. 8) Dată în atac, în expre‑
sie – Ochiul pădurii. 9) Căzut pe 
câmpul de luptă, la un baraj de 
artilerie – Sunt…la instituţie! 10) 
Bune de lăsat moştenire.

VERTICAL: 1) Are mari gre‑
utăţi pe şantier. 2) Iese prima la 
atac. 3) Dat de pomană, cu lumâ‑
nare – Are iarbă de păscut. 4) îm‑
brăcat în casă (var.) – Face de toa‑
te. 5) Citat…ca la carte – Ofertă 
ca la colţul străzii. 6) E în aerul 
de respirat – Prag de trecut pen‑
tru sportivi în calificări. 7) Craiul 
de la Moscova – Pline cu apă de 
băut. 8) Practic…e bun. 9) Care 
face şi drege… ‑ Cere tăcere de la 
toţi. 10) Bătut ca la fasole – Trage 
la undiţă.

Mihai Gherasim

înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 1 5 8 2 9 3
8

8 2 1 5
6 1

4 5 6 9
6 3

9 7 5 4
4

5 3 6 4 7 2

2
5

1 9 8 4 2 3
5 3 2 8 9 7

7 2
1 2 9 4 6 5
9 5 4 7 2 3

8
9

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
COLONIZATA, 
ACAPARATOR, 
BUZUNARELI, APUSA, 
ALES, LARI, SFERT, 
ITI, GAI, AO, SI, 
SEC, ABC, TUMUL, 
STIR, INABUSEALA, 
CERTIFICAT.

ORIZOnTAL: A, S, O,  
SPATARE, ATELAJ,  
A, ETAJARE,  
OPARITA, EC, ATAC, 
RS, T, ORA, AP, APA, 
ASA, ARTAR,  
STABILA, RE, O, 
INTRAT, TROLII,  
TEL, ITE, NEURO.

SUDOKURECORDUn COLŢ  
DE PĂDURE

7 9 5 2 3 4 6 1 8
3 6 1 8 7 5 2 9 4
8 2 4 1 9 6 7 5 3
1 3 7 9 8 2 4 6 5
5 8 6 4 1 7 9 3 2
9 4 2 6 5 3 1 8 7
4 1 3 7 6 8 5 2 9
6 7 8 5 2 9 3 4 1
2 5 9 3 4 1 8 7 6

4 3 6 8 2 9 1 5 7
2 7 1 5 6 3 8 4 9
9 8 5 4 7 1 2 6 3
7 5 3 1 4 2 9 8 6
6 4 8 7 9 5 3 1 2
1 9 2 3 8 6 4 7 5
5 1 4 2 3 7 6 9 8
3 6 7 9 1 8 5 2 4
8 2 9 6 5 4 7 3 1

De una 
singură

Bun  
de plată

...
Săracul 
de el...

Face 
legătura
Coroană 
papală

Mustăciosul 
din adâncuri 

Se pierde 
uşor (fem.)
Alb-murdar

A interna
Fac faţă 
atacului

Organ 
auxiliar

Prins în vie

Rămase 
neatinse

Dă culoare 
ochilor
Mediu 
vital!

Poarta 
aerului (pl.)

...

Cuprins  
de rabie!
E ceva  

la mijloc!

Antenă!
Moda în 

trecut

Tunică!
E cu 

adevărat

...
Lumea  în 

cap!

Alese după 
ureche

Vasul din 
colţ!

Bucăţi muzicale

Ceai!
Firav la 

trup!

Trasul  
în piept
Lăsate  

în pace!

Gh. Gurău

Ridicat din 
mare

Tărie de 
casă

Un timp 
la seral!
Nuia!

Miros... 
de cizmă!
Casă de 
bătrâni

Făcut de 
mult timp

Laici!

Conţinutul 
unui colet

A peria 
cu 

vorba

Simple
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Ne aflăm într‑o perioadă de timp cu vreme 
potrivnică, unde la putere vor fi ploile torenţiale, 
descărcările electrice şi vântul care va sufla cu o 
viteză cuprinsă între 15 şi 20 km/h.

Temperatura maximă a zilei de astăzi va fi 
de 22°C, în timp ce minima pe timpul nopţii va 

coborî până la valoarea de 13°C. Maxima presiunii 
atmosferice se va situa la 755 mm coloană de 
mercur, iar nivelul umidităţii ‑ la 80 la sută.

Sfârşitul de săptămână nu va aduce nicio 
modificare favorabilă.

              (informaţii preluate din surse online) 

Proiect cinematografic
Tom Cruise, în „Cei şapte magnifici”

Actorul american Tom Cruise are şanse mari să joace într‑un 
remake al filmului clasic western “Cei şapte magnifici” (regizat de 
John Sturges în 1960), proiect care se află încă în faza de pregătire. 
Filmul prezintă povestea locuitorilor oprimaţi dintr‑un sat mexican, 
vandalizat în fiecare an de un grup de bandiţi, care apelează la ajutorul 
a şapte pistolari care să îi ajute să îşi apere casele şi bunurile.

M.M. (Mediafax)

Membrii formaţiei Mandinga 
au declarat că îşi propun să facă 
un spectacol perfect în finala 
Eurovision, care va avea loc 
sâmbătă, la Baku, în Azerbaidjan, 
obiectivul lor fiind să ajungă între 
primele cinci ţări în topul final al 
competiţiei. Deşi solista formaţiei 
Mandinga, Elena Ionescu, a avut 
nişte probleme cu casca, trupa 
românească, care a participat 
în concurs cu piesa “Zaleilah” 
(compozitor Costi Ioniţă), a reuşit 
să treacă cu bine de semifinala de 
marţi. De altfel, AFP scria, marţi, că 
România se numără printre ţările 
favorite la ediţia de anul acesta a 
Eurovision, alături de Rusia, Italia, 
Serbia şi Marea Britanie. 

M.M. (Mediafax)

Obiectiv la Eurovision 2012

Mandinga  
vrea în primii cinci

Sexy Euro - 
Neuro-visionul

* Bravo Mandinga! 
Baftă în Finală! Când Gabi 
Cotabiţă i‑a recomandat 
Elenei de la Mandinga să 
nu se creadă vreo Whitney 
Houston, sau să o apuce 
subit pudoarea, ci să fie la 
fel de naturală şi de dezbră‑
cată ca în videoclip, mi s‑a 
părut răutăcios şi misogin. 
Mai ales când i‑a zvârlit de la 
obraz: „Dezbracă‑te pe sce‑
nă! Acestea îţi sunt atuurile, 
să le folosim la maximum!”. 
La ceas de noapte, în plină 
semifinală Eurovision, fru‑
moasa Elena de la Mandinga 
şi‑a scăpat vocea peste/
printre picioarele alea lungi 
până în gât şi a dat cu linia 
melodică prin arătură. Până 
şi cei care nu se uitau la ora 
aceea la Eurovision s‑ar fi 
prins că biata solistă nu mai 
auzea nimic în cască şi a fost 
silită să cânte după ecoul să‑
lii. Baku(ganii) ăia sabotori au 
rămas de piatră la toate sem‑
nele disperate pe care le fă‑
cea Elena şi casca ei a rămas 
surdă. Chiar dacă la final a fu‑
gărit ritmul compus de Costi 
Ioniţă şi‑a înghiţit un vers, în 
condiţiile date, Mandinga s‑a 
descurcat excelent. Bravo ei! 
Iar faptul că România a fost 
prima calificată în finală este 
în primul rând meritul româ‑
nilor de pretutindeni care 
au votat pe rupte de peste 
hotare. în plus, hai să recu‑
noaştem că la ce băşcălie de 
Euro‑Neuro‑vision am avut 
parte în semifinală, Elena, cu 
sau fără cască, a strălucit!

* Babuşka maia! Parodie 
sau nu, mie, zău mi‑a plă‑
cut la nebunie piesa din 
Muntenegru „Euro neuro ‑ 
Monetary brake dance ‑ Euro 
neuro ‑ Give me chance to 
refinance”. Nu tre’ să fii vreun 
poliglot ca s‑o pricepi. M‑am 
topit şi de dragul party‑ului 
bunicuţelor aduse de Rusia 
din Munţii Urali, care au copt 
prăjiturele şi‑au cântat un ve‑
sel „kamon end dens”! Bine 
că măcar au fost îmbrăcate! 
Spre deosebire de invazia de 
desuuri de pe scenă. Cei mai 
tari au fost, de departe, chilo‑
ţii fluorescenţi purtaţi pe sce‑
nă de dansatoarele la bară 
din Austria! Recunosc, pi‑
cioarele dezgolite, ale Elenei 
noastre, acoperite doar cu 
o impresie de rochiţă, vor 
avea concurenţă maximă din 
partea picioarelor cu care 
cântă sexoasele din Cypru şi 
Grecia. Bine că are albaneza 
aia de suferă pe scenă de‑ţi 
vine să suni la 112 voce cât să 
dea la tot Eurovisionul. Naiba 
ştie ce cântă, că nimeni nu 
pricepe ce zice. Da’ e clar, o 
doare rău! 

Actorul Alexandru Arşinel ‑ 
care va sărbători 50 de ani de 
activitate, duminică, într‑un 
spectacol în care sunt invitaţi nu‑
meroşi mari artişti precum Florin 
Piersic, Stela Popescu şi Angela 
Similea ‑ a declarat că toată viaţa 
s‑a temut să aibă “o părere prea 
bună” despre el. “Nu prea m‑am 
bucurat mult de ce am realizat”, 
a spus Arşinel, într‑o conferinţă 
de presă care a avut loc ieri şi în 
care nu a ezitat să îşi amintească 
momente emoţionante sau amu‑
zante din cariera sa de 50 de ani. 
“Mi‑a plăcut să cânt, mi‑a plăcut 
să fiu şi de râsul lumii”, a spus 
actorul, care este şi director al 
Teatrului de Revistă “Constantin 
Tănase” din Bucureşti. Alexandru 
Arşinel a mărturisit că efortul cel 
mai mare îl depunea când avea 
un rol mic. “Mă întrebam cum 

pot să fac dintr‑un rol mic unul 
mare”, a spus el. Astfel, el şi‑a 
amintit când a avut un rol foarte 

mic într‑un spectacol de televi‑
ziune, dar a insistat să îşi repete 
obsesiv replica până la saturarea 
colegilor. “Au vrut să mă scoa‑
tă din distribuţie”, a râs actorul. 
Despre textierul Puiu Maximilian 
‑ regretatul soţ al Stelei Popescu, 
partenera de scenă a lui Arşinel, 
actorul a spus că a fost cel care 
l‑a convins să facă travesti şi să 
readucă astfel genul acesta în 
teatrul românesc, după o lungă 
absenţă. “La un moment dat, mă 
scoteau ăştia numai în travesti. 
Mă puseseră chiar pe gânduri”, a 
glumit acesta.

Biletele pentru spectacol 
se găsesc şi online, pe vand‑
bilete.ro, bilete.ro, eventim.ro,  
myticket.ro, blt.ro, biletoo.ro.

Spectacolul va avea loc la Sala 
Palatului din Capitală.

M.M. (Mediafax)

“Mi‑a plăcut să fiu de râsul lumii”

Alexandru Arşinel  
- 50 de ani de carieră
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de la Cameră
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19 Joi

Talon  valabil pe perioada 
21 ‑ 26 mai 2012

[ Statul ne vrea deştepţi. De fapt, nu statul, ci ţara. 
Parlamentul a decis ca orice salariat să primească 100 de 
euro anual pentru hrana spirituală. Adicătelea, cumpăraţi-
vă cărţi, băi, proştilor! Se aude că Marian Vanghelie îşi va 
dona acest tichet. A citit el în cărţile bune că nu trebuie 
stricat orzul pe gâşte.

[ Aş vrea pe această ocazie să întreb dacă voi avea 
voie să dau banii pe volumele doamnei Sandra Brown… 
Am auzit că tanti asta tratează doar cinetica cearşafurilor 
şi, vorba aia, te cam saturi de politică. Mai cauţi şi ceva 
de dulce.

[ Roberta Anastase vorbeşte ca oamenii mari, une-
ori mă surprinde, întrucât mi-o închipuiam peste Elena 
Băsescu doar din punct de vedere fizic. Dar - şoc! - 
Roberta chiar a chinuit semnul de carte. Nu şi pe aia de 
aritmetică, dar nu vreau să revin la acel subiect. Iată ce jig-
nire elitistă i-a adresat Anastase ministresei de la Muncă, 
Mariana Câmpeanu: „Pradă a unor pusee de delir acut, 
doamna Câmpeanu are tulburări majore ale psihicului”. 
Wow! A ratat doar pluralul substantivului comun „puseu”, 
care face „puseuri” atunci când sunt mai mulţi, în rest 
nota 10 pentru madam care conduce Camera Deputaţilor. 
Nota 10 pentru ţăţăreală academică!

[ Întrebat ce părere are despre Guvernul Ponta, pre-
şedintele Băsescu a avut reacţia unui client la plimbă-ta-
vă. „Nu îmi place, dar nu sunt îngrijorat”, a spus Traian, 
aducându-mi aminte de o ieşire în oraş. Chestionat de 
ospătar dacă vreau meniul casei, am strâmbat din nas şi 
am cerut ceva de băut. Fiţe de şef de stat, ce mai!

[ Victore, este că nu puteai mai mult? Uite ce minis-
tru au ucrainenii la Educaţie! Dmitro Tabacinik, şef peste 
şcolile de la Kiev şi de pe întreg cuprinsul ţării care va 
co-organiza Campionatul European de Fotbal din această 
vară, a declarat că ucrainencele cu studii superioare sunt 
urâte. Măcar ăsta e cinstit şi loveşte direct la temelie, nu 
spune că vrea să rezolve problemele din sistem. De aici 
aş putea inventa şi un blestem mişto: vedea-v-aş cu nişte 
analfabete de la Odessa!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O metaforă 
albă pe lacul 

cu lebede negre

Ca şi cum nu m-ar vedea, ca şi cum nu ar fi auzit 
nimic (am strigat-o să vină la gardul de cătină, toată 
noaptea, în zadar), trece pe lângă mine, cu căldarea 

în mână, spre cişmeaua din vale, să ia apă, să-şi bălăcească 
tălpile şi gleznele în teică, să-şi clătească ochii şi să se uite la 
cerul de unde speră/aşteaptă să-i alunecadă (cum zice un ro-
mantic întârziat în prezent) în grădină măcar o pană din aripile 
Zburătorului acela atât de râvnit, dar atât de rău şi arogant, 
şi nesimţit, încât fetişcana nu vrea să mai ridice privirea la 
nimeni, nu vrea să mai spună nicio vorbă, nici măcar mie (cel 
care a chemat-o, odinioară, să reparăm şi să vopsim cel mai 
frumos şi singur curcubeu de pe deal)...

 Trece pe lângă mine cu viteză de fată mare (cum o meta-
foră albă pe lacul cu lebede negre, adică) şi se pierde după 
cotul uliţei care dă direct la cişmea. N-am curaj, n-am inimă, 
n-am îndrăzneală să mă iau după ea, s-o ajung din urmă şi 
să-i spun verzi şi uscate (că nu ştiu de altele), să-i cer iertare 
pentru strigătele de astă-noapte, când „La steaua...“ se vedea 
şi se citea în teică, dar şi în ochii ei devastaţi de linişte şi 
singurătate...N-am curaj, şi înţepenesc de ciudă şi de admira-
re, nici măcar nu pot să mă furişez pe după brusturi şi oţetari, 
şi s-o pândesc, şi ea să ştie că sunt aproape de ea, dar să 
nu-mi arate că ştie, că vrea să mă vadă, să-i car căldarea până 
acasă, până în grădina unde vrea să toarne apă la floarea ace-
ea de nu/ mă/ uitare, care creşte exact pe locul unde, atunci, 
a căzut Zmeul acela făcut din ziare, cu suflet de copil şi cu 
cireşe la urechi...

 Mai târziu (cred că tocmai acum) nu mai trece pe lângă 
mine. Vine să mă vadă. Să o văd. Şi chiar o văd. Aşteptarea 
ei stă cu spatele spre sosirea mea. Întoarce zâmbetul către 
ochii mei. Sigur, ea este. Făptura de atunci. Alcătuirea de 
acum. Făptura de atunci şi alcătuirea de acum seamănă leit cu 
„strania domnişoară Ruth“, superba fiinţă din opul omonim, a 
lui Laurenţiu Fulga. Întinde mâna în direcţia mea, la înălţimea 
sărutului. Apoi, fără să mă piardă din ochi, deschide o carte 
în care se odihneşte o pană. Este pana Zburătorului din copi-
lărie. Este pana care îmi lipseşte din aripa stângă.

Nemulţumiri  
în gura mare 
Protest anti- 
prezidenţial în 
faţa Prefecturii 

Ieri, un grup format din 
cinci persoane s-a înfiin-
ţat vizavi de Prefectură, 
scandând mesaje anti-
prezidenţiale şi îndrep-
tate împotriva fostelor 
guverne PDL. Spunând 
că s-au adunat „în mod 
spontan“, oamenii s-au 
recomandat a fi „aceiaşi 
care au protestat, zile în-
tregi, în iarnă“. Jandarmii 
gălăţeni i-au avertizat că 
încalcă legea şi că pentru 

astfel de acţiuni trebuie 
să ceară acordul prima-
rului. Deşi au fost invitaţi 
de prefectul Emanoil 
Bocăneanu, pentru a afla 
motivul nemulţumirilor, 
protestatarii au spus că 
vor continua acţiunile şi 
zilele următoare.

Text şi foto:
Maria Măndiţă

Situaţie inedită în Parcul 
Rizer: la sfârşitul acestui 
an vom avea un parc nou-

nouţ, de aproape două milioane 
de euro, în mijlocul căruia se va 
afla un imens loc viran – de pes-
te 4.600 de metri pătraţi – unde 
ar urma să fie ridicat viitorul se-
diu al Muzeului de Artă Vizuală, 
obiectiv ce ar fi realizat cu fon-
duri europene, printr-un proiect 
deja câştigat. Când vor începe 
lucrările la acest proiect şi când 
vor fi ele gata, sunt informaţii pe 
care nu ni le poate oferi nimeni. 
Şi asta, pentru că de aproape doi 
ani şi jumătate proiectul este în 
„evaluare finală”, motiv pentru 

care nu s-au putut face alţi paşi, 
cum ar fi licitarea constructoru-
lui sau achiziţionarea materiale-
lor. Reprezentanţii CJ - instituţie 
care va asigura aproape 60 la 
sută din fondurile necesare rea-
lizării proiectului -  nu ştiu ce se 
întâmplă şi nu au niciun răspuns 
din partea UE. Proiectul viito-
rului muzeu arată bine: vorbim 
despre o arie construită la sol de 
2.600 de metri pătraţi, iar clădi-
rea va fi una pe patru niveluri. În 
momentul acesta expoziţiile se 
desfăşoară pe maxim 900 metri 
pătraţi, suprafaţă care va fi în vi-
itorul muzeu doar pe un singur 
nivel. Undeva la subsol va fi ame-
najat un amfiteatru multimedia, 
de două ori mai mare decât cel 
de la Muzeul de Ştiinţele Naturii. 
La parter, etajul întâi şi la cel de-

al doilea, pe lângă sălile imen-
se de expunere, vor fi şi foarte 
multe laboratoare de recondi-
ţionat obiecte de artă, ateliere, 
birouri şi depozite. Proiectul 
„VisualIntegratedServices – 
ARTourism” are un buget total 
de aproape 7,5 milioane de euro.

„Artă în linişte!”

Între timp, lucrările de mo-
dernizare a Parcului Rizer merg 
destul de bine. Consorţiul 
de trei firme (Pallegrini SRL 
Galaţi, Comtiem SRL Galaţi şi 
Electromontaj Bucureşti) care 
se ocupă de lucrări promite 
că va da parcul în folosinţă 
la finele acestui an, deşi ter-
menul-limită era undeva prin 
luna mai a anului viitor. Se văd 

deja amfiteatrul în aer liber şi 
foişorul care vor încânta pri-
virile trecătorilor. În ceea ce îi 
priveşte pe ocupanţii imobilu-
lui aflat acum în proprietatea 
Arhiepiscopiei – ne referim aici 
la angajaţii Muzeului de Artă – 
aceştia au de ce să se teamă. 
Din surse neoficiale am aflat 
că Arhiepiscopia i-ar cam zori 
pe cei din muzeu să-şi mute ca-
trafusele. Directorul Muzeului, 
Dan Basarab Nanu, pare însă 
liniştit. „Ne desfăşurăm activi-
tatea aşa cum se vede. Nu am 
ce să comentez mai mult de-
cât ceea ce ştiţi de la Consiliul 
Judeţului. Pot să vă spun că nu 
ne grăbeşte nimeni să plecăm”, 
a comentat sec Nanu.

Foto: Bogdan Codrescu

În loc de Muzeu de Artă

Teren viran în mijlocul 
Parcului Rizer!

În mijlocul parcului vom avea un mare teren viran!

[ Cum proiectul care vizează finanţarea lucrării este de doi ani şi jumătate în 
evaluare finală, muzeul va fi gata la... Sfântul Aşteaptă!

Bogdan Nistor
bogdan@viata-libera.ro

Regula de aur

Afişaţi, afişaţi, afişaţi! Ilegal

Misterul panourilor electora-
le care sufocă oraşul s-a risipit. 
Niciunul nu are autorizaţie şi ni-
meni nu a fost sancţionat pentru 
tupeul, vecin cu nesimţirea, de 
a-şi „planta” scheletul metalic, 
înveşmântat în poze şi mesaje de 
campanie, pe spaţiul verde, pe 
trotuar sau pe unde i-a venit la 
socoteală. Întrebat despre situ-
aţia afişajului electoral, primarul 

Dumitru Nicolae a declarat sec: 
„Panourile? Şi le-au pus toţi! Ar 
trebui să dăm amendă la toată 
lumea, mai puţin la cei care şi 
le-au pus pe stâlpi. Nimeni nu 
are autorizaţie. Nici măcar dl 
Necula, care zicea că are. Am ve-
rificat punctual. N-are! Nu le-am 
dat autorizaţie, iar Poliţia Locală 
este abilitată să amendeze”, a 
declarat edilul urbei. Am fost cu-

rioşi dacă Poliţia Locală a aplicat 
măcar o amendă din momentul 
în care a început marele asalt al 
panourilor. Directorul Poliţiei 
Locale, Cristian Gâscă, ne-a de-
clarat că nu a putut amenda pe 
nimeni deoarece panourile nu 
sunt marcate şi nu se cunoaşte 
proprietarul. Singurul care a fost 
avertizat să nu mai monteze noi 
panouri şi s-a conformat este 

candidatul APP Marius Necula. 
Ne întrebăm dacă nu era mai 

simplu să identificăm proprie-
tarii după ce erau strânse de pe 
domeniul public toate panourile 
electorale neautorizate. Sigur ar 
fi „ţipat” cineva după ele. Şi, cu 
ocazia asta, erau şi amendaţi.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Panourile de pe Brăilei, pitite prin boscheţi.
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[ Panourile neautorizate de pe scuarul Brăilei au fost luate şi pitite  
în alte zone mai discrete ale oraşului

Jandarmul de la 
Prefectură i-a invitat 

pe protestatari la prefect
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